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علی بابایی کارنامی

نقدی
 به برنامه هفتم توسعه

3

یادداشت

محمدرضا پورابراهیمی

مجلس مخالف
 ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 

3

یادداشت

جلال رشیدی کوچی

 دولت لایحه نداد 
خودمان دست بکار شدیم

3

یادداشت

هادی خسروشاهین

عبور آمـریکا
B از پلن 

۲

یادداشت

خا لص سازان  نـا  موفق

 ابراهیم رئیسی زمین بازی
 خالص سازان را به نفع مردم  ترک  می کند؟

گروه سیاسی: انواع ناسیونالیسم در عصر مدرن، با برجسته کردن بخشی از هـویت چندبخشی 
و چندپــاره  مــردم، بــه انکار خصلت موزائیک گونه هویت های اجتماعی برخاســته اند. از 
چشم اندازی غیر ایدئولوژیک و یـا از مـنظر دیالکتیک تاریخی، هویت ها همواره ناخالص، 
مرکب، آمیخته، ناتمام، سیّال، گذرا و پیوسته در حال بازسازی اند و در ارتباط با هویت های 
»دیگر« تصوّر می شوند و تعیّن و تشخّص می یابند به سخن دیـگر، ایدئولوژی ها، هریک 

به گونه ای، در پی خالص سازی هویت قومی، ملیّ، مذهبی و غیر آن برآمده اند...

 آزار روانی به نام »بمباران عشق«

 مواظب   بمباران  
عشق  باشید!

گروه اجتماعی : گاهی ممکن اســت شــما مدام هدایای باارزش و گران بها از 
همســر یا شــریک عاطفی خود دریافت کنید، یا برای بی نقص به نظر رسیدن 
در رابطه، تحت فشــار باشــید و حتی هنگامی که با خانواده و دوســتان خود 
وقت می گذرانید، شــریک عاطفی تان عصبانی  شــود. اگر شــما هم هر یک از 
ایــن حــالات را تجربه می کنید، ممکن اســت در حال تجربه نوعی آزار روانی 

و عاطفی به نام »بمباران عشــق« باشید...

   تورم واقعی زندگی کارگران 
نزدیک به ۱۰۰ درصد است

 کارگـران  را   دریابید
گروه اقتصادی: در بهار امسال »تورم« همه  رکوردهای پیشین خود را شکسته 
است؛ هرچند با تغییر شاخص های مبنای محاسبات، تورم سالانه اردیبهشت را 
زیر پنجاه درصد )۴۹.۱ درصد( اعلام کرد، اما براســاس داده های رســمی، تورم 
نقطه به نقطه اردیبهشــت که معیاری برای قیاسِ قیمت ها در یک بازه زمانی 
یکســاله است، ۵۴.۶ درصد اســت.وزن عناصرِ پرهزینه مانند مسکن، درمان و 

آموزش در داده های تورمی...

گزارشگزارشگپ

۲46

بازار طلا و ارز از سکه افتـاد
»تدبیر تازه « از تحولات اخیر بازار  سکه و ارز گزارش می دهد

استقبا ل کشورهای فقیر از ارزان شدن ال ان جی
»تدبیر تازه « گزارش می دهد

11

3

  اعتماد مجلس
 به وزیر جدید صمت

7

  نماینده مجلس: علی آبادی نسبت خود را
 با تفکر اقتصاد نئولیبرال مشخص کند

گزارش

گروه اقتصادی: نمایندگان مجلس شورای اسلامی دیروز بررسی 
صلاحیت عباس علی آبادی وزیر پیشــنهادی صنعت، معدن و 
تجــارت )صمــت( را در دســتور کار قراردادند.با توجه به این که 
سیدابراهیم رییسی روز دوشنبه سفر خود را به چند کشور آمریکای 
لاتین آغاز کرد، جلسه بررسی صلاحیت عباس علی آبادی وزیر 
پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت بنا به درخواست معاون پارلمانی 
رئیس جمهور و با تصمیم هیات رئیســه مجلس شورای اسلامی 
بدون حضور رئیس جمهور و با حضور معاون اول دولت و ریاست 
محمدباقر قالیباف تشکیل شد.در ابتدای این جلسه نامه معرفی 
وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی اعلام وصول شد.مطابق آیین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی رئیس جمهور یک ساعت فرصت 
داشــت تا در مورد برنامه های وزیر پیشــنهادی صحبت کند اما با 

توجه به سفر خارجی، مجلس از این بخش عبور کرد...

گروه راه ومسکن: آزادسازی واردات خودروهای کارکرده، 
تغییــر نــرخ تعرفه گمرکی و ترخیــص ۴۰۰۰ خودرو از 
گمرک، سه سیگنال مهم بازار بوده که می تواند تاثیراتی 
روی بازار داشته باشد.بازار خودرو طی چند سال اخیر زیر 
سایه ممنوعیت واردات، نوسانات عجیبی را تجربه کرده 
اســت. طوری که از ســال ۹۷ تاکنون، اکثر محصولات 
بازار با رشدهای چند برابری مواجه بودند.اما زمزمه های 
لغو این قانون از همان ابتدای تصویب، همیشــه مطرح 
بــود. البته به دلایلی همچون محدودیت تخصیص ارز، 
حمایــت از تولیــد داخلی و مــوارد دیگر، هر بار به زمان 

دیگری موکول شد...

 تقاضای  انباشته چـا لـش 
صنعت خودرو

۸

سیگنال مهم واردات تا چه اندازه بازار خودرو 
را تحت الشعاع قرار خواهد داد

گزارش

اولین همایش چشم انداز بازارهای مالی در سال ۱۴۰۲ با 
حضور چهره های شاخص اقتصادی و با همکاری دانشگاه 
تهران روز گذشته ۲۱ خرداد ۱۴۰۲ برگزار شد.وحید شقاقی 
شــهری اقتصاددان در این همایش موضوع مطالعات در 
خصــوص آینده پژوهی و روندیابی را یک ضرورت اعلام 
کرد و گفت: در کنار بحث و تحلیل آمارها و شاخص های 
کلان اقتصــاد ایران، رصــد و پایش تحولات و تغییرات 
اقتصاد سیاسی کشور در کنار تحولات تکنولوژیک جهانی 
حداقل برای دهه پیش حائز اهمیت است.وی با بیان اینکه 
چشم انداز اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲ متکی به شرایط و 
انتظارات تورمی است، افزود: مناظرات بین حزبی آمریکا 
و مساله ایران، روند پرونده برجام و انتخابات درون حزبی 
جمهوری خواهان از جمله مسائل تاثیرگذار بر چشم انداز 

بازارهای مالی در سال ۱۴۰۲ است...

 چشم انداز اقتصاد ایران
 در سال ۱۴۰۲

9

اقتصاددانان  پیش بینی کردند
گزارش

گــروه نفــت و انرژی: انتظار مــی رود در ماه جاری با پایان 
یافتن فصل تعمیرات پالایشگاهی، واردات نفت خام توسط 
کشــورهای آســیایی دوباره ســیر صعودی به خود بگیرد. 
پیش بینی می شــود ســهم بزرگی از افزایش تقاضا نصیب 
کشور روسیه شود که در حال حاضر به بزرگترین تأمین کننده 
نفت خام روسیه و چین تبدیل شده است. در حقیقت برخلاف 
ادعای مســکو مبنی بر کاستن از مجموع حجم تولید نفت 
خام خود که تصمیم آن در واکنش به اعمال سقف قیمتی 
از ســوی اتحادیه اروپا اتخاذ شــده بود، عرضه نفت از سوی 

این کشور رشد کرده است...

چرا تحریم های نفتی غرب 
بی نتیجه است

11

»تدبیر تازه « گزارش می دهد
گزارش
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 به نظر می آید دولت بایدن تقریباً از آن استراتژی اولیه خود در ارتباط 
با موضوع برجام عبور کرده است.

با این حال آمریکا با وجود عبور از برجام و احیای برنامه جامع اقدام 
مشترک، آنچه که به پلن B معروف بود که در قالب فشار حداکثری 
و حتی گزینه های ســخت افزاری مورد توصیه قرار می داد، به نظر 
می آید که مورد ملاحظه خود قرار نداده یا حداقل می توانیم بگوییم 

الان پلن B آمریکا روی میز نیست.
دلیل خارجی این است که اگر آمریکا پلن B را آغاز کند، با توجه به 
خطوط قرمزی که ایران در مورد فعال شدن مکانیزم ماشه تعیین کرده 
است،  ممکن است ایران غنی سازی ۹۰ درصد و خروج از NPT را در 
دســتور کار خودش قرار بدهد، آمریکایی ها نگرانی فزاینده ای دارند 
که استفاده از پلن B می تواند مجدداً این کشور و بخش عمده ای از 
منابع و دارایی های نظامی - دفاعی آمریکا را صرف مسائل خاورمیانه 
کنــد، چیــزی که تقریباً ما از دولت دوم بایدن به بعد تا الان شــاهد 
تداوم آن هستیم. به همین دلیل به نظر می رسد آمریکایی ها ترجیح 
می دهند یک توافق جدید را مطرح کنند. ما شاهد هستیم که توافق 
جدید را با عناوین متعددی در پینگ پنگ های آمریکایی نامگذاری 
می کنند. پلن B دیپلماتیک، توافق جدید و پلن C جز مواردی است 

که در پینگ پنگ ها می توانیم به آن اشاره کنیم.
 این برنامه یا توافق جدید یک سقف و کفی دارد که می توان گفت 
کف آن یک توافق ضمنی غیررسمی است. یعنی درعین حال که به 
ایران در قبال همکاری های موردی یا تداوم همکاری با آژانس حتی 
در قالب پادمان، امتیازاتی از سوی آمریکا به صورت غیررسمی داده 
می شود _ آنچنان که تا به امروز هم نشانه هایی مبنی بر این گزینه 
وجود دارد_ در عین حال در موارد یا مقاطع زمانی، بخشی از اموال 
بلوکه شده ایران با چراغ سبز وزارت خزانه داری آمریکا از عراق آزاد 
شده، اما این داستان می تواند یک سقف هم داشته باشد. سقف این 
گزینه یا توافق جدید، یک توافق موقت رسمی است. توافقی که در 
یــک چارچوب تنظیمی جدیــدی، طرفین آن را امضا می کنند و به 
آن رسمیت می بخشند که در محافل کارشناسی به توافق کمتر در 

برابر کمتر معروف است.
 کانون این استراتژی جدید آمریکا در مدیریت تنش قرار دارد. یعنی 
آمریکایی ها تلاش می کنند با این استراتژی جدید فضا را به سمت 
تصاعد بحران نبرند و به گونه ای فضا را تنظیم و ساماندهی کنند که 
شرایط برای مدیریت بحران و تنش ها فراهم شود و در عین حال برای 
یک دیپلماسی و مذاکرات جامع تر در آینده که احتمالًا بعد از نوامبر 
۲۰۲۴ و انتخابات ریاست جمهوری آمریکا خواهد بود، روزنه ای را نگه 
دارند و از آن استفاده کنند. اگر نتایج انتخابات ریاست جمهوری به 
گونه ای رقم بخورد که دولت بایدن شکست بخورد، در دوره انتقالی 
دولت بایدن دیگر توانایی به انجام رســاندن توافق جامع و گســترده 
را نخواهد داشــت و پیروزی یک نامزد جمهوری خواه در ۲۰۲۴ هم 

می تواند چنین توافقی را تحت الشعاع خودش قرار دهد.
 طرفین صرفاً به دلیل اینکه این موقعیت فعلی که در آن قرار دارند، 
منجر به افزایش تنش و تصاعد بحران شود، از ورود به مرحله دیگر 
پرهیز می کنند و در قبال این تغییر از همدیگر طلب امتیاز می کنند. 
بنابراین این را هم باید در این قالب قرار بدهیم که لزوماً این استراتژی 
قرار نیست به یک توافق رسمی امضا شده علنی ختم شود. نکته ای که 
وجود دارد، اگرچه در قالب و ظاهر آن توافقی که تحت عنوان توافق 
ژنو مطرح بود، شاید با این توافق کمتر در برابر کمتر یکسان باشد، 
اما ماهیتاً بســیار متفاوت اســت. به دلیل اینکه میزان ذخایر اورانیوم 
ایران بر پایه برجام به هیچ عنوان قابل قیاس با سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ 
نیســت و ایران طبق برآوردهایی که خود دســتگاه های اطلاعاتی 
آمریکایی دارند، اگر تصمیم سیاسی برای عبور از نقطه گریز بگیرد، 
قادر به این کار خواهد بود اما بارها گفته شده به دلایل شرعی قصد 

این کار را ندارد..
بنابراین فضا کاملًا متفاوت از آن دوره از مقطع زمانی است. به همین 
دلیل این استراتژی جدید آمریکا و همین طور ایران با یک بده بستان 
پیام های محرمانه که مبتنی بر هشدارهای متقابل بوده همراه شده 
است. یعنی از یک طرف ایالات متحده آمریکا در پیام هایی که می دهد 
بر این مسأله تأکید می کند که عبور از غنی سازی ۶۰ درصد به عنوان 
خط قرمز آمریکا می تواند چه پیامدهایی داشته باشد، از طرف دیگر 
ایران هم برای آمریکا مشخص می کند که فعال شدن مکانیزم ماشه 
یا پلن B می تواند چه پیامدهایی داشته باشد. در واقع رابطه امروز بر 
پایه حرکت بر روی یک طناب باریک است که حفظ تعادل در این 
مســیر بســیار مهم است.به هرحال فلسفه وجودی پلن C مدیریت 
تنش است و چیزی بیشتر از این نمی خواهد. یعنی می خواهد تعادل 
حرکت بر روی این نوار یا طناب باریک حفظ شود و دو طرف چیزی 
فراتر از این نمی خواهند. چون به لحاظ داخلی در شرایط فعلی شرایط 
برای توافقی شــبیه به برجام مســاعد نیست. یعنی اگر به طور مثال 
دولت بایدن بخواهد به سمت یک نوع توافق احیای برجام با همان 
مختصات ۲۰۱۵ برود، قطعاً با فشارها و هزینه های سیاسی فزاینده 
در ســاختار سیاسی آمریکا مواجه خواهد شد. ولی نکته ای که وجود 
دارد اگر دولت و شــخص بایدن بتواند در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ به 
پیروزی برسد، با توجه به سطح پیشرفتی که برنامه هسته ای ایران 
داشته و گستردگی تحریم هایی که ایالات متحده در یکی، دو سال 
اخیر هم بر آن افزوده، این احتمال وجود دارد که با توجه به نزدیک 
شدن زمان انقضای اسنپ بک در اکتبر ۲۰۲۵، طرفین ترجیح بدهند 
به جای ورود به یک مرحله خطرناک یا پرتنش و تقابل، به یک توافق 

قوی تر و جامع تر حرکت کنند.

B عبور آمریکا از پلن

انواع 
ناسیونالیسم 
در عصر مدرن، 
با برجسته 
کردن بخشی 
از هـویت 
چندبخشی 
و چندپاره  
مردم، به 
انکار خصلت 
موزائیک گونه 
هویت های 
اجتماعی 
برخاسته اند
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برخلاف آنکه برخی نمایندگان می گفتند مجلس برای بررسی طرح 
اصلاح قانون انتخابات و تصویب آن نطق ها را نیز برای تأمین این 
هدف تعطیل کرده، مجلس نطقی را تعطیل نکرده است، طبق آیین 
نامه داخلی مجلس اگر طرح یا لایحه ای با اولویت بعد از چند جلسه 
رسیدگی به آن تمام نشود مجلس می تواند تمام دستورات را از دستور 
کار خارج کند و تمام جلسات را دو شیفت کند تا این طرح را به اتمام 
برســاند. مجلس تلاش می کند طرح قانون انتخابات را به امســال 
برساند. با توجه به اینکه این طرح در کمیسیون تخصصی که بنده 
عضو آن هستم )کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس( 
بود معتقدم ما به اصلاح قانون انتخابات احتیاج داریم ولی این نگاه 
سیاسی که حتماً مجلس برای حذف برخی از رقبا این طرح را آورده 
و حتماً یک جریانی را بر ســرکار خواهد آورد، نگاه درســتی نیست. 

اخیراً یک پیشــنهادی در مورد انتخابات تناســبی دوستان دادند که 
تصویب شــد. نکته جالب این که اتفاقاً انتخابات تناســبی در تهران 
اجرا می شود و این بدان معناست که صرفاً صفر تا صد یک لیست از 
یک گروه اصول گرا و یا اصلاح طلب لزوماً وارد مجلس نمی شود.

در مورد اینکه چرا نمایندگان با گذشت یکسال از توصیه رهبری به 
بررســی و تصویب این طرح مبادرت کرده اند به این جهت بود که 
در این مدت مواد آن مورد بحث بود و در هر ماده ای پیشــنهادات 
مختلفــی مطرح می شــد و نماینــدگان موافق و مخالف در باره آن 
صحبت می کردند، همچنین کمیسیون ودولت هم با هم صحبت 
می کردند. در کمیســیون بحث شد، جلسات متعددی گذاشته شد، 
عزیزان شورای نگهبان، دولت و مرکز پژوهش ها دعوت می شدند و 
از این رو یک مقدار بررسی طرح طولانی شد، ضمن این که مجلس 

هم طرح ها و لوایح مختلفی را در دست داشت، ضمن اینکه منتظر 
طرح دولت بود و از آنجا که از طرف دولت لایحه ای ارائه نشد مجلس 
خود وارد عمل شــد. گفتنی اســت ما خیلی منتظر شدیم که دولت 
لایحــه را تقدیــم بکند اما لایحه ندادند و مجلس هم منتظر نماند. 
البته اولویت لایحه اســت و چون لایحه نیامد ما روی طرح اقدام 
کردیم. در این بین چند نفر از نمایندگان تلاش کردند این طرح را 
از دســتور کار خارج کنند که رأی گیری شــد و رأی نیاورد. در حال 
حاضر هم بناست طرح در شورای نگهبان مورد بررسی قرارگیرد و 
قطعاً یک جاهایی تأیید می شود و یک جاهایی مغایرت پیدا می کند 
که در باره مغایرت ها، مجدد به اصلاح موارد می پردازیم. در نهایت 
امیدوارم این طرح به امســال برســد و انتخابات دوازدهمین دوره 

مجلس شورای اسلامی بر اساس آن برگزار شود.

خا لص سازان 
نـا  موفق

 ابراهیم رئیسی زمین بازی
 خالص سازان را به نفع مردم 
ترک  می کند؟

گروه سیاسی: انواع ناسیونالیسم در عصر مدرن، با برجسته 
کردن بخشی از هـــویت چندبخشی و چندپاره  مردم، 
به انــکار خصلت موزائیک گونه هویت های اجتماعی 
برخاســته اند. از چشم اندازی غیر ایدئولوژیک و یـــا از 
مـــنظر دیالکتیک تاریخی، هویت ها همواره ناخالص، 
مرکب، آمیخته، ناتمام، ســیّال، گذرا و پیوسته در حال 
بازســازی اند و در ارتباط با هویت های »دیگر« تصوّر 
می شوند و تعیّن و تشخّص می یابند به سخن دیـــگر، 
ایدئولوژی ها، هریک به گونه ای، در پی خالص ســازی 

هویت قومی، ملیّ، مذهبی و غیر آن برآمده اند.
قرن بیستم شاهد پیـــدایش انـــواع ایـدئولوژی های 
خالص ســاز بوده که تصــوری غیرتاریخی و ماحصل 
آگاهی های کاذب بودند. این ایدئولوژی ها از آگاهی های 
کاذب در پوســته ملی گرایی یا مذهب، همچون جنگ 
افزاری در قالب تبلیغات مهندسی شده یا پروپاگاندا برای 

خالص سازی جوامع خود استفاده می کردند.
بــرای نمونه سوسیالیســم در پی آن بــود که با ایجاد 
چارچوب های تازه ای برای خود فهمی و هویت بخشی، 
به کردارها و زندگی سیاسی و اجتماعی مردمان تـحت 
ســـیطره خـــود معنا و شکلی خاص بخشد. فاشیسم 
نیز در پی ایجاد هـویت ها، خـودفهمی ها و کردارهای 
اجتماعی مطلوب خود بــود. بنیادگرایان های مذهبی 
همچون القاعده و طالبان و داعش نیز کوشــیده اســت 
انســان های مکتبی موردنظر خود را شــکل بخشند، 
و ســرانجام ایدئولوژی های نـــاسیونالیستی حتی در 
آفریقــای جنوبــی، در پی تقلیل و تحقیر، و حتّی حذف 

»پیرامون« و تقویت و تسلط »مرکز« برآمده اند.
خالص سازان در ایران چگونه و از چه زمانی پدید  ��

آمدند؟
در ایران در قرن بیستم نیز دو گفتمان سیاسی هریک 
در دوران خود در پی یکسان ســازی هویت عـــمومی 
بـوده اند. مدرنیسم دوران مشروطیت و عـصر پهـلوی 
در پی تثبیت و تقویت هویت تک شالوده ای ایرانی مدرن 
برآمد. در مقابل، پس از انقلاب ۵۷، برخی جریان های 
سیاسی داخلی که بنیادگرایی اسلامی را در دستور کار 
قرار داده بودند با راه اندازی دانشــگاه و مدارس علمیه، 
مکانیزمی از تولید کادرهای ایدئولوژیک را آغاز کردند.

این جریان های سیاســی که نمود فعلی آنها را می توان 
در جبهه پایداری و دانشــگاه امام صادق ملاحظه کرد، 
در متن دغدغه های عصر تجدد و یا در واکنش به آنها 
پدید آمده اند و به عنوان مدارس ایدئولوژیک، خواستار 
تأسیس هویتی واحد و عمومی در سطح جامعه بـوده اند.
اگر کمی به عقب بازگردیم و زمینه های تاریخی انقلاب 
۵۷ را در پهلوی دوم مرور کنیم درمی یابیم، سنت گرایی 
ایدئولوژیک در واکنش به مـــدرنیسم پهـلوی پدیـدار 
شــد و از ســوی برخی روشــنفکران مذهبی و رهبران 
روحانی بـه عـــنوان«ضد«گفتمان مدرنیسم مطرح 
گردیــد. از لحاظ اجتماعی، ســنتگرایی ایدئولوژیک 

بازتــاب علائق و ارزش های طبقات رو به زوال جامعه  
سنتی بود که در فـرایند نـوسازی و رخـنه  ارزش های 
غربی آســیب پذیر. افزون بر این، جامعه  توده ای که در 
فـراگرد نوسازی عصر پهلوی گسترش یافته بود زمینه 
مساعدی برای پذیرش و رشد سنت گرایی ایدئولوژیک 

فراهم می ساخت.
هـدف اصـلی ایـن گفتمان در زمینه  هویت را باید 
تثبیت و تعمیم هویت اســلامی و تحقیر و تضعیف 
هویت ملی به مـفهوم مـوردنظر در مـدرنیسم پهلوی 
دانست. تفسیر خاص این گفتمان از هویت اسلامی 
فرد نیز تلاشی است برای فـراهم آوردن زمینه تبعیت 
و اطاعت شــهروندان از اقتدار روحانیت. از ســوی 
دیگر، نفس تأسیس حکومت جمهوری اســـلامی، 
در مـعنای شـیعی آن و براساس نظریه سیاسی تشیّع، 
متضمن اعتقاد به وحدت و یگانگی در هویت اسلامی 
و نفی و انکار دیـگر انـواع هویت های اجتماعی است.

این گـفتمان کـوشید تا انسان و جامعه را به شیوه ای 
ضدلیبرال و براساس ارزش های سنتی و دینی تعریف 
و بـازسازی کـند. اقدامات گوناگون، ازجمله برقراری 
پوشـش برای زنـان، نـظارت و کـنترل بر مدارس 
و آموزشگاهها، گزینش ایدئولوژیک کـــارگزاران و 
کـارمندان عمومی، بازخوانی تاریخ برحسب علائق 
ایدئولوژیک، نفی و منع ایدئولوژی ها و گرایش های 
فکری »غـــیراسلامی«، هـمگی را باید معطوف 
به تحقق یکسان سازی هـــویت اجتماعی در قالب 
ایدئولوژیک و انـکار تـنوع هویتی در جامعه شمرد. 
براساس ایـــدئولوژی انـقلابی، هویت اسلامی در 
تقابل با »غیر« آن، یعنی غرب است که تعیّن خاص 
خود را مـی یابد و از هـمین رو تداوم کشمکش نظری 
با غـــرب یـا غـــرب ستیزی لازمه  تداوم هـویت 
بـر ساخته ایدئولوژی انقلاب اسـلامی بـوده است.

عملکرد خالص سازان در چله اول انقلاب ��
در ســـال های اولیـــه انقــلاب خودآگاهی و هویت 
ایدئولوژیک-ســـیاسی اسـلامی بـــه یاری عوامل 
مختلف، به ویژه بسیج سیاسی و طرح های ایدئولوژیک 
و تبلیغاتی نهادهای گوناگون دولتی گســترش یافت و 
به عنوان شالوده  اصلی در هویت، هویت های پراکـنده 
را در جـایگاه »غـیر« قرار داد. دولت جمهوری اسلامی 
به عنوان دولتی ایدئولوژیک یـــا »مـــکتبی« از آغاز 
اســتقرار خود با طرح مفهوم ایده آل، و انســان متعهد و 
مکتبی، در پی پرورش شهروندی بود که ابعاد گوناگون 
خودآگاهی اش در پرتـو هـمین ایـدئولوژیک و منحصراً 

اسلامی محو و بی رنگ شود.
دولت جمهوری اسلامی در عین تـمرکز قدرت سیاسی 
در نهادهای دولتی، کمابیش مانع از گسترش و تثبیت 
آن گروه از نهادهای جامعه مدنی شــد که می توانستند 
شهروندان را بر حـــول هـویت ها و خـودآگاهی های 
دیگر یا در راه تعریف و تبلور آرمان ها و خواســت های 

سیاسی و فرهنگی گوناگون بسیج و سـازماندهی کـنند. 
بدین سان، حوزه  عمومی جامعه منحصراً به عرصه  تبلیغ 

هویت ایدئولوژیک اختصاص یافت.
در دهه دوم انقلاب، امّا، دگـرگونی و ضـعف تـدریجی 
ساختارهای هویت ایدئولوژیک به گرایش فزاینده ای به 
سوی انواع هویت ها و خودآگاهی های دیـگر، ازجـمله 
هـویت های ملی، محلی، قومی، طبقاتی، سنی، جنسی 
انجامیده اســت. در اوضــاع و احوال کنونی ایران، این 
گـرایش بـه ویژه در نـسل جوان، که رویاروی مشکلات 
و تنگناهای مزمن قرار گرفته، آشکارا به چشم می خورد. 
با ادامـــه و گـسترش جنبش زنان نیز هویت جنسی و 
خودآگاهی آنان از گفتمان ایدئولوژیک فاصله بیشتری 
یافته اسـت. خـودآگاهی طـبقاتی و حرفه ای نیز، ازجمله 
در میان کارگران و آموزگاران، محســوس تر از پیش به 
نظر می رسد و هویت های قومی، مـــحلی، فـرهنگی، 
زبانی و مذهبی و فرقه ای نیز در ســال های اخیر قوّتی 

تازه یافته اند.
برخی از زمینه های زوال تدریجی هویت و خودآگاهی 
ایدئولوژیک اسلامی پس از پایان جنگ بـا عـراق پدیدار 
شـــد. در دوران سازندگی کوشش هایی برای سازگار 
ســاختن گفتمان ایدئولوژیک حاکم دست کم با برخی 
از فرایندهای جهانی صورت گرفت و بویژه در حـــوزه 
سیاست های اقتصادی چرخش چشمگیری رخداد. یکی 
از عوامل اصلی این چرخش را باید ضـرورت بـازسازی 
کـــشور پس از جنگ و ترمیم وجهه  بین المللی ایران 

دانست.
برپایه  اســتدلال پایبندان بــه مکتب و تعهد، اولویت 
بخشــیدن به تخصّص ســبب غرب گرایــی، تقویت 
گرایش های ناســازگار با ارزش های اسلامی و تهاجم 
فرهنگی خـــواهد شد و در نهایت امر به زوال هویت 
و خودآگاهــی اســلامی مردم ایــران خواهد انجامید. 
واقعیت آن است که به هرحال تعقیب اهداف هواداران 
برنامه های سازندگی به ویژه در زمینه  گسترش روابط با 
غرب و همسوئی با نظام اقتصاد جـهانی نـیازمند برخی 
تجدید نظرهای اساســی در ایدئولوژی سنتگرایی و در 
هویت بخشی و خودآگاهی ایدئولوژیک به مفهوم رایج 

در دهه  پیش بود.
محمود احمدی نژاد: فرزند خالص سازی ��

بــا این حال، خودآگاهی و هویت ایدئولوژیکی که پس 
از انقــلاب نهادهای سیاســی و ایدئولوژیک دولتی در 
پی تـــکوین و بـــسط و تثبیت آن بوده اند، در مراحل 
گوناگون با مـــوانع و مـحدودیت های اساسی روبـرو 
بـوده اسـت. مرحله اول، که در تکوین هـویت فراگیر 
اســلامی به شیوه ای ایدئولوژیک، مرحله ای اساسی به 
نظر می رسد، با استقرار جمهوری اسلامی آغـاز شـد و 
تا پایان دهه  اول انقلاب و دوران جـنگ تـداوم یـافت. 
در مـــرحله  دوم، کـــه از اواخر دهه ۱۳۶۰ تـا اواسـط 
دهه  ۱۳۷۰ به درازا کشــید، برخی تحولات گفتمانی 

به منظور بازاندیشــی در ایدئولوژی مستقر در دوره اول 
صورت گرفت. سرانجام، در مرحله  ســـوم، مـرحله ای 
کـــه سرآغاز آن سال ۱۳۷۶ بود و تاکنون ادامه یافته، 
هـــویت اسـلامی در مـفهوم ایـدئولوژیک آن دچـار 

بـحران اساسی شد.
این پروژه تلاش شــد با برآمدن احمدی نژاد در ســال 
۱۳۸۴ دنبال شــود اما احمدی نژاد که قرار بود به ناجی 
خالص ســازان تبدیل شود خود به عاملی برای انشقاق 
در هویت یکپارچه تبدیل و پروژه یکدست سازی هویت 
را به شکست کشانید تا آنجا که نظریه نظام انقلابی در 
دوره احمدی نژاد در مرحله دولت ســازی متوقف ماند. 
پروژه دولت ســازی هیچگاه نتوانست به مرحله جامعه 
سازی برسد چه آنکه از دست رفتن منابع در کشور متأثر 
از تحریم ها و فقیر شدن لایه های حامی گفتمان حامی 
جمهوری اسلامی به عاملی دیگر برای شکست پروژه 

خالص سازی در دوره ابراهیم رئیسی انجامید.
پروژه خالص سازی اگرچه از ابتدای انقلاب تا دست کم 
انتخابات ۸۸ توانست به عاملی برای حفظ یکپارچگی 
هویتی جریان خالص ساز تبدیل شود اما با وقوع بحران 
اعتماد و نفوذ اجتماعی، خالص ســازی به ناکارآمدی 
سیاسی منجر شده و خواهد شد. چه آنکه بنظر می رسد 
خالص سازان هنوز از ابعاد تغییرات اجتماعی جامعه بی 

اطلاع بوده و قادر به ارزیابی تحولات داخلی نیستند.
ابراهیم رئیسی: ناجی خالص سازان در ایران ��

بعد از یک دهه وقفه در روند خالص سازی نظام سیاسی 
در ایران، خالص سازان که از احمدی نژادی ها ناامید شده 
بودند و هشت سال بعد از آن هم در حال طرد بقایای جریان 
انحرافی از سطح قوه مجریه بودند، ابراهیم رئیسی را که 
هندوانه ای در بسته و با آزمون های مدیریتی کلان آزموده 
نشده بود، همچون فرشته ای یافتند که قادر است به دلیل 
شــباهت پوپولیسم او به احمدی نژاد، آرزوهای خالص 
سازان را محقق کند. بنابراین رئیسی که به تازگی در قوه 
قضاییه حکم ریاست گرفته بود، به ناجی خالص سازان 
تبدیل شد تا بتواند نظریه حاکمیت یکدست را برای طرد 
حداکثری جریان های سیاســی و هویتی با هدف شکل 
گیری صورتبندی جدید از بنیادگرایی اســلامی، ترتیب 
دهد.اما با گذشــت دو ســال از دولت سیزدهم و تلاش 
حداکثــری برای تصفیــه جریان های مخالف یا منتقد، 
پروژه خالص ســازی و یکدســت سازی با پارادوکسی 
درونی مواجه شد و آنتی تز خود را درون خود تولید کرد. 
آنتی تز بنیادگرایی اسلامی با بحران ناکارآمدی در دولت 
خالص ساز آغاز شد و طرد جریان های سیاسی، مدیران 
ارشــد، اساتید دانشگاه و حتی دانشجویان و هنرمندان 
و جریان هــای کارگــری و معلمان به ناکارامدی و زوال 
سرمایه اجتماعی این دولت، شدت داد.حالا باید دید آیا 
ابراهیم رئیسی به تجربه شکست دوم احمدی نژاد تبدیل 
خواهد شد یا خود را از زمین بازی خالص سازان به نفع 

مردم کنار خواهد کشید؟

هادی خسروشاهین
 تحلیل گر مسائل 

بین الملل

دولت لایحه نداد 
خودمان

 دست بکار شدیم

جلال رشیدی کوچی
نماینده مجلس

یادداشت

یادداشت

رسول سلیمی
روزنامه نگار

رویداد

تاکید وزرای خارجه ایران و آذربایجان بر ضرورت خروج از سوءتفاهمات

ایســنا: حســین امیرعبداللهیان و جیحون بایرامف در گفتگویی تلفنی 
آخرین وضعیت روابط و مناسبات دوجانبه را بررسی کردند.در این گفتگوی 
طولانــی طرفیــن بر ضرورت تــداوم رایزنی ها و تبادل هیات های فنی و 
تخصصی در حوزه های مختلف و با هدف رفع حل مشــکلات تا حصول 
نتیجه تاکید کردند.طرفین مدیریت درســت فضای رســانه ای را سازنده 
دانســتند و ضمن مرور آخرین موضوعات فیمابین، بر ضرورت خروج از 
سوء تفاهمات و قرارگرفتن مناسبات دو کشور در مسیر طبیعی و متناسب 

با حسن هجمواری و منافع مشترک دو کشور تاکید کردند.

هیچ توافق موقتی به جایگزینی برجام در دستور کار نیست

 ایرنا: نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد روز پنجشنبه به وقت محلی 
تصریــح کــرد: » هیــچ توافق موقتی به جایگزینی برجام وجود ندارد و در 
دســتور کار نیســت.«تارنمای میدل ایست آی با استناد به دو منبع که نام 
آنها را افشا نکرده بود، مدعی شده بود که ایران و آمریکا در آستانه توافق 
موقت برای رفع برخی تحریم ها در برابر محدودیت غنی ســازی اورانیوم 
در ایران هســتند.پیش از این نیز، کاخ ســفید ادعاها و گزارش ها مبنی بر 
نزدیک شدن آمریکا و ایران به یک توافق موقت که بر اساس آن تهران 

برنامه هسته ای خود را در ازای لغو تحریم ها محدود می کند، رد کرد.

مذاکرات ایران با آلمان، فرانسه  و انگلیس در امارات

ایسنا: معاون سیاسی وزارت خارجه در توییتر خود نوشت: در ادامه رایزنی های 
دیپلماتیک با طرف های منطقه ای و فرامنطقه ای، با همتایان آلمانی، فرانسوی 
و انگلیســی خــود در ابوظبــی ملاقات کرده و در مــورد طیفی از موضوعات و 
نگرانی های متقابل با هم گفتگو نمودیم.علی باقری در توییتی دیگر نوشته بود: 
در چارچوب تحکیم سیاست همسایگی و در راستای استمرار رایزنی های سیاسی 
با همسایگان، به امارات متحده عربی سفر کردم تا درباره ارتقای همکاری های 
دوجانبه و بررسی مسائل منطقه ای با مقام های این کشور گفتگو کنم. دو هفته 

پیش، وزیر مشاور سفری به داشت که گفتگوهای مفصلی با یکدیگر داشتیم.
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سال هفتم
شماره 315

 طی روزهای 
گذشته بازار 

سکه و ارز 
روند نزولی به 

خود گرفت 
و بسیاری 

از قیمت ها 
در این بازار  

ریخت. اینکه 
از نظر سیاسی 

چه اتفاقاتی 
پشت پرده 
افتاده که 

منجر به ریزش 
قیمت ها در 

بازار شده 
است نکته ای 
است که طی 

هفته های  آتی  
مشخص می 
شود و اینکه 

این ریزش 
قیمت ها ادامه 

دار خواهد یا 
خیر

در بحث ارسال برنامه هفتم توسعه تحلیل من از تعلل دولت در تحویل 
آن به مجلس این است که هرچه زمان را در انجام کارهای این برنامه 
از دست بدهیم، به ضرر کشور خواهد بود. در حقیقیت این سند، سندی 
از تفاهم مردم، دولت، مجلس، ســرمایه گذاران بخش خصوصی و 
نهادهای بالادستی و سایر قوا است که تا تکلیف سیاست های آتی 
کشــور را بدانند. این تأخیر صدمات جبران ناپذیری به کشور خواهد 

زد و این صدمات متوجه همه اقشار مذکور خواهد بود.
من بر این باور هســتم که چه این دولت و چه دولت قبل اشــکالات 
زیادی را در حوزه رفاه و روابط کار داشــتند که باید از طریق برنامه 

هفتم توسعه جبران شود.
بســیاری از موارد در پیش نویس برنامه هفتم توســعه وجود دارد که 
قابل اصلاح نیست و بنده بطور کلی با آن مخالف هستم. در زمینه 
بحث طرح استاد-شاگردی نیز بنده به طور کلی با این مورد مخالف 
هســتم و باید حذف شود. اساساً چیزی به نام استاد-شاگردی دیگر 
موضوعیتی ندارد. این بحث از اســاس مســئله دارد زیرا دیگر رابطه 
استاد-شاگردی بیش از نیم قرن است که بطور کلی بر افتاده و دیگر 
چیزی به نام اســتاد وجود ندارد که شــاگرد وجود داشته باشد. امروزه 

رابطه کارگر و کارفرما به شکل دیگری تعریف شده است.
امروزه رابطه کارگر و کارفرما به نقطه ای رســیده که دیگر این دو 
یکدیگــر را نمی بیننــد و یا رابطــه ارگانیک میان دو نهاد کارگری و 
کارفرمایی به شــکلی درآمده که ارتباط پیشــین دیگر معنایی ندارد. 
بحث آموزش نیروی کار نیز به سمت دیگری به جز استاد-شاگردی 
رفته است. ما امروز در حوزه رابطه بین کارگر و کارفرما شاهد به وجود 
آمدن اقتصاد و بازار کار پلتفرمی هستیم که در قالب اپلیکیشن ها و 
برنامه های اینترنتی افراد به کار گرفته می شوند و ممکن است هرگز 
کارفرمای خود را هم نبینند. تجارت الکترونیک و پلتفرم های داخلی 
و خارجی مسائلی است که باعث شده عملًا رفته رفته امکان اجرای 

این طرح را سلب کرده است.
استاد-شــاگردی از اســاس یک بحث منتفی است و با طرح بحث 
استاد-شــاگردی کسی از این طرح استقبال نخواهد کرد. تلاش ما 
در مجلس این است که دولت را قانع کنیم که بطورکلی از طرح این 

بحث منصرف شود.
 به نظر من؛ طرح بحث افزایش ســن و اصلاح پارامتریک در حوزه 
سخت و زیان آور در برنامه هفتم توسعه نیز اشتباه است. ما در عرض 
یکسال نمی توانیم مشکل اصلاحات پارامتریک و کسری صندوق ها 
را بــا اصلاحات ســنی حل کنیم. مــا در بهترین حالت می توانیم با 
یک شیب ملایم بیش از هفت ساله برای سن بازنشستگان تصمیم 

بگیریم.
 ما ابتدا باید عرضه و تقاضای نیروی کار را ببینیم و وضعیت کارگاه ها 
و واحدهای اقتصادی را بررسی کنیم و سپس از هم اکنون شرایط را 
بررسی کنیم تا سیاست های بازنشستگی را به شکل نهایی خودش 
تدوین کنیم و طی هفت سال مسئله را به شکل بهتری برسانیم. ما 
نمی توانیــم رابطــه ای که حدود یک قرن بین کارگر و کارفرما وجود 
داشته و به قاعده صد سال عمق یافته است که یک شبه بر هم بزنیم 
یا تنها با یک مهلت دو سه ســاله در صندوق ها انقلاب ایجاد کنیم. 
اگر ما شتاب زده عمل کنیم، در بحث بازنشستگی و اشتغال صدمات 
زیادی وارد خواهیم آورد که ابتدا به بحث بهره وری آســیب می زند. 

به ویژه در بحث مشاغل سخت و زیان آور این آسیب بیشتر است.
قطعاً نیروهای شاغل موجود از چنین طرحی آسیب های جدی خواهند 
دید که این نه به نفع بنگاه های اقتصادی است و نه به نفع دولت و 

نه نفع اشتغال و شرایط کشور است.
 قانون کار ایران اساساً به گونه ای تدوین شده که چندان امکان اصلاح 
و تغییر ندارد. اصلاح قانون کار به این ترتیب چندان شدنی نیست. 
مصوبه تغییر قانون کار در سال ۱۳۶۹ به شکلی انجام شد که در نهایت 
نه مجلس و نه دولت در تصویب آن چندان نقش محوری ایفا نکردند 
و وظیفه تصویب و بررسی آن در نهایت به دلیل اختلافات با شورای 
نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت نظام که یک نهاد بالاتر است 
ارجاع شد. مجلس اختیار کامل اصلاح این قانون را نداشت و دولت 

هم جایگاه حقوقی لازم برای چنین تغییر بزرگی ندارد.
 براســاس قانون اساســی، ما اجازه اصلاح قانون کار را به این راحتی 
نداریم زیرا مصوبه مجمع تشــخیص مصلحت نظام پشــت اصلاح 
پیشــین آن بوده اســت. اگر قرار شــود روزی این قانون اصلاحاتی 
داشــته باشــد، باید در نهایت توسط خود مجمع تشخیص مصلحت 
نظام باید انجام شود و خود مجمع باید نسبت به آن طرح داشته باشد.

 اگر ما روزی به این مسئله رسیدیم که بخواهیم کلیاتی را در قانون 
کار تغییر دهیم، باید پیش از هرچیزی باید با شرکای اجتماعی سه 
جانبه یعنی دولت، کارفرمایان و کارگران و نمایندگان تشکلی آن ها 
مشــورت و اخذ مشــارکت شود. باید نظرات همه را شنید و بهترین 
تصمیمات را برای گروه هدف این قانون کار گرفت. نمی شود یک 
شــبه ره صدســاله را رفت و این ذهنیت یک شــبه ره صدساله رفتن 
اشــکال اساســی برنامه های این دولت است. بنده شخصاً به عنوان 
رئیس فراکسیون کارگری مجلس مخالف طرح اصلاح قانون کار در 
مجلس هستم. بسیاری از سازوکارهای قانونی در کشور و حوزه های 
پیرامونی مربوط به قانون کار مثل حوزه رفاه، روابط کار، معیشــت، 
بهره وری و پاداش و دستمزد و جبران خدمت، مورد توجه قرار نگرفته 
و هنوز ما از استانداردها و قابلیت های قانون کار فعلی استفاده نکردیم 
که بگوییم قانون کار خوب یا بد است. لذا تصمیم گیری درباره قانون 
بدون توجه به این سؤال که آیا ما قانون فعلی را اجرا کردیم؟ محل 

سؤال و اشکال است.

نقدی به برنامه هفتم توسعه

تصمیم تثبیت نرخ ارز با ســه موضوع مغایرت دارد. اول 
اینکه این تصمیم با قانون احکام دائمی بند ب ماده ۲۰ 
مغایر بوده که باید نرخ ارز شناور باشد خلاف قانون است.  
تثبیــت نرخ ارز از ســوی دیگر با رویکرد ســند تحول 
مردمی که دولت تنطیم کرده مغایرت دارد. بر اســاس 
ســند تحول مردمی و در زمان ارایه گزارش به مردم در 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری مطرح شــد و در نیمه 

دوم ۱۴۰۰ ابلاغ شد، مغایرت دارد.
نکته دیگر این اســت که این تصمیم با رویکرد تجربی 
و براســاس تجربیاتی که از ارز ۴۲۰۰ به دســت آوردیم، 

مبنای منطقی ندارد و باید تغییر کند و دولت هم اعلام 
کرده که نرخ ارز به صورت شناور مدیریت می کنیم.

هر گونه تغییر نرخ تثبیت مغایر با قوانین اســت بنابراین 
ما با تثبیت این نرخ مخالف هســتیم اما نمی گوییم که 
نــرخ ارز افزایش پیدا کند که به دنبال آن افزایش، انواع 
کالا گرانتر به دســت مردم برســد بلکه می گوییم نرخ 
ارز به نحوی مدیریت شــود که به نرخ پایین میل کند. 
سیاســت ارزی و توســعه صادرات و مصارف کشور باید 
در بخش مصارف ارزی مدیریت شــود و به طور بهینه 
تخصیص پیدا کند تمام این اقدامات در راستای این است 

که بتوانیم نرخ ارز پایین تری داشته باشیم.
معتقدیــم تثبیت نرخ ارز به جــای کاهش التهابات به 
افزایــش التهابــات کمک می کنــد و اثر منفی  خواهد 

داشت.  
به هرحال مبنای اعلام نرخ تورم، بانک مرکزی است و 
تنها نرخی تورم قابل قبول همان نرخی است که بانک 
مرکزی اعلام می کند. امکان دارد که برخی از موسسات 
و عده ای نرخ تورم را پیش بینی کنند اما نرخ واقعی تورم 
همان نرخی اســت که بانک مرکزی و مرکز آمار اعلام  

می کنند و ما به همان نرخ استناد می کنیم.

 بازار طلا 
و ارز از سکه 
افتـاد

»تدبیر تازه « از تحولات اخیر بازار  
سکه و ارز گزارش می دهد

گروه اقتصادی: طی روزهای گذشته بازار سکه و ارز روند 
نزولی به خود گرفت و بسیاری از قیمت ها در این بازار  
ریخت. اینکه از نظر سیاســی چه اتفاقاتی پشت پرده 
افتاده که منجر به ریزش قیمت ها در بازار شده است 
نکته ای است که طی هفته های  آتی  مشخص می 
شــود و اینکه این ریزش قیمت ها ادامه دار خواهد یا 
خیر نیز  احتمالا برگرفته از اخبار سیاسی است که این 

روزها به بازار را تحت الشعاع قرار اده است.
در همین رابطه روز گذشته تجارت نیوز نوشت:  با این 
حال طی روزهای گذشته  دلار فرمان ریزشی دریافت 
کرده است. چون بسیاری از افزایشی های بازار معتقد 
بودنــد کــه دلار با وجود ورود به کانال ۴۹ هزار تومان 
چندان در این کانال نمی ماند و به ســرعت به بالا ۵۰ 
هزار تومان باز می گردد. اما روند بازار از روز پنج شنبه 
خلاف اعتقاد آنان را ثابت کرد و پس از گذشت حدود 
۳ ماه، وارد کانال ۴۹ هزار تومان شد و همان کاهش 
قیمت تأثیر خود را بر قیمت طلا و سکه هم گذاشت. 
قیمت طلا یک کانال و قیمت ســکه هم یک کانال 
کاهش یافت.بررسی ها نشان می دهد آخرین باری که 
ســکه امامی در این محدوده به فروش رســیده بود به 
تاریخ ۲ اسفند ۱۴۰۱ بر می گردد.نکنه مهم بازار این 
بود که در شروع معاملات نقدی روز پنج شنبه بانک 
مرکــزی در اطلاعیه از وجود دلارهای تقلبی در بازار 
خبر داد. بانک مرکزی با اشــاره به فروش دلارهای 
تقلبی در بازارهای غیررســمی به مردم در این رابطه 
هشــدار داد و از آنان خواســت تا برای جلوگیری از به 
خطر افتادن اموال و دارایی هایشــان، صرفاً به شعب 
ارزی بانک ها و صرافی های مجاز مراجعه کنند. به نظر 
می رسد این خبر تا حدودی موجب هراس خریداران 
ارز از بازار غیر رسمی شد؛ همین امر هم حجم خریدها 
را کاهشــی تر کرد.هاآرتص، نشریه اسرائیلی هم در 
گزارشــی مدعی شــده که مذاکرات ایران و آمریکا 
پیشرفت چشمگیری داشته است. آن طور که در این 
گزارش آمده مقامات اسرائیلی می گویند انتظار می رود 
ظــرف چند هفته آینده تهران و واشــنگتن به توافق 
برســند. معامله گران می گفتند این خبر هم احتمالًا 
کفه ترازوی کاهشی ها در بازار را تا حدودی سنگین تر 
کند.از روز پنج شــنبه تا شــنبه ۲۰ خرداد ماه بازار ارز 
تعطیل اســت و تنها کانال های تلگرامی قیمت دلار 
فردایی را اعلام می کنند. قیمت دلار فردایی هم فعلًا 
در کانال ها کاهشی است و دو پله تا ورود به کانال ۴۸ 
هزار تومان فاصله دارد.برخی از کارشناسان اقتصادی 
منتظر ریزش بیشــتر قیمت دلار هستند. آن ها معتقد 
بودنــد اگــر دلار نتواند خود را در محدوده بالا ۵۰ هزار 

تومان حفظ کند، ریزش بیشــتر قیمت در راه اســت 
و راه برای کاهش قیمت بیشــتر باز می شــود.البته به 
گفته این گروه، این ریزش موقتی اســت و ادامه آن 
به تغییر سیاســی بزرگی مانند توافق برجام نیاز دارد 
واگرنه قیمت ها به روال قبل بر می گردد.بررسی اخبار 
سیاســی هم نشــان می دهد که هنوز جای امیدواری 
برای توافق وجود دارد و ممکن اســت این خبر مثبت 
ظــرف روزهای آینده به بازار برســد و دلار را ارزانتر 
کند. اما اگر بازار سیگنال اصلی را دریافت نکند، باید 
منتظر برگشت قیمت دلار بود. امروز اگرچه نرخ دلار 
در بازار غیررسمی کاهش معناداری را ثبت کرد اما در 
بازار رســمی قیمت دلار نوسان کاهشی محدودی را 
ثبت کرد. قیمت دلار توافقی روز پنجشنبه ۱۸ خرداد 
تا ســاعت ۱۱ و نیم ۴۲ هزار و ۹۰ تومان اعلام شــد. 
درمقایسه با ظهر چهارشنبه که دلار توافقی ۴۲ هزار 
و ۱۵۰ تومان ارزش داشــت، نرخ اسکناس آمریکایی 
۶۰ تومان کاهش پیدا کرده درعوض شــاهد افزایش 
۲۰ تومانی قیمت یورو بودیم.قیمت یورو هم به شکل 
توافقی ۴۵ هزار و ۸۰ تومان است. براساس نرخ های 
اعلام شده از سوی بازار متشکل ارزی برای خریداران 
ارز خدماتی قیمت یورو ۴۵ هزار و ۳۰ تومان اســت و 
دلار با نرخ ۴۲ هزار و ۸۰ تومان عرضه می شود.دربازار 
روز پنج شنبه در کنار دلار، قیمت تتر هم ریزش کرد. 
بررســی ها نشان می دهد قیمت تتر به تومان بیش از 
۶۰۰ تومان دیگر کاز ارزش خود را از دســت داد. و به 
پایین ترین ســطح خود از اواخر فروردین ماه رســید. 
قیمت طلا که تا پیش از این در محدوده دو میلیون و 
۶۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان در نوسان بود رکورد کاهشی 
جدیــدی ثبــت کرد و به دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
رسید. این کمترین قیمت طلا در چند ماه گذشته است.

قیمت سکه امامی هم که در چند ماه گذشته همواره 
بالای ۳۰ میلیون بود، پله وله کاهش یافت و روز ۱۸ 
خرداد ماه به کانال ۲۷ میلیون تومان وارد شد. قیمت 
سکه امامی ۲۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید. این 
رقم نشــان دهنده کاهش یک میلیون تومانی قیمت 
ســکه است. از ابتدای هفته جاره تاکنون قیمت سکه 
حدود ۹ درصد کاهش یافته اســت. قیمت سکه بهار 
آزادی هم با یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان کاهش به 
۲۴ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید که بیشترین میزان 
کاهش قیمت در میان سکه های موجود در بازار را ثبت 
کرده است.قیمت نیم سکه هم به ۱۵ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان رسید. این فلز زرد هم ۴۰۰ هزار تومان از 
قیمت خود را از دست داده است. قیمت ربع سکه هم 

به ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسید.

علت کاهش قیمت دلار چیست؟ ��
اما دلیل کاهش قیمت دلار چیســت؟ پیمان مولوی 
یکی از کارشناســان حوزه اقتصاد در این باره به مهر 
گفــت: قیمــت دلار در بازار ایــران زمانی که زیر ۵۰ 
هزار تومان یا حتی به حدود ۶۰ هزار تومان می رســد 
را نبایــد خیلی به عنوان ریزش یا افزایش بســیار در 
نظر گرفت چون واقعی نیست. به این موضوع باید به 
شکل بنیادی نگاه کرد.وی افزود: بنیاد قیمت دلار در 
بازار ایران مبتنی بر ما به التفاوت نرخ تورم کشــور ما 
و آمریکا اســت.وی اظهار کرد: این مدلی اســت که از 
بین تمام مدل های اقتصادی موجود از سال ۹۷ درباره 
بازار ایران جواب داده اســت. به عنوان مثال اگر تورم 
در ایــران ۵۰ درصــد و در آمریکا که در حال حاضر ۵ 
درصد اســت، ما به التفاوت ۴۵ درصد باشــد این عدد 
به معنی کاهش ارزش ریال نسبت به دلار است.وی 
ادامه داد: در ۳۶۵ روز سال گذشته متوسط و میانگین 
تفــاوت ارزش ریــال و دلار بین ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان 
بود )ما به التفاوت نرخ تورم در ایران و آمریکا(. با وجود 
اینکه در مقطعی قیمت دلار وارد کانال ۶۰ هزار تومان 
در اوج و در پایین تر سطح به کانال ۳۲ هزار تومان هم 
رســید.مولوی در توضیح بیشتر عنوان کرد: اگر تورم 
در ایران به عنوان مثال ۴۵ درصد باشد ما به التفاوت 
آن با آمریکا که ۵ درصد است تقریباً حدود ۴۰ درصد 
خواهد بود که کاهش ارزش ریال را نشان می دهد.وی 
پیش بینی کرد: اگر نرخ تورم در کشور همین عدد باقی 
بماند میانگین تفاوت بین ۴۰ تا ۴۵ درصد خواهد بود.

قیمت دلار چه زمانی واقعی می شود؟ ��
مولوی با بیان اینکه هنگامی که قیمت دلار بیش از ۵۰ 
هزار تومان یا کمتر از آن می شود خیلی دوام نخواهد 
داشت، گفت: اگر نرخ تورم در کشور کنترل شود تغییر 
قیمــت دلار واقعی خواهد بود. به این ترتیب کاهش 
ارزش ریال متوقف شده و نرخ تورم در ایران و آمریکا 
در سطحی برابر قرار خواهند گرفت. در نتیجه قیمت 
دلار کاهش واقعی خواهد داشــت. در ادامه هم شاهد 
نوسان قیمت در هیچ یک از بازارهای داخلی چه دلار 

و طلا و چه مسکن و خودرو نخواهیم بود.
این کارشناس حوزه اقتصادی با اشاره به ورود پول های 
بلوکه شده به کشور، بیان کرد: برگشت پول های بلوکه 
شده بی تأثیر نیست اما اثر آن مقطعی است. به عنوان 
مثال اگر امروز ۷ میلیارد دلار آزاد شــود و دولت تمام 
ایــن پول را به بــازار تزریق کند فقط مدتی می تواند 
قیمت دلار را کنترل کند در ادامه دوباره شاهد نوسان 

قیمتی در بازارهای مختلف خواهیم بود.
وی تاکید کرد: بسیاری از مسائل در ایران ناشی از جو 

روانی بوده و محلی از اعراب ندارد. به عنوان مثال در 
دولت قبل هنگامی که مذاکرات برجام در حال انجام 
بــود قیمــت دلار تا ۲۱ هزار تومان هم کاهش یافت. 
در واقع نرخ تورم هر عددی باشد کاهش ارزش پول 
ملی اجتناب ناپذیر اســت.وی یادآور شد: توجه داشته 
باشیم نرخ دلار ثابت است و در بازار جهانی کمترین 
نوســان را دارد اما این ارزش ریال اســت که تغییرات 
زیــادی را تجربــه می کند و آب می رود و این موضوع 
چالش اصلی اقتصاد کشور است.مولوی گفت: اگر نرخ 
تورم آمریکا تا پایان سال ۲۰۲۳ میلادی به حدود ۳.۵ 
درصد برســد قیمت دلار در ایران همان قدر افزایش 
می یابــد زیــرا با فرض تثبیت نرخ تورم در ایران ما به 
التفاوت بیشتر خواهد شد. حتی اگر بانک مرکزی ورود 
کند و پول پاشــی کند حفظ تصنعی ارزش ریال بوده 
و مقطعی اثر دارد.این کارشناس حوزه اقتصاد با بیان 
اینکه کاهش ارزش ریال با نرخ تورم حتمی اســت، 
گفت: تجربه ای که در ترکیه هم شاهد هستیم. رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری فعلی ترکیه بیش از 
انتخابــات ۳۰ میلیارد دلار پول بانک مرکزی به بازار 
تزریــق کرد تــا فاصله بین لیر و دلار را روی عدد ۱۵ 
حفظ کند. امروز پس از انتخابات این فاصله ۲۵ هزار 
لیر شــده است. چون آن پول ها نیست اما تورم پابرجا 
اســت. این موضوع امری جهان شــمول و مربوط به 

اقتصاد کلان است.
ریزش قیمت طلا و سکه تا کجا ادامه دارد؟ ��

محمد کشتی آرای هم در یک برنامه تلویزیونی با بیان 
این مطلب که در هفته گذشــته، ســکه با دو میلیون و 
پانصد هزار تومان کاهش روبرو بود افزود: پیش بینی 
می شــود در شــرایط فعلی با توجه به نوسانات اونس 
جهانی و کاهش قیمت ارز، قیمت طلا و سکه هم در 

بازار داخلی سیر نزولی داشته باشد.
این کارشــناس بازار طلا تصریح کرد: همانطور که از 
شروع سال ۲۰۲۳ میلادی پیش بینی می شد، قیمت 
جهانی طلا بالای ۲۰۰۰ دلار را ثبت کرد و حتی پس 
از ورشکستگی و شرایط نامطلوب بسیاری از بانک ها 
در آمریکا، قیمت جهانی طلا به ۲۰۷۷ دلار هم رسید 
که پس از کاهش تقاضا در بازار جهانی، قیمت جهانی 

طلا به زیر ۲۰۰۰ دلار کاهش پیدا کرد.
کشتی آرای اشاره کرد: این روزها قیمت جهانی طلا 
در محدوده ۱۹۶۰ دلار قرار دارد، این در حالی اســت 
که در هفته گذشــته قیمت جهانی طلا تا ۱۹۷۵ دلار 
افزایش پیدا کرد. یکی از دلایل این نوســان ابهام در 
سیاســت پولی بانک مرکزی که پیش بینی وضعیت 

قیمت اونس جهانی را نیز سخت کرده است.
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وضعیت بازار گوشت، قرمز شد

مهر: بازار گوشت نا به سامان تر از گذشته شده و با وجود کاهش قیمت دلار 
و طلا در این بخش از بازار شاهد افزایش قیمت ها هستیم. هر کیلو گوشت 
گوسفندی )ران( از ۴۸۵ هزار تومان در پایان هفته گذشته در ابتدا هفته جاری 
به ۵۰۰ هزار تومان رسیده است. همچنین هر کیلو گوشت گوساله کم چربی 
از ۳۹۰ هزار تومان به ۴۰۰ هزار تومان در قصابی های مرکز شــهر رســیده 
اســت.بازار گوشــت مرغ هم با وجود عدم تغییر قیمت، بالاتر از نرخ مصوب 
۷۳ هزار تومان عرضه می شــود. پروتئین فروشــی های مرکز شهر هر کیلو 
گوشــت گرم مرغ را ۸۴.۸۰۰ هزار تومان به فروش می رســانند این در حالی 
است که تنوع قیمتی در این بازار بالاست. سینه مرغ بدون استخوان بیش از 
۹۰ هزار تومان و گوشت مرغ بدون کمر نیز ۷۴.۸۰۰ هزار تومان قابل خرید 

برای شهروندان است.

تهدید بازار پسته ایران از سوی آمریکا

ایسنا: مهدی طبیب زاده عضو اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: استان کرمان به 
عنوان اصلی ترین تولیدکننده پسته و خرمای کشور در سال های گذشته جدای 
از تأمین نیاز داخل، در بازارهای صادراتی نیز حضوری فعال داشــته اســت و به 
طور متوسط درآمد حاصل از صادرات این دو محصول حدود یک میلیارد دلار 
آورده برای اســتان کرمان داشــته است.وی با اشاره به برخی مشکلاتی که در 
زمینه کاشــت پســته وجود دارد، بیان کرد: ما از ســویی با معضل کم آبی مواجه 
هســتیم و این مســئله چه در زمینه کاشــت و برداشت محصول و چه در حوزه 
توسعه فعالیت ها برای ما مشکل آفرین شده است. از سوی دیگر در سال گذشته 
سرما زدگی بر روی ۹۰ درصد از پسته های کرمان اثر منفی گذاشت.رییس اتاق 
بازرگانی کرمان ادامه داد: در صورتی که ما نتوانیم برای این مشکلات چاره ای 

پیدا کنیم، قطعاً بازار خود را به برخی رقبا واگذار خواهیم کرد.

نزدیک به ۶ ماه است که بانک ها وامی پرداخت نمی کنند

خانه ملت: محمدحســن آصفری در نشســت علنی مجلس شورای اسلامی درتذکر 
شفاهی خود خطاب به رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: نزدیک به ۶ ماه است که 
بانک ها وامی پرداخت نمی کنند.نماینده مردم اراک و کمیجان با اشاره به عدم پرداخت 
وام ودیعه مسکن و ازدواج توسط بانک ها افزود: مجلس شورای اسلامی وام ازدواج را 
تصویب کرده است، اما حدود ۱۰ الی ۱۲ ماه است که زوج های جوان در نوبت دریافت 
تســهیلات مذکور بوده، اما هیچکداما ز بانک ها این وام ها را پرداخت نمی کنند.وی 
با انتقاد از بی توجهی بانک ها به پرداخت تسهیلات تکلیفی ازدواج و ودیعه مسکن 
اضافه کرد: مردم چه گناهی کرده اند که بانک ها وام های درشت به ابر بدهکاران داده 
اند و امروز با مشکل درآمد و نقدینگی مواجه شده و همین امر موجب شده که مردم 
نتوانند مصوبه مجلس را درخصوص تســهیلات ازدواج و ودیعه مســکن را دریافت 
کنند، لذا از جنابعالی درخواست دارم به این آقایان بفرمایید که قانون را رعایت کنند.
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گروه اجتماعی: زمین در حال گرم شدن است، شاید این گزاره به نظر 
خیلی ساده به نظر برسد، لابد زمین گرم می شود و بعد از یک مدت 
دوباره خنک، اما موضوع مهم تر از این حرف هاست، عوارض همین 
یکی دو درجه گرم تر شــدن، در نهایت زندگی ما را مختل می کند، 
خشکسالی ها و از دست دادن منابع طبیعی بیشتر می شود، دسترسی 

به آب کم و زندگی بشر سخت تر.
به همین خاطر اســت که نمی توان نســبت به خبر کاهش میانگین 

بارش ها طی چند ماه اخیر و خصوصاً بهار امسال بی تفاوت بود.
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان 
هواشناسی با تأیید کاهش بارندگی ها در بهار امسال به خبرآنلاین 
می گوید: »میانگین بارش ها طی سال های ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۰ به عنوان 
شاخصی جهانی درنظر گرفته می شود. بر اساس این شاخص برای 
امسال و بررسی سال آبی که از اول مهر تا انتهای شهریور سال بعد 
اســت، به طور متوســط ۲۱ درصد از ســطح نرمال بارش، در سراسر 
کشور کمتر بارندگی داشته ایم.«او با بیان اینکه البته این کاهش ۲۱ 
درصدی بارش ها طی ماه های اخیر، متوســط کشــوری است، ادامه 
می دهد: »اما در مناطق مختلف کشور، این آمار متفاوت است. مثلًا 
در استان بوشهر ۳۵ درصد بارندگی ها بیشتر از میانگین بارش ها بوده، 
استان اصفهان حدود ۱۰ درصد کمتر از نرم بارندگی ها، بارش داشته 
است.«به گفته این مقام مسئول بارندگی ها در استان های خوزستان، 
لرستان، ایلام، کرمانشاه و کردستان در حد نرمال بوده اما استان های 
قم، مرکزی، همدان،  آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل و کل شرق 
کشــور از نرم، پایین تر و حتی بســیار پایین تر از حد نرم بارش های 
متوسط کشور را داشته اند.وظیفه می گوید: »استان خراسان رضوی 
از ابتدای سال آبی تاکنون ۵۳ درصد کمتر از نرم بارندگی های کشور، 

بارش داشته است.«
عوامل و عواقب کاهش بارش ها ��

کاهــش بارش ها عوامل و عواقب مختلفی دارد که بخش بزرگی از 
این عوامل ساخته دست بشر است. بخشی از این عوامل به تغییرات 
جهانی و بخشی هم به تغییرات اقلیم در مناطق خاص برمی گردد.

به گفته رئیس مرکز ملی خشکسالی، بخشی از عوامل کاهش بارندگی 
و در نتیجه آن خشکســالی در نتیجه تغییرپذیری در جو اســت، مثلًا 
ســال هایی داریم که زمســتان ها سردتر از قبل می شود، یا تابستان 
گرم تری به نسبت تجربه می کنیم.اوا ادامه می دهد: »از طرفی بخشی 
از تغییرات هم ناشی از تغییرات اقلیمی در جهان است. به طور کلی 
زمین حدود ۱ تا ۱.۵ درجه کمتر شــده و حتی در برخی مناطق تا ۴ 
درجه گرم تر شــده اســت.«به گفته او در این تغییرات عامل انسانی 
پررنگ اســت چه آنجا که با ســوزاندن ســوخت هایی مثل مازوت، 
نفت، زغال سنگ و ...باعث افزایش دی اکسیدکربن در هوا شده و در 
نتیجه باعث گرم شدن زمین می شویم، چه آنجا که با بزرگ کردن 
شهرها،  طبیعت را بهم زده ایم،  مناطق روستایی ویلاسازی کرده ایم و 
برداشت های بی رویه از آب های زیرزمینی، به طبیعت آسیب زده ایم.
وظیفه تاکید می کند: »پوشــش جنگل های شمال کشور نسبت به 
گذشته نصف شده است، و اگر همین روند ادامه پیدا کند تا چند دهه 
دیگر جنگلی نخواهیم داشــت.«او هشدار می دهد: »طولانی شدن 
خشکســالی ها در کشور در درازمدت باعث کاهش دسترسی به آب 
آشــامیدنی با کیفیت و حتی دسترســی به آب می شود. جدا از اینکه 
می تواند کشاورزی و امنیت غذا و درآمد خانواده ها را تهدید کند، به 
عبارتی وقتی آب نباشد، کشاورزی محدود شده و درآمد و زندگی و 

معیشت افراد زیادی تحت تأثیر قرار می گیرد.«
تابستان امسال چه می شود؟ ��

عواملی که طبیعت را حفظ می کند مثل زنجیر به هم مرتبط هستند، 
یعنی وقتی هوا را آلوده می کنیم، با گرم شدن زمین، بارش ها تحت 
تأثیر قرار می گیرد، با کاهش بارندگی خشکسالی افزایش پیدا می کند، 
خشکسالی باعث برداشت بی رویه آب های زیرزمینی می شود. علاوه 
بر این ها در همین چرخه با استفاده بی رویه از مراتع و جنگل ها باعث 
از بین رفتن این منابع طبیعی و تخریب بافت خاک می شویم.رئیس 
مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی با اشاره 
بــه همیــن چرخه و تخریب بافت خــاک می گوید: »در حال حاضر 
یکی از مهم ترین خســارت هایی که ســالانه به کشور وارد می شود، 
سیل هاســت. در گذشــته هم ما بارش شــدید باران در فصل بهار را 
داشتیم اما چون آب ناشی از این بارش ها جذب خاک می شود، شاهد 
سیلاب نمی شدیم اما در سال های غریب با اتفاقی که برای جنگل ها 
افتاده و خصوصاً تخریب بافت خاک سبب شده آب باران جذب خاک 
نشــود و جاری شــدن سیل خسارت های زیادی به بار آورد.«وظیفه 
ادامه می دهد: »همین بهار امسال گرمای هوا حدود یک تا یک و نیم 
درجه بالاتر از نرم و میانگین گرما در گذشته بوده است. در برخی از 
مناطق خصوصاً در استان های شرقی و شمال شرقی کشور افزایش 
دما حتی تا ۲.۵ درجه بیشــتر از نرم بوده اســت.«او درباره پیش بینی 
وضعیت گرما طی تابستان پیش رو می گوید: »براساس پیش بینی ها 
تابستان گرمی خواهیم داشت. درواقع باید بگویم که با تقریب حدود 
۸۰ تا ۹۰ درصد تابستان گرم تری نسبت به میانگین نرمال خواهیم 
داشــت.«با ایــن حال او ابراز امیدواری می کنــد که پاییز خوبی در 
راه است و می گوید: »براساس پیش بینی های جهانی بارندگی های 
پاییزی امســال، برعکس دو پاییز گذشــته، بدون تأخیر، بهنگام و 

میزان خوبی خواهد بود.«

شما هم ممکن 
است در حال 
تجربه نوعی 
آزار روانی و 
عاطفی به 
نام »بمباران 
عشق« باشید
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نیمی از جنگل های شمال را از دست داده ایم
هشدار؛ تابستان گرم در راه است

گزارش
یوسف رضایی
معاون توانبخشی
 اداره کل بهزیستی

 استان تهران

کشــور ما از حیث ســرعت رشد سالمندی اولین کشور در دنیا 
است. بر اساس آمار سازمان بهداشت جهانی در دنیا هر ۱۰۰ 
سال جمعیت سالمندان دو برابر می شود ولی در ایران هر ۲۰ 
ســال جمعیت ســالمندی کشور دو برابر می شود که این مهم 
نیازمند برنامه ریزی است چراکه تا ۲۰ سال آینده کل هزینه 
درمان کشــور بایســتی برای سالمندان هزینه شود. موضوع 
ســالمندی از مســائل اجتماعی مهم و اولویت کشور است و 
سازمان بهزیستی در مورد سالمندی کم کاری کرده و از برنامه 
عقب است.سازمان بهزیستی در حوزه توانبخشی بیش از ۴۰ 
وظیفه دارد که یکی از آنها توانبخشــی ســالمندان است که 
پاسخگوی جمعیت سالمندان کشور نیست و نیاز به سازمان 

ســالمندی است.در حال حاضر هفت مرکز نگهداری روزانه 
سالمندان در تهران وجود دارد که ۳۰۰ نفر از سالمندان از این 
مراکز خدمات می گیرند و ۷۲ مرکز به صورت شبانه روزی به 
۴۶۰۰ نفر از جمعیت سالمندان ارائه خدمت می دهد.متاسفانه 
بســیاری از خانواده ها از عهده تأمین هزینه های ســالمندان 
برنمی آیند.در سال گذشته بنا به تصویت هیات دولت، یارانه 
مراکز روزانه و شبانه نگهداری از سالمندان بهزیستی رشد ۳۵ 
درصدی داشــته اســت.  در حال حاضر یارانه مراکز نگهداری 
روزانــه بــرای هر فرد کمتر از دو میلیون تومان و یارانه مراکز 
شــبانه روزی به ازای هر ســالمند ماهیانه ۳ میلیون است که 
این میزان یارانه پاســخگوی هزینه های درمانی و نگهداری 

سالمندان نیست.خانواده ها باید در نظر داشته باشند سالمندان 
روزی محــور خانــواده و محله بوده و در تربیت فرزندان و حل 
مشکلات خانواده نقش داشته اند و باید عزت نفس و کرامت 
سالمندان را حفظ کنند.سالمندان از لحاظ مالی نیاز به استقلال 
دارند و نباید مانع کارکردن ســالمندان شــد. باید رویکرد ما از 
مراکز تجمعی سالمندان به سمت ایجاد و راه اندازی خانه های 
نگهداری سالمندی برود.با توجه به اینکه پوکی استخوان باعث 
خانه نشینی یا فوت سالمندان می شود، معاینات دوره ای برای 
جلوگیری از این امر بســیار کمک می کند. در حال حاضر ۱۰ 
درصد جمعیت کشور سالمند هستند که ۵۰ درصد هزینه های 

درمانی کشور برای سالمندان هزینه می شود.

ایران، رتبه اول جهان
 از نظر سرعت 

پیر شدن

نگاهروز

  آزار روانی 
به نام 
»بمباران عشق«

مواظب بمباران 
عشق  باشید!

گروه اجتماعی : گاهی ممکن است شما مدام هدایای باارزش 
و گران بها از همسر یا شریک عاطفی خود دریافت کنید، 
یا برای بی نقص به نظر رســیدن در رابطه، تحت فشــار 
باشید و حتی هنگامی که با خانواده و دوستان خود وقت 
می گذرانید، شــریک عاطفی تان عصبانی  شود. اگر شما 
هم هر یک از این حالات را تجربه می کنید، ممکن است 
در حال تجربه نوعی آزار روانی و عاطفی به نام »بمباران 

عشق« باشید.
دکتر آلینا تیانی، روانشناس، می گوید: »در چنین روابطی 
به سبب ابراز احساسات فراوان از سوی شخص مقابل، در 
ابتدا ممکن است احساس امنیت کنید و از محدوه امن و 
چارچوب های خود فراتر روید، زیرا نحوه برخورد شریک 
عاطفی تان، به شما عزت نفس می دهد و باعث می شود 
احســاس مهــم و دلخواه بودن کنیــد. اما باید بدانید که 
معمولًا هدف از این بمباران عاطفی صرفاً ابراز محبت و 
عشق نیست؛ بلکه هدف نهایی، »کنترل شخص دیگر« 
اســت. به عبارتی این رفتارها و محبت های اغراق آمیز از 
سوی طرف مقابل، تلاشی برای دستکاری عواطف شما 
و ایجاد احساس دِین و وابستگی به آن شخص است.«

بمباران عشق چیست؟ ��
بمباران عشقی، نوعی آزار روانی و عاطفی است که معمولًا 
در نخســتین روزهای آشــنایی رخ می دهد؛ طرف مقابل 
بسیار جذاب به نظر می رسد و دائم به شما توجه می کند، 
به شدت شما را تحسین می کند و به نحوی رفتار می کند 
که گویی از نظر عاطفی به سرعت به شما وابسته شده است.

تجربه بمباران عاطفی برای هر فرد متفاوت اســت، اما 
معمولًا نشانه های آن شامل موارد زیر است:

چاپلوســی و تمجید بیش از حد از شــما، ابراز علاقه تند و 
بیش از حد نسبت به شما، اعطای هدایای غیر ضروری و 
ناخواسته به شما و حتی صحبت های زودهنگام در مورد 

آینده مشترک.

بمباران عشق ممکن است عمدی یا ناخواسته اتفاق بیفتد. 
اگرچه این شرایط اغلب توسط شریک عاطفی برای افراد 
رقم می خورد، اما در برخی موارد اعضای خانواده و دوستان 
نیز می توانند این بلا را بر سر شما بیاورند. این حالت معمولًا 
ناشــی از ناامنــی و ناتوانی فــرد )بمب افکن( در اعتماد و 
وابســتگی به افراد دیگر است. اگرچه هر کسی می تواند 
این کار را انجام دهد، اما بمباران عشــقی اغلب از ســوی 
افرادی اســت که سبک دلبستگی مضطرب )ناایمن( یا 

اختلال شخصیت خودشیفته )NPD( دارند.
بمباران عشق در سه مرحله رخ می دهد: ��

مرحله ایده آل سازی: در طول این مرحله، شخص مقابل، 
شما را در معرض عشق و محبت بیش از حد قرار می دهد تا 
جذب او شوید. این ابراز علاقه بیش از حد معمولًا در قالب 
رفتارها، پیام های محبت آمیز بسیار و هدایای گران قیمت 
متعدد صورت می گیرد. این حالت ممکن اســت در ابتدا 

برایتان خوشایند باشد.
مرحله بی ارزش کردن: زمانی که ]به واســطه رفتارهای 
اغراق آمیز[ خیالتان از ســوی شخص مقابل راحت شد و 
اطمینان حاصل کردید که او حتماً خیلی شما را دوست دارد، 
احتیاط و مراقبت از خود را کنار می گذارید. درست در همین 
شرایط است که زنگ خطرها به صدا درمی آیند؛ شریک 
عاطفی شما ممکن است سعی کند به طرق مختلف شما 
را کنترل کند: بخواهد بخش زیادی از وقت خود را صرف 
او کنید و در برخی موارد حتی ممکن است ارتباط شما را با 
دوستان و خانواده محدود کند و شما را متقاعد کند که این 
موضوع هیچ اشکالی ندارد. در شدیدترین موارد، ممکن 
اســت از تهدید و ارعاب اســتفاده کند تا شما را وادار نماید 
که مطابق میل او رفتار کنید، امکان دارد در این شــرایط 

حتی به خشونت فیزیکی نیز متوسل شود.
مرحله طرد کردن: وقتی با فردی که شما را مورد بمباران 
عاطفی قرار داده، در مورد رفتارهایش صحبت می کنید یا 

سعی می کنید او را اصلاح کنید، ممکن است او با امتناع از 
همکاری و سازش یا با ترک رابطه، از زیر بار مسئولیت شانه 
خالی کند. این نحوه برخورد سبب می شود که شما احساس 
سردرگمی و سرگردانی کنید یا خیال کنید صلاحیت لازم 

را در زمینه اصلاح مشکلات نداشته اید.
به باور روانشناســان، با پایان چنین روابطی ممکن است 
احساسات متناقضی داشته باشید، زیرا این اتفاق از سوی 
کسی رقم خورده که ادعا می کرد دوستتان دارد و شما نیز 
به او اعتماد کرده بودید. با فکر به چنین مسائلی، سؤالات 
متعددی در ذهنتان ایجاد می شود و ممکن است عصبانی 

یا غمگین شوید.
بمباران عشق چه تفاوتی با رابطه عاشقانه دارد؟ ��

بهتریــن راه حــل برای افتراق این موضوع این اســت 
که ببینید آیا فرد مقابل شــما از چارچوب های شــما پا 
فراتر می گذارد یا نه. در روابط سالم، عاشق به چیزهایی 
که معشــوقش به آنها علاقه دارد، علاقه مند می شــود 
نــه اینکــه علایق خود را اولویت قــرار دهد. در روابط 
عاشــقانه، افــراد باید پیرامون عقاید خــود به راحتی 
صحبــت کننــد و ترس ها و نگرانی هایشــان را با فرد 
مقابل در میان بگذارند و امیدوار باشــند که با همراهی 
یکدیگر راهی برای حل مشــکل پیدا می کنند. افرادی 
که به اختلال خودشــیفتگی دچار هســتند، احساس 
 همدلی ندارند. معمولًا خودمحورند و منتظر تحســین
 دیگران  هستند.دکتر تیانی در این راستا توصیه می کند: 
»درباره احساس و محدودیت های خود با هم گفتگوی 
آزاد داشته باشید و ببینید که واکنش طرف مقابل چگونه 
است. اگر موضوعی که باعث ناراحتی شما شده است را 
بیان کنید و فرد مقابل ضمن شنیدن آن، واکنش مناسبی 
نشان دهد، نشانه این است که به شما احترام می گذارد 
و به این رابطه اهمیت می دهد. روابط ســالم احســاس 
خوبی به شما می دهند. اگر اینطور باشد، احتمالًا در رابطه 

درستی هستید. اما اگر شریک عاطفی شما جنگ طلب 
اســت، با شما جر و بحث می کند یا به چارچوب هایتان 

اهمیت نمی دهد، به مثابه علائم هشدار است.«
چگونه از بمباران عشق نجات پیدا کنیم؟ ��

آیــا زمانی کــه در معرض یک بمباران عاشــقانه قرار 
گرفته اید، رابطه می تواند ادامه دار باشــد؟ پاســخ تا حد 
زیادی به شــخصی بســتگی دارد که بمباران عشقی را 
انجام می دهد. در برخی موارد، ممکن است بخواهید در 
مورد نحوه ارتباطتان با شــریک عاطفی خود گفت وگو 
کنید و ببینید آیا فرصتی برای یادگیری و ایجاد سازگاری 

در او وجود دارد یا نه.
البته بعید است که بتوانید رفتار شخصی را تغییر دهید یا 
او را مجبور کنید آنطور که می خواهید با شما رفتار کنند. 
حتی ممکن اســت از اینکه عاشــق این شخص شده اید، 
پشیمان شوید اما باید بپذیرید که این تقصیر شما نیست.
در صورت گفت وگو و ادامه رفتارهای غلط از سوی او، به 

نفع شماست که از این رابطه خارج شوید.
طبیعی است که شما پس از جدایی، در سیل احساساتی 
چون افسردگی، اضطراب، خشم، غم، سردرگمی و دلتنگی 
غرق شــوید. مراجعه به روانشــناس یا مشاور می تواند در 
بهبود عوارض و ترکش های بمباران عشــق مفید باشد. 
روان درمانگر با توجه به آنچه اتفاق افتاده، به شما کمک 
می کند تا احساسات خود و استرسی که تجربه می کنید را 
بهبود ببخشید و توصیه های لازم را به شما ارائه می کند.
در بســیاری از موارد، پس از خروج از رابطه ممکن اســت 
تا مدت ها اعتماد به دیگران و احساساتشان در خصوص 
برقراری ارتباط با شــما برایتان دشوار باشد. اما بدانید که 
زندگی پس از تجربیات ناخوشــایند، هم چنان ادامه دارد. 
ســعی کنید با صداقت، تجربیات و خط قرمزهای خود را 
با کســی که قصد دارید رابطه تازه ای با او شــروع کنید، 

در میان بگذارید.

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

ایرن مهرگان
روزنامه نگار

گزارش

گروه اجتماعی: فقر که رشد کند ظهور و بروز زیادی دارد، یکی از نشانه های آن هم 
رشد آسیب های اجتماعی است، آسیب هایی که می تواند گروه خاصی را نشانه 
بگیرد، مثلًا زنانی که طعمه فقر شــوند؛ اما یکی از گروه هایی که فقر بر روی 
سقف آرزوی شان خراب می شود کودکان هستند، کودکانی که نه کودکی بلکه 
باید ادای بزرگی دربیاورند، نان آور شــوند، صبح که شــد از خانه بیرون بزنند و 
شب دست پر برگردند، جمعیتی که یا دیده نمی شوند یا سر چهارراه ها و سطل 
زباله ها دیده می شــوند، زباله بازیافتی جمع می کنند، شیشــه خودروها را تمیز 
می کنند یا فال هم می فروشــند، هرچه هســت تعدادشان روند صعودی دارد؛ 
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران دراین باره گفت: 
»یکی از مشــکلات شــهر تهران، کودکان خیابان و کار اســت که با آزارهای 
متعدد روبه رو هستند. آمار کودکان کار در کشور و به ویژه در شهر تهران روز 

به روز در حال افزایش است.«
او ادامه داد: »۷۰ هزار کودک کار در خیابان های تهران وجود دارد که ۸۰ درصد 

از این افراد ایرانی نیستند.«
کودکان کار و بحران های سیاسی، اقتصادی و بهداشتی ��

ایرانی و خارجی بودن کودکان کار چه فرقی دارد، وقتی قرار است دست آن ها 
به کار، آن هم کاری این چنینی آلوده شود، ضمن این که بحران های بهداشتی 
و اقتصــادی وضعیــت را بدتر می کند. مثلًا ظهور ویروس کرونا ســبب شــد 
وضعیت برای کودکان کار بدتر شود. روزبه کردونی، پژوهشگر حوزه سیاست 
اجتماعی قبل تر به خبرآنلاین گفت: »بیماری دنیاگیر کرونا باعث افزایش فقر 
و نابودی درآمد خانواده ها بویژه اقشــار فقیرتر شــد، لذا خانواده ها از کار کودک 
به عنوان یک سیســتم حمایتی اســتفاده کردند. در مواقع بحران، کار کودکان 
به مکانیســم مقابله برای بســیاری از خانواده ها تبدیل می شود. با افزایش فقر، 

بسته شدن مدارس و کاهش دسترسی به خدمات اجتماعی، کودکان بیشتری 
به سمت نیروی کار سوق داده می شوند. طبق اعلام رسمی سازمان بین المللی 
کار، برای اولین بار در ۲۰ ســال گذشــته روند کارکودکان در جهان افزایشــی 
شــده اســت.«کردونی همچنین درباره تأثیر مشکلات اقتصادی و تأثیر آن بر 
افزایش کودکان کار ادامه داد: »گروه های جمعیتی آســیب پذیر شــاغلین در 
اقتصاد غیررســمی، مهاجران و دهک های پایین درآمدی بیشــترین آسیب را 
از رکود اقتصادی، افزایش غیررسمی بیکاری، کاهش عمومی استانداردهای 
زندگی، شوک های بهداشتی و سیستم های حمایت اجتماعی ناکافی خواهند 
دید و لذا کودکان این گروه های جمعیتی بیشــتر از ســایر اقشــار در معرض 
ریســک هستند.«از طرفی برخی کارشناسان معتقدند در بحران های سیاسی 
امنیتی کمتر به آسیب های اجتماعی توجه می شود، اتفاقی که حداقل در یک 
سال گذشته جامعه ایرانی با آن روبه رو بوده است. سید حسن موسوی چلک، 
رئیــس انجمن مددکاران اجتماعی ایــران دراین باره به خبرآنلاین گفته بود: 
»در بحران های مختلف، مانند بحران سیاسی، نظامی، بهداشتی، اقتصادی، 
گروه های در معرض آســیب، آسیب پذیری شــان بیشتر می شود؛ وقتی امروز 
گرفتار بحران سیاســی امنیتی هســتیم کودک کار، معتاد کنار خیابان، زنی 
که تن فروشــی می کند، خانواده نیازمند، افراد دارای معلولیت، ســالمندانِ رها 
شده، بی خانمان ها، متکدیان، دیگر اولویت ندارند، حوزه اجتماعی معمولًا در 

بحران های سیاسی امنیتی له می شود.«
جمع آوری کودکان کار پاک کردن مسئله است ��

جالب این که در میان بحران هایی که هم سبب افزایش کودکان کار می شود 
و هم ســبب دیده نشــدن آن ها به عنوان یک آســیب اجتماعی، گروهی فقط 
می خواســتند صورت شــهر را از ســیمای این کودکان پاک کنند. آن ها گمان 

می کردند فقط »وجود کودکان کار چهره شــهر را زشــت کرده اســت.« برای 
همین طرح و برنامه ریختند که آن ها را جمع کنند اما اعلام شد طرح شان نیامده 
شکســت خورده اســت. احمد احمدی صدر دبیر قرارگاه اجتماعی شهر تهران 
اواخر سال قبل درباره جمع آوری کودکان کار و خیابانی گفت: »در این زمینه 
طی سال گذشته ۳۲ بار طرح جمع آوری این کودکان توسط برخی دستگاه ها 
اجرا شــد، اما نتیجه ای نداشــت و در واقع طرح شکســت خورد.«در واکنش به 
ایده جمع آوری کودکان کار، مصطفی آبروشن، جامعه شناس برای خبرآنلاین 
نوشــت: »جمع آوری یعنی تقلیل یک انســان در حد اشــیای اضافی شهر که 
باید آنان را از نگاه شــهروندان مخفی نگه داشــت در حالی که ریشــه مسائل و 
آسیب های اجتماعی که به اشکال مختلف خودنمایی می کند انعکاس ضعف 
عملکرد نهادهای مســئول اســت.«او توضیح داد: »این تفکر ساده انگارانه ای 
است که انتظار داشته باشیم با جمع آوری این کودکان از سطح شهر، مشکل 
کودکان کاربر برطرف شــود، متاســفانه رویه جمع آوری و برگرداندن کودکان 
به شهرهای شــان که سال هاســت در مدیریت شهری حاکم است نوعی پاک 
کردن صورت مســئله هســت، در واقع به جای ریشه کن کردن علل پیدایش 
آســیب های اجتماعی، تنها با نگاهی زیبا شــناختی سعی در جمع آوری و یا به 
اصطلاح ســاماندهی موقتی قربانیان جامعه دارید در اکثر مواقع شــاهدیم که 
با جابه جایی فیزیکی معتادان و کودکان کار به شهرهای اقماری این گونه به 
افکار عمومی القا می شــود که مســأله آسیب دیدگان اجتماعی حل شده است 
در حالی که این الگوی رفتاری تکرار شونده و بی اثر، نوعی مسئولیت گریزی 
اشکار است، چهره شهر نه با »ساماندهی« و »جمع آوری« کودکان کار، بلکه 
با ارائه خدمات حمایتی برای تداوم و بقای عمر با کیفیت با هدف بهبود دائمی 

وضعیت زندگی حاصل می شود.«

رکوردشکنی کودکان کار در ایران
جمع آوری کودکان کار پاک کردن مسئله است
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سال هفتم
شماره 315

صد آنلاین | هضم، فرایندی در بدن اســت که موجب تبدیل مواد 
غذایــی بــه ریزمغذی های ضروری مورد نیاز عملکرد های مختلف 
می شــود. برای بهبود هضم، لازم اســت بعضی خوراکی ها در رژیم 

غذایی گنجانده شوند که تاثیرات پروبیوتیکی و ضدالتهابی دارند.
در ادامه این مطلب، به معرفی مواد غذایی اشــاره خواهیم کرد که 
عادت به مصرف آن ها می تواند در بهبود عملکرد سیستم گوارشی 

موثر باشد. این خوراکی ها عبارتند از: 
۱. زردچوبه ��

زردچوبه ادویه ای با خواص متعدد برای سلامت بدن از جمله هضم 
است. زردچوبه حاوی ترکیبی فعال به نام کورکومین است که تاثیر 
ضدالتهابی دارد. التهاب می تواند منشا مشکلات گوارشی متعددی 
از جمله نفخ و درد های شــکمی باشــد. گنجاندن زردچوبه به غذا ها 

موجب کاهش التهابات و تسهیل گوارش می شود. 
۲. زنجبیل ��

زنجبیل از قرن ها پیش به عنوان ماده موثر در بهبود هضم شناخته شده 
است. این چاشنی خوش عطر در کاهش حالت تهوع، نفخ و درد های 
شــکمی تاثیر دارد. به علاوه، زنجبیل ترشــح آنزیم های گوارشی را 

تسهیل می کند و در بهبود هضم ریزمغذی ها موثر است. 
۳. نعناع  ��

نعناع گیاهی خنک کننده است و به تسکین مشکلات گوارشی مانند 
نفخ و درد شکم کمک می کند. نعناع همچنین خواض آنتی اسپاسم 
دارد که باعث رفع گرفتگی ماهیچه های مجرای گوارشــی شــده و 

روند هضم را بهبود می دهد. 
۴. آناناس ��

آناناس میوه خوشمزه و مغذی است که منبع غنی از آنزیم های گوارشی 
به نام بروملین است. این آنزیم به تجزیه پروتئین ها و تسهیل گوارش 
کمک می کند. به علاوه، آناناس سرشــار از فیبر اســت که عملکرد 
هضم روده ای را تسهیل می کند و در پیشگیری از یبوست نقش دارد. 

۵. ماست ��
ماست یکی از خوراکی های تخمیری است که حاوی باکتری های 
مفید برای سیستم گوارش هستند. این پروبیوتیک ها به تعادل فلور 
روده ای و بهبود هضم کمک می کنند. به علاوه، ماست منبع غنی از 
کلسیم و پروتئین هاست که در نتیجه غذای کامل برای حفظ سلامت 

سیستم گوارشی محسوب می شود. 
۶. دانه های کتان ��

دانه های کتان سرشار از فیبر است که برای بهبود عملکرد گوارشی 
مفید خواهد بود. این دانه ها سرشار از اسید های چرب امگا ۳ هستند 

که خواص ضدالتهابی و بهبوددهندگی فرایند هضم دارند. 
۷. فلفل دلمه ای ��

فلفل دلمه ای یکی از بهترین سبزیجات سرشار از ویتامین C و فیبر ها 
است. ویتامین C آنتی اکسیدان قوی است که به تقویت ایمنی بدن 
و تسهیل گوارش کمک می کند. فیبر های موجود در فلفل دلمه ای 

نیز در عملکرد منظم روده ها نقش دارند.

داروخانه ای در یک ادویه معطر

دارچین درختچه یا درخت کوچک به ارتفاع ۷-۵ متر، همیشه سبز 
است که همه اندام هوائی آن معطراست.

در ممالک اســلامی از جمله در ایران مصرف دارچین جنبه تقدس 
پیدا کرده است لذا در اکثر غذاهای نذری نظیر سمنو، آش شله زرد 

و ...از آن استفاده می شود.
مصارف دارچین  ��

دارچین دارای ترکیباتی نظیر پروتین، چربی، قند، فیبر و عناصر معدنی 
.ca,P, Mg, Fe و انواع ویتامین ها و آب است .

از پوست گیاه دارچین اسانس تهیه می کنند که در صنایع داروئی و 
ساخت محصولات آرایشی و بهداشتی استفاده می شود

اســانس دارچین که معطرکننده و طعم دهنده غذا، نوشــیدنی ها، 
جویدنی ها، داروها و محصولات آرایشی و بهداشتی است.

خواص داروئی و درمانی بیشماری دارد.
داروی بسیار موثری برای پیشگیری از بیماری زوال عقل )آلزایمر (  است. 
ضد دیابت بویژه دیابت نوع ۲ اســت. آتنی بیوتیک اســت و خاصیت 
 , HIV ضد میکربی و ویروسی آن تائید شده است حتی ضد ویروس

آنفولانزا است.
ضد چربی و کلسترول خون است و در پائیز آوردن فشار خون بسیار 

موثر است. 
 مقوی معده، قلب و کبد است و از چرب شدن کبد جلوگیری می کند.

 به دلیل داشتن آنتی اکسیدان های قوی، خواص ضد سرطانی برای 
پیشگیری و کنترل انواع سرطان ها بویژه سرطان پروستات دارد.

 کاهنده دردهای مفصلی و عضلانی بویژه درد کمر، آرتروز گردنی 
است. *تصفیه کننده خون، تسریع کننده جریان خون و دافع سموم 
آن از طریق دفع شــدید عرق ) معرق ( و ادرار ) مدر ( و صفرا اســت. 
*برطــرف کننــده بوی بد دهان و بوی عرق بدن بویژه در ناحیه زیر 
بغل اســت. آنتی پروســتات است و از بزرگ شدن و سرطانی شدن 

غده های پروستات در مردان جلوگیری می کند.
 آرامبخش دســتگاه گوارش با خواص ضد تورمی )نفخ ( اســت و از 

ایجاد زخم معده و ابتدای روده جلوگیری می کند.
  تقویت کننده قوای جنسی و جسمی است و از ایجاد تورم و درد در 
اندام های اد رای و تناسلی جلوگیری میکند.  بازدارنده تکرر و سیلان 
ادرار و ترشحات اندام تناسلی است و از سردی مزاج جلوگیری می کند.

نشاط آور و انرژی زا و اشتها آور است.  مصرف روزانه ۴-۲ گرم برای 
کودکان و ۶-۴ گرم برای بزرگســالان اســت و مصرف بی رویه آن 
زیان آور است.  ساده ترین راه مصرف آن با آبگرم و عسل، دم کرده 
با چای و عسل و جوشانده با عسل و آب است. توجه، توجه - خانم 
های باردار بایستی از مصرف کردن دارچین در طول دوران بارداری 

جدا پرهیز نمایند.

  عملکرد دستگاه گوارش تان را با این غذاها
 صفر کیلومتر کنید

سنگ های 
کلیوی رسوبات 
سختی هستند 

که در درون 
کلیه های شما 
و از نمک های 

اسیدی و 
املاح ساخته 

می شوند. 
علل ایجاد 
سنگ های 

کلیوی 
متعددند. در 
مرسوم ترین 

حالت، 
ادرار غلیظ 

شده امکان 
کریستالی 

شدن و 
چسبیدن 

مواد معدنی 
به یکدیگر را 

فراهم می سازد

دریچه

ایرن مهرگان
روزنامه نگار

گزارش

بیمارانی که حین دیالیز به ورزش های ســبک می پردازند، از نظر بدنی 
آمادگی بیشتری دارند و نسبت به بیمارانی که این کار را انجام نمی دهند، 

کمتر در بیمارستان بستری می شوند.
این ها یافته های یک تحقیق در مقیاس بزرگ است که توسط شرکتی 
به رهبری دانشگاه فنی مونیخ آلمان انجام شده است. محققان معتقدند 
که برنامه های ورزشــی باید به صورت اســتاندارد به بیماران دیالیزی 

ارائه شود.
حدود ۸۰ هزار نفر در آلمان دارای اختلال شدید عملکرد کلیه هستند 
که چندین بار در هفته نیاز به دیالیز دارند. بســیاری نیز از مشــکلات 
سلامتی دیگری مانند دیابت و بیماری قلبی رنج می برند. مارتین هال، 
پروفسور پزشکی ورزشی پیشگیری و توانبخشی در دانشگاه فنی مونیخ 
می گوید: محدودیت های تحمیل شده توسط این بیماری ها و زمان مورد 
نیاز برای دیالیز، اغلب به این معناست که افراد مبتلا به اختلال شدید 
عملکرد کلیه به ورزش های بدنی کمی می پردازند و ما می خواســتیم 

این رویه را تغییر دهیم.
حــدود ۱۰۰۰ بیمــار در ۲۱ مرکز دیالیز آلمان در این تحقیق شــرکت 
کردنــد. مارتیــن هال ابراز کرد: ما یکی از بزرگترین مطالعات جهان را 
در زمینــه فعالیــت بدنی در بیماری های خاص انجام دادیم. از داده های 
ارائه دهندگان بیمه ســلامت اســتفاده شد تا اطمینان حاصل شود که 

مجموعه شــرکت کنندگان از نظر جنبه هایی مانند ســن، جنســیت و 
سلامت کلی نماینده بیماران دیالیزی در آلمان هستند.

طی یک دوره ۱۲ ماهه، نیمی از شرکت کنندگان تحقیق، حداقل یک 
بار و در حالت ایده آل ســه بار در هفته در کنار دیالیز، جلســات ورزش 
همراه را انجام دادند، در حالی که بقیه فقط تحت نظارت پزشکی قرار 
داشتند. این جلسات شامل ۳۰ دقیقه تمرین استقامتی با دوچرخه ثابت 
تخت و ۳۰ دقیقه دیگر تمرینات با وزنه، کش بدنســازی و توپ بود. 

تمرینات متناسب با توانایی هر بیمار انجام شد.
 بهبود در آزمون استاندارد ��

پس از یک سال، سلامت شرکت کنندگان فعال در این تحقیق به طور 
قابل توجهی بهبود یافته بود که شامل تکمیل تکرارهای بیشتر در یک 
آزمون یک دقیقه ای نشســتن و ایســتادن و راه رفتن بیشتر در ۶ دقیقه 
نسبت به شروع تحقیق بود. در گروه کنترل، این مقادیر در پایان دوره 

تحقیق حتی کمتر از ابتدا بود.
مارتین هال بیان کرد: این نوع آزمون اســتاندارد ممکن اســت در واقع 
به طــور خاص منعکس کننده زندگی روزمره نباشــد با این حال، نتایج 
نشــان دهنده بهبودهای ملموس در کیفیت زندگی و اســتقلال است. 
برای مثال، شــرکت کنندگان می توانستند بدون کمک از روی صندلی 

در خانه بلند شوند که قبل از آن، این طور نبود.

نشــانه های دیگــری از تاثیــرات مثبت برنامه آموزشــی وجود دارد؛ 
شــرکت کنندگانی که جلسات آموزشــی منظم را تکمیل کردند، طی 
تحقیق به طور متوســط دو روز را در بیمارســتان سپری کردند، در حالی 

که میانگین پنج روز برای گروه کنترل بود.
 هزینه کم برای هر واحد تمرینی ��

هال خاطرنشــان کرد: به نظر من، نتایج به خودی خود گویا هســتند. ما 
توانستیم سلامت شرکت کنندگان را بهبود بخشیم همچنین هزینه های 
سیســتم مراقبت های بهداشــتی را به نسبت کمی کاهش دهیم. ارقام 
محققان حاکی از آن اســت که هزینه های تمرین شــخصی حدود ۲۵ 

یورو در هر جلسه برای هر نفر است.
وی افزود: امیدوارم برنامه ورزشی ما در بیمه سلامت قانونی، استاندارد 
شود. نتایج تحقیق ما نشان می دهد که داشتن نگاهی جامع به سلامت، 

به ویژه در مورد بیماران مسن و ناتوان چقدر مهم است.
وی ادامه داد: در حالی که پزشکی با فناوری پیشرفته مهم است، تنها 
می تواند به پتانسیل کامل خود در ترکیب با سایر زمینه ها مانند پزشکی 
پیشگیری، دست یابد. شرکت کنندگان در این تحقیق، در آینده تحت 
نظــر خواهنــد بود تا به محققان کمک کنند تا در مورد اثرات ورزش در 

دراز مدت بیشتر بدانند.
یافته های این تحقیق در مجله NEJM Evidence منتشر شده است.

 این اقدام ، ناجی بیماران کلیوی

 کلیه سنگ 
سازدارید؟ 
بخوا نید

به طور معمول درد از ناحیه پهلو و یا کمر دقیقاً در زیر 
دنده ها شــروع می شــود و به سمت تحتانی شکم و یا 

لگن حرکت می کند.
سنگ های کلیوی رسوبات سختی هستند که در درون 
کلیه های شــما و از نمک های اسیدی و املاح ساخته 
می شــوند. علل ایجاد سنگ های کلیوی متعددند. در 
مرســوم ترین حالت، ادرار غلیظ شده امکان کریستالی 
شــدن و چســبیدن مواد معدنی به یکدیگر را فراهم 
می سازد. حرکت و عبور سنگ کلیه غالباً با درد همراه 
اســت. به طور معمول درد از ناحیه پهلو و یا کمر دقیقاً 
در زیر دنده ها شروع می شود و به سمت تحتانی شکم 
و یا لگن حرکت می کند. زمانیکه ســنگ وارد مجاری 

ادراری می شود شدت درد تغییر می یابد.
معمولًا سنگ های کلیوی منجر به آسیب جبران ناپذیر 
نمی شــوند. صرف نظر از دارو های مسکن و نوشیدن 
مقادیــر زیادی مایعات، درمان های دیگر غیر ضروری 
اند ولیکن به هرجهت درمان می تواند درپیشــگیری از 

سنگ های مکرر در افراد مستعد کمک کننده باشد.
نشانه ها ��

یک ســنگ کلیه زمانی منجر به ظهور علائم می شود 
که وارد میزنای شــود. میزنای لوله ارتباط دهنده کلیه 
و مثانه اســت. در این زمان علائم و نشــانه های زیر 

ظهور می کنند:
- درد شدید در ناحیه پهلو و کمر، درست در پایین دنده ها

- درد منتشرشونده به سمت تحتانی شکم و لگن
- درد در هنگام دفع ادرار

- ادرار صورتی، قرمز یا قهوه ای رنگ
- تهوع و استفراغ

- احساس نیاز مداوم به دفع ادرار
- تب و لرز در صورت وجود عفونت

علت ��
معمولًا سنگ های کلیوی یک علت خاص ندارند. غالباً 
تعدادی از عوامل در ترکیب با هم شــرایطی را ایجاد 
می کنند که فرد را مستعد ابتلاء به سنگ کلیه می سازند.

سنگ کلیه زمانی ایجاد می شود که اجزای ادرار )شامل: 

مایع ادرار، املاح مختلف و اسیدها( از حالت تعادل خارج 
شــده باشند. در چنین شــرایطی ادرار شما حاوی مواد 
کریستالی بیشتری خواهد بود همچون کریستال های 
کلســیم، اگزالات و اســید اوریک و مایع موجود نیز 
قــادر به رقیق ســازی آن ها نخواهــد بود و به موازات 
تشکیل کریستال ها ادرار دچار کمبود موادی است که 
از چســبیدن کریستال ها به یکدیگر و تشکیل سنگ 
جلوگیری می کنند. در چنین شرایطی احتمال تشکیل 

سنگ های کلیوی ایجاد می شود.
انواع سنگ های کلیوی ��

بیشــتر ســنگ های کلیوی حاوی بیــش از یک نوع 
کریستال هستند. انواع سنگ های کلیوی عبارتند از:

ســنگ های کلسیمی: بیشتر ســنگ های کلیوی از 
نوع ســنگ های کلســیمی هســتند و معمولًا در فرم 
اگزالات کلسیم. برخی میوه ها و سبزیجات و نیز آجیل 
و شــکلات حاوی ســطوح بالایی از اگزالات هستند. 
کبــد نیز اگزالات تولید می کنــد. فاکتور های غذایی، 
مقادیر بالای ویتامین D، عمل جراحی بای پس روده 
و نارســایی های متابولیکی متعدد دیگر غلظت کلسیم 
و یا اگزالات در ادرار را افزایش می دهند. ســنگ های 

کلسیمی در شکل فسفات کلسیمی نیز وجود دارند.
سنگ های ناشی از عفونت: برخی سنگ ها در پاسخ به 
عفونت شکل می گیرند مانند عفونت دستگاه ادراری. 
این نوع ســنگ ها می توانند به ســرعت ایجاد شده و 

بزرگ شوند.
سنگ های اسیداوریکی: این نوع سنگ ها در افرادی که 
دچار دهیدراتاسیون یا از دست دهی آب بدن شده اند، 
ایجاد می گردند؛ مانند افراد استفاده کننده از رژیم های 
پرپروتئین و یا افراد مبتلا به نقرس. فاکتور های ژنتیکی 
و نارسایی های مرتبط با بافت های سازنده خون نیز در 
مســتعد سازی فرد در ابتلا به سنگ های اسیداوریکی 

نقش دارند.
ســنگ های سیســتین: این نوع سنگ ها درصد کمی 
را بــه خود اختصاص می دهنــد و در افراد دچار نوعی 
نارسایی ارثی تشکیل می شوند. این نارسایی ارثی منجر 

به دفع مقادیر بالایی از برخی اسید های آمینه می شود 
)سیستینوریا(.

انــواع دیگر: برخی انواع نادر ســنگ های کلیوی نیز 
می توانند ایجاد گردند.

 دانستن نوع سنگ های کلیوی به تشخیص علت های 
ایجــاد کننده ســنگ کمک خواهد کــرد و در تعیین 
راهکار هــای کلیدی به منظور کاهش ریســک تولید 

سنگ های بیشتر در آینده مفید خواهد بود.
فاکتور هــای افزایــش دهنده خطر تشــکیل  ��

سنگ های کلیوی عبارتند از:
تاریخچه خانوادگی و یا سابقه شخصی ابتلا به سنگ 
کلیه: چنانچه فردی از اعضای خانواده تان سنگ کلیه 
داشــته باشد، شما نیز در معرض ابتلا به آن قرار دارید. 
همچنین چنانچه خودتان قبلًا ســنگ کلیه داشته اید 
مجددا در معرض خطر تشکیل سنگی دیگر قرار دارید.

افزایش ســن: اگرچه سنگ کلیه در هر سنی می تواند 
تشکیل شود ولیکن در سنین بالای ۴۰ سال معمول تر 

هستند.
 مرد بودن: احتمال تشــکیل سنگ های کلیوی  ��

در مردان بیشتر است
دهیدراتاسیون: ننوشیدن مقادیر کافی آب روزانه ریسک 
ابتلا به ســنگ کلیه را افزایش می دهد. افرادی که در 
مناطق با آب و هوای گرم زندگی می کنند و یا تعریق 

زیادی دارند بایستی بیش از دیگران آب بنوشند.
برخــی برنامه های غذایی خــاص: رژیم های غذایی 
پرپروتئین، ســدیم بالا و یا قند بالا ریســک ابتلا به 

برخی سنگ های کلیوی را افزایش می دهند.
چاقی: نمایه توده بدن )BMI( بالا، دورکمر بالا، و اضافه 
وزن با ریسک افزایش یافته تشکیل سنگ های کلیوی 
مرتبط هستند.جراحی و بیماری های گوارشی: جراحی 
بای پس معده، بیماری روده تحریک پذیر و یا اسهال 
مزمن منجر به تغییراتی در فرایند های گوارشــی شده 
و جذب کلســیم را تحت تاثیر قرار داده و ســطوح مواد 

تشکیل دهنده سنگ را در شما افزایش می دهند.
دیگر شــرایط پزشکی: دیگر بیماری ها و شرایطی که 

ریسک سنگ های کلیوی را افزایش می دهند عبارتند از 
اسیدوز توبولار کلیوی، سیستینوریا، هیپرپاراتیروئیدیسم 

و برخی عفونت های دستگاه ادراری.
آمادگی برای ویزیت پزشک ��

معمولًا افراد ابتدا به پزشــک خانوادگی و یا پزشــک 
بیماری هــای عمومی مراجعه می کنند. ســنگ های 
کوچک توســط پزشــک خانواده قابل درمان هستند 
ولیکن چنانچه ســنگ بزرگ بوده و یا با درد شــدید 
و مشــکلات کلیوی وخیم همراه باشــد، پزشک بیمار 
را بــه یــک متخصص بیماری های دســتگاه ادراری 

)اورولوژیست( ارجاع خواهد داد.
 از آنجائیکه جلسه ویزیت زمان کوتاهی داشته و مسائل 
متعددی نیز برای پوشش دهی وجود دارند، ایده خوبی 
اســت که از قبل آمادگی های لازم برای این جلســه را 
تدارک دیده باشید. در این قسمت اطلاعاتی را به منظور 
کمک به آماده شدن برای جلسه ویزیت بیان می داریم.

اقداماتی که از عهده شما ساخته است:
از محدودیت های پیش از ویزیت مطلع شوید: زمانیکه 
قرار جلســه ویزیت را ترتیب می دهید ســئوال کنید آیا 
لازم است پیش از جلسه محدودیتی داشته باشید مثلًا 

ناشتا باشید و یا برنامه غذایی خود را محدود کنید.
علائم خود را یادداشت نمایید: از جمله هر نوع علائم 
و یا نشانه ای که حتی به نظرتان با علت تشکیل جلسه 

ملاقات غیر مرتبط است.
اطلاعات شــخصی و کلیدی خود را یادداشت نمایید: 
 از جملــه اســترس های اصلــی و یا تغییــرات اخیر 

در زندگی تان.
لیســتی از تمامی دارو های دریافتی خود تهیه کنید: از 
جمله هر نوع ویتامین و یا مکملی که مصرف می کنید.

در صورت امکان یکی از دوستان و یا اعضای خانواده 
تــان را با خود بــه عنوان همراه ببرید: گاهی اوقات به 
خاطر ســپردن تمامی اطلاعات مطرح شــده در طول 
جلســه ویزیت کار راحتی نیست و لذا اگر کسی همراه 
شما باشد می تواند در به خاطر آوردن مطالب فراموش 

شده شما را یاری رساند.

 راهکاری برای پیشگیری از سکته های قلبی و مغزی
با تشــخیص به موقع بیماری فشــار خون بالا می توانیم از بروز 
عوارض خطرناک آن از جمله سکته های قلبی و مغزی پیشگیری 

کنیم.
با در نظر داشتن توصیه های زیر می توانیم از بروز عوارض خطرناک 
فشار خون بالا از جمله سکته های قلبی و مغزی پیشگیری کنیم:
 - در صورت نداشتن فشار خون خیلی بالا یا عدم وجود عوارض 
ناشی از فشار خون بالا مانند آسیب بینایی، کلیوی و قلبی، افراد 

مبتلا به فشارخون می توانند انواع فعالیت های بدنی را انجام دهند.
- مصرف دارو برای کنترل فشارخون بالا به معنای مجوزی برای 

خوردن مواد غذایی پرنمک و پرچرب نیست.
- مصرف دارو در کنار رژیم غذایی مناسب، برای کنترل فشارخون 

ضروری است.
- با تغییرات ساده در روش زندگی خود مانند داشتن رژیم غذایی 
مناســب و فعالیت بدنی منظم می توان از افزایش فشــار خون 

پیشگیری کرد.
- در صورتــی کــه علیرغم رعایت رژیم غذایی ســالم و فعالیت 
بدنی، فشارخون بالا کنترل نشود و بالا بماند، طبق تجویز پزشک 

مصرف دارو ضروری است.
- کاهــش چربــی و نمک رژیم غذایی، نه تنها به کاهش فشــار 
خون کمک می کند، بلکه باعث کاهش احتمال بروز بســیاری از 

بیماری ها از جمله بیماری قلبی عروقی و دیابت می شود.
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تن ماهی و رب گوجه فرنگی دو قلم از صنایع کنسروی کشور هستند 
که مشمول قیمت گذاری دستوری بوده و نرخ آنها از سوی سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تعیین می شود. در حالی که 
گوجه فرنگی امروز ۱۹ خرداد در میادین تره بار مرکز شهر حدود ۱۰ 
هزار تومان است و نسبت به نرخ آن در نیمه دوم سال روند کاهشی 
داشته تولیدکنندگان رب گوجه فرنگی گلایه مند از عدم تغییر قیمت 

این محصول غذایی هستند.
میرمحمد میررضوی، دبیر ســندیکای صنایع کنســرو ایران درباره 
چرایی این موضوع به مهر گفت: امسال نرخ گوجه فرنگی تحویلی 
بــه کارخانه هــای گوجه فرنگی بین ۵ تا ۵, ۵۰۰ هزار تومان بوده و 

نسبت به سال گذشته بیش از ۸۰ درصد افزایش پیدا کرده است.
وی با بیان اینکه قیمت گوجه فرنگی تحویلی به کارخانه های رب 
گوجه ســال ۱۴۰۱، ۳ هزار تومان بود، افزود: در کنار افزایش قیمت 
مواد اولیه، نرخ حمل و نقل نیز تغییر داشته و بر اساس خبر منتشر شده 
از سوی دولت امسال هزینه حمل بار ۳۰ درصد افزایش یافته است.
میررضوی گفت: هزینه حمل یک کامیون بار گوجه فرنگی با وزن 
بین ۱۵ تا ۲۰ تن از جنوب کشــور برای کارخانه های اســتان تهران 
حــدود ۲۵ میلیــون تومان تمام می شــود. یعنی فقط هزینه حمل و 
نقل هر کیلو گوجه فرنگی برای تبدیل به رب ۱, ۰۰۰ تومان است.

وی با بیان اینکه به این دو موضوع باید افزایش ۲۷ درصدی حقوق 
و دســتمزد را نیز افزود، یادآور شــد: بار تحویلی به کارخانه های رب 
گوجه فرنگی مربوط به کشت سال گذشته بوده و بارهای امسال با 
توجه به افزایش قیمت بذر، کود و.... به طور قطع افزایش بیشتری 
خواهد داشت. علاوه بر اینکه هزینه های مربوط به ظرف، بسته بندی 
و… نیز افزایش یافته است. میررضوی ادامه داد: تمام این هزینه ها 

دارای فاکتور بوده و مستند وجود دارد.
تولید رب صرفه اقتصادی ندارد ��

این فعال صنایع غذایی کشور با اشاره به نرخ ثابت رب گوجه فرنگی 
در یک ســال گذشــته، گفت: تقریباً تیر سال گذشته بود که نرخ هر 
قوطی ۸۰۰ گرمی رب گوجه فرنگی ۴۵ هزار تومان تعیین شــد و 

همچنان همان قیمت بدون تغییر ثابت باقی مانده است.
وی اظهار کرد: تولید رب با قیمت سال گذشته صرفه اقتصادی ندارد 
و اگر تولیدکننده فعال نباشد زارعان با مشکل مواجه خواهند شد زیرا 
تمام کشت این محصول برای مصارف تازه خوری نیست. بنابراین 
درخواست تولیدکنندگان از مراجع ذی ربط اصلاح قیمت رب گوجه 
فرنگی است. در غیر این صورت کارخانه های کوچک تعطیل شده و 
کارخانه های بزرگ نیز ناگزیر به کاهش تیراژ تولید خود خواهند بود.
دبیر سندیکای صنایع کنسرو ایران اظهار کرد: این روند مغایر با شعار 
سال مبنی بر افزایش تولید و مهار تورم است زیرا باید تولید مستمر با 

تیراژ بالا ادامه داشته باشد تا نرخ تورم کنترل و مهار شود.
میررضوی گفت: ســندیکای صنایع کنســرو ایران آنالیز قیمت ها را 
به وزارت جهاد کشــاورزی و ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تحویل داده و طی جلســه ای موضوع مورد بررســی 
قرار گرفت. جلسه بعدی برای تعیین تکلیف قیمت رب گوجه فرنگی 

در این هفته است.
افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت ماهی تن ��

امسال قیمت کنسرو ماهی هم از ۳۹ تا ۵۰ هزار تومان به ۶۹ تا ۸۲ 
هزار تومان تغییر کرده است. میررضوی درباره این افزایش حدود ۷۰ 
درصدی توضیح داد: نرخ تن ماهی به قیمت ماهی تحویلی جامعه 
صیادان جنوب کشور بستگی دارد. سال گذشته یک کیلو ماهی تن 
۵۱ هزار تومان بود و قیمت کنسرو ۳۹ هزار تومان اما در حال حاضر 
قیمت این ماهی به حدود ۱۳۵ هزار تومان رسیده یعنی بیش از ۱۰۰ 

درصد قیمت مواد اولیه افزایش پیدا کرده است.
وی اظهار شــد: جامعه صیادان روزانه قیمت ها را تغییر می دهند و 
چون کنترلی روی عملکرد آنها وجود ندارد مواد اولیه تولیدکننده با 
قیمت بالا به دست آنها می رسد اما در نهایت باید محصول نهایی را 

با قیمت دستوری به فروش برسانند.
میررضوی گفت: تقریباً ۷۰ درصد یک کنســرو ۱۸۰ گرمی، ماهی 
است و باقی روغن و… است از این رو قیمت تمام شده این محصول 

بستگی به نرخ ماهی دارد.

افزایش کالاهای قابل خرید  با کارت یارانه

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه ای وزیرکشــور در 
نشســت بررسی آخرین وضعیت اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی، 
بر ضرورت حل مشــکلات موجود در این زمینه برای افزایش اقبال 
عمومی نسبت به آن تاکید کرد.محسن کوشش تبار با اشاره به تأمین 
۱۱ قلم کالای مورد نیاز خانواده ها از طریق این طرح خاطر نشان کرد، 
برای توسعه و گسترش این طرح در بین سه دهک کم درآمد جامعه، 
سیاست های تشویقی مانند افزایش ۲۰ درصدی یارانه برای استفاده 
از کالابرگ نیز اعمال می شــود و این خانواده ها می توانند به میزان 
۳۲۰ هزار تومان به ازای هر فرد خانواده از کالابرگ اســتفاده کنند.
معاون وزیر رفاه با تاکید بر این که طرح مزبور به صورت کالا اختیاری 
است، گفت: در حال حاضر ۵۳ هزار و ۲۵۹ فروشگاه خرد و ۱۰ هزار و 
۳۷۹ فروشگاه زنجیره ای به تجهیزات مرتبط با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی مجهز شده اند که به ارائه ۱۱ قلم کالاهای مشمول طرح 
اقدام می کنند. شــیر، ماســت، پنیر، تخم مرغ، مرغ، روغن، ماکارونی، 
برنج، گوشت گوساله، حبوبات و قند و شکر از جمله کالاهایی هستند 
که شامل این طرح شده اند.عسگریان خاطرنشان کرد: سیاست ما در 
ارتبــاط بــا طرح کالا برگ بر روی تأمین ســبد غذایی مردم و تأمین 
ویتامین ها و کالری های مورد نیاز آنان متمرکز شده است و این اقلام 

در آینده با بررسی های لازم می تواند تا ۱۵ قلم نیز  افزایش یابد.

چرا قیمت کنسرو افزایش یافت؟

 در بهار امسال 
»تورم« همه  
رکوردهای 
پیشین خود را 
شکسته است؛ 
هرچند با تغییر 
شاخص های 
مبنای 
محاسبات، 
تورم سالانه 
اردیبهشت را 
زیر پنجاه درصد 
)4۹.1 درصد( 
اعلام کرد، 
اما براساس 
داده های 
رسمی، تورم 
نقطه به نقطه 
اردیبهشت که 
معیاری برای 
قیاسِ قیمت ها 
در یک بازه 
زمانی یکساله 
است، 54.۶ 
درصد است

صاد
اقت نگاهروز

 کارگـران 
را   دریابید

  تورم واقعی زندگی کارگران 
نزدیک به ۱۰۰ درصد است

گــروه اقتصــادی: در بهار امســال »تــورم« همه  
رکوردهای پیشین خود را شکسته است؛ هرچند با 
تغییر شاخص های مبنای محاسبات، تورم سالانه 
اردیبهشت را زیر پنجاه درصد )۴۹.۱ درصد( اعلام 
کرد، اما براســاس داده های رسمی، تورم نقطه به 
نقطه اردیبهشت که معیاری برای قیاسِ قیمت ها 
در یک بازه زمانی یکساله است، ۵۴.۶ درصد است.

تورم واقعی چقدر است؟ ��
وزن عناصرِ پرهزینه مانند مسکن، درمان و آموزش 
در داده های تورمی مرکز آمار ایران واقعی نیست؛ 
اگر قرار بر واقعی ســازی ســبد تورمی مرکز آمار 
باشد، باید نرخ های واقعی اجاره خانه، هزینه های 
واقعــی و ملمــوس دارو و ســایر مولفه ها در این 
ســبد جاگیری شوند؛ اما طبق گزارش مرکز آمار، 
خانواده ها در اردیبهشت امسال، ۵۴.۶ درصد بیشتر 

از اردیبهشت سال قبل هزینه کرده اند.
براساس استانداردهای اقتصادی، تورم بالای ۵۰ 
درصد، یک ابرتورم است، با این حساب، ما در دل 
یک ابرتورم به ســر می بریم؛ حتی تورم ســالانه 
در داده های رســمی روند صعودی دارد: براساس 
اعلام رسمی مرکز آمار ایران، »در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۲ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به 
۴۹.۱ درصد رســیده که نسبت به همین شاخص 
در ماه قبل، ۱.۵ واحد درصد افزایش یافته است.«
آمارهای رســمی نشان از دو چیز دارد، اول وجود 
یــک ابرتورم و دوم، تداوم صعود شــاخص های 
تورمی در اردیبهشــت ۱۴۰۲؛ هرچند تلاش شد 
تورم سالانه تا حدودی کنترل شده به نظر آید، تورم 
نقطــه بــه نقطه و افزایش قیمت کالاها در ظرف 
مدت یکسال، تمام واقعیت را نمودار کرده است.

داده های مرکز آمار بسیار تقلیل یافته است؛ طبق 
آمــار بانک مرکزی، تــورم نقطه ای در فروردین 
امســال برابر با ۶۸.۷ درصد بوده و در یک قدمی 
۷۰ درصد قرار داشته است؛ یعنی تا پایان فروردین، 

کالاها و خدمات نســبت به سال قبل، ۷۰ درصد 
گران شــده اند. بررســی ها نشــان می دهد این 
بیشــترین تورم نقطه ای ثبت شده در بازه حداقل 

۳۲ سال اخیر بوده است.
جدا از داده های تورمی رسمی، »نرخ دلار در بازار« 
یک شاخصِ روشنگر دیگر است، به گفته  احسان 
سلطانی )کارشناس اقتصادی(، »با این که مقرر بود 
با حذف ارز ترجیحی قیمت ارز کاهش پیدا کند، در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ نسبت به اردیبهشت ۱۴۰۱، 
قیمت دلار نزدیک به دو برابر شده است«؛ این به 
معنای تورم ۱۰۰ درصدیِ قیمت دلار است، وقتی 
دلار نزدیک به ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشته، 
چطور قرار است قیمت کالاها و خدمات کنترل و 

صعودِ این قیمت ها مهار شود؟
ســلطانی با اســتناد به گرانی سنگین قیمت دلار 
می گویــد: »افزایش قیمــت دلار یعنی افزایش 
قیمــت همــه چیز از آب معدنی و پوشــک بچه 
گرفته تا غذا، دارو و اجاره خانه. قیمت دســتوری 
و غیرواقعــی دلار مبنــای قیمت همه چیز حتی 
کالاها و خدمات دولتی قرار گرفته اســت.«وقتی 
تورم نقطه به نقطه واقعی بیش از ۷۰ درصد و تورم 
نرخ دلار )تاثیرگذارترین مؤلفه در تعیینِ نرخ تمام 
کالاها و خدمات( ۱۰۰ درصد است، خانواده های 
کارگری در بهار امسال بین ۷۰ تا ۱۰۰ درصد بیشتر 
از سال قبل برای یکسری کالاها و خدمات ثابت و 
مشخص، هزینه پرداخته اند؛ تورم ملموس و واقعی 
زندگی کارگران در کمترین حالت، بین ۷۰ تا ۱۰۰ 
درصد است اما افزایش دستمزد فقط ۲۷ درصد!

موضع وزیر کار چیست؟ ��
و در چنین شرایطی ســت که وزرای دولت هنوز 
»نمی پذیرنــد« خلف وعده صورت گرفته و باید 
مزد کارگران ترمیم شود؛ نمی پذیرند نتوانسته اند 
یا نخواســته اند تورم را مهار کنند. نمونه ای از این 
عدم پذیرش در روز روشن! صحبت های وزیر کار 

در روزهای میانه خرداد اســت. صولت مرتضوی 
در پاسخ به اینکه »آیا نباید دستمزدترمیم شود« 
گفت: »بر اساس قانون تصمیم گیرنده دستمزد، 
شورایعالی کار است که دستمزد برای سال ۱۴۰۲ 
تعیین و ابلاغ شــده اســت و بنای کار ما بر مهار 

تورم است.«
او در بخشی دیگر از اظهاراتش گفت: »آمارهایی 
از مراکز رسمی اعلام شده که با شیب ملایم، تورم 
مدیریت می شود و امیدواریم با کاهش تورم سفره 

کارگران رونق بگیرد.«
اکنون باید پرسید »شیب ملایم« در نمودارهای 
تورمی کجاســت، آیا تورم ۷۰ درصدی به معنای 
شــیب ملایم اســت؛ در ثانی آیا با »امیدواریم« و 
»انشالله« ســفره های کارگران رونق می گیرد؟ 
مگر در آخرین ســاعات نشســت مزدی ۱۴۰۲ 
»قول« ندادند تورم حتماً مهار می شــود، چرا در 
جهــت عمل به وعده ها کار مثبتی انجام نشــد؟ 
امیدواریِ خشک و خالی چه فایده، وقتی در زندگی 
کارگران هر روز و هر هفته همه چیز گران می شود.

نماینــده کارگران در شــورایعالی کار چه  ��
می گوید؟

آیــت اســدی )عضو کارگری شــورایعالی کار( 
عملکرد دولت در این ســه مــاه اخیر را مصداق 
روشنِ خلف وعده می داند و به ایلنا می گوید: وزیر 
اقتصاد و وزیر کار در نشست های شورایعالی کار 
قول دادند که می توانیم تورم را مهار کنیم و اجازه 
نمی دهیــم تورم بــالای ۲۰ درصد برود. اما حالا 
می بینیم تورم نســبت به تمام ســال های بعد از 
انقلاب، عدد بالاتری دارد و همه مرزهای سابق 
را پشت سر گذاشته است. اعداد تورمی به شدت 

عجیب و غریب است.
او اضافه کرد: قول دیگری که وزیر کار در نشست 
مزدی داد، این بود که در ســال جدید یازده قلم 
کالا را به قیمت شــهریور ۱۴۰۰ به مردم عرضه 

می کنیــم؛ از تحقق این قول هم خبری نیســت 
و نکته اینجاســت که صدای ایشــان در صورت 
جلســه های شــورایعالی کار ضبط شده است. به 
تازگــی در قالب طرح کالابرگ، چند قلم کالای 
محــدود را فقط برای دهک های تحت پوشــش 
نهادهــا عرضه کرده اند که تازه قیمت این کالاها 
بســیار بالاتر از قیمت شهریور ۱۴۰۰ است؛ اینجا 

هم نتوانستند قیمت ها را مدیریت کنند.
به گفته وی، وزرای دولت امروز باید خلف وعده را 
با صداقت بپذیرند و اجازه دهند دستمزد به نسبت 

تورم و سبد هزینه ها مهار شود.
اسدی در ارتباط با سخنان اخیر وزیر کار می گوید: 
ما نه »شــیب ملایمی« در تورم می بینیم و نه با 
انشالله مشکلات حل می شود؛ حرف های وزیر کار 
پذیرفتنی نیست؛ چطور وقتی تمام گفته هایشان 
در نشســت های مزدی ضبط است، اینگونه فرار 
رو بــه جلو می کننــد و نمی پذیرند که به وعده ها 

عمل نکرده اند.
امیدواری به چه کار می آید؟! ��

وزیــر کار اظهار امیــدواری می کند که با کنترل 
تورم، سفره های کارگران رونق بگیرد و این دقیقاً 
زمانی ســت که ســفره های کارگران از همیشه 
خالی تر اســت. براســاس گــزارش اخیر مرکز 
پژوهش هــای مجلس، تورم واقعی و احســاس 
شــده در زندگی مردم، حدود ۱۱۵ درصد اســت؛ 
در این شــرایط، ابزار امیدواری آقای وزیر به چه 
کار کارگــری می آید که براســاس تحقیق مرکز 
پژوهش هــا، الگوی مصــرف خوراکی اش تغییر 
کرده و احســاس می کند هزینه های زندگی اش 
بیش از ۸۶ درصد گران شده؛ همان کارگری که 
امروز اگر معجزه هم بلد باشد، نمی تواند با حقوقی 
کــه آخر ماه می گیــرد، هم کرایه خانه بدهد، هم 
خرج دوا و درمان کند و هم نان خالی ســر ســفره 

خانواده بگذارد؟!

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

گزارش

گروه اقتصادی: ســازمان برنامه و بودجه کشــور به نقل از مرکز آمار ایران 
در پاسخ به خبر منتشر شده در فضای مجازی با عنوان »استاد برجسته 
اقتصاد، آمار دولتی جمهوری اســلامی را رد کرد؛ تورم واقعی یک و نیم 
برابر رقم اعلامی اســت«، اعلام کرد: قبل از پرداختن و تشــریح نکات 
فنی در مورد خبر منتشر شده، ذکر این نکته ضروری است که بر اساس 
منشور اخلاقی مرکز آمار ایران، این مرکز در جمع آوری، پردازش و انتشار 
اطلاعات آماری تکلیف قانونی و اصل حفظ محرمانگی اطلاعات فردی 
را رعایت کرده و به دور از تعصب و با بی طرفی از هرگونه سوءاستفاده از 

این اطلاعات جلوگیری می کند.
همچنین این مرکز، لزوم رعایت قوانین و مقررات، بهره گیری از روش ها 
و فناوری های نوین، داشــتن رویکردهای علمی و کارشناسی و استفاده 
از توصیه های بین المللی را وظیفه همیشــگی خود می داند و با جدیت از 

فعالیت های آماری و گزارش های مستدل و مستند خود دفاع می کند.
با این رویکرد، مرکز آمار ایران با به کارگیری توان کارشناســی و علمی 
بالای خود، اقدام به اجرای طرح های آمارگیری و محاسبه شاخص های 
اقتصادی می کند.بخش ذی ربط مرکز آمار که وظیفه سیاســت گذاری، 
مدیریت و انجام عملیات مرتبط با طراحی، برنامه ریزی و هماهنگی در تهیه 
شاخص قیمت ها در حوزه های مختلف بر عهده دارد، در اجرای تمامی این 
فعالیت ها، همواره منشور اخلاقی را مدنظر قرار می دهد و تمامی محاسبات 

شاخص های اقتصادی توسط این بخش، بر اساس آخرین استانداردهای 
بین المللی و روش های پیشرفته علمی صورت می گیرد که نتایج آن نیز 

همواره مورد قبول و استناد مجامع بین المللی آماری بوده است.
بر اســاس توضیحات ذکر شــده، نکات فنی ذیل درباره نحوه محاســبه 

شاخص قیمت مصرف کننده به استحضار می رسد:
مرکز آمار ایران برای محاسبه نرخ تورم هر ماهه، قیمت ۴۷۵ قلم کالا و 

خدمت را در نقاط شهری و روستایی ۳۱ استان کشور گردآوری می کند، 
به طوری که ماهانه بیش از ۴۰۰ هزار مظنه قیمتی مبنای محاسبات نرخ 
تورم قرار می گیرد؛ همچنین برای به دست آوردن ضرایب اهمیت اقلام، 
طرح های جداگانه ای با عنوان هزینه و درآمد خانوار در نقاط شــهری و 

روستایی کشور اجرا می شود.
برای محاســبه نرخ تورم ســالانه نیز که بر طبق گزارش مرکز آمار ایران 
در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ به رقم ۴۹.۱ درصد رسیده، نیاز به دسترسی به 
داده های قیمتی ۴۷۵ قلم کالا و خدمت مورد نظر در ۲۴ ماه گذشته منتهی 
به ماه مورد نظر است که این امکان جز برای مرکز آمار ایران برای دستگاه 
و یا شــخص دیگری وجود ندارد؛ لذا ادعای محاســبه دقیق نرخ تورم آن 
هم بدون دسترسی به داده های خام مظنه های قیمتی و همچنین اوزان 
این کالاها و خدمات در ســبد مصرف کننده، به لحاظ فنی و کارشناســی 
غیر ممکن اســت.در مرکز آمار ایران هم مانند ســایر سازمان های آماری 
دنیا، تمامی فرآیندهای گردآوری داده ها تا محاسبه شاخص قیمت و نرخ 
تورم بر اساس استانداردهای علمی و دستورالعمل های بین المللی مورد 
توافق کشورها صورت می گیرد تا امکان مقایسه بین المللی نرخ تورم وجود 
داشــته باشــد؛ لذا ادعای محاسبه نرخ تورم ۷۲.۲۴ درصدی برای اقتصاد 
ایران به لحاظ فنی و کارشناسی، به هیچ عنوان مورد تأیید نیست و عدد 

منتشر شده بیشتر جنبه سیاسی و غیر فنی دارد.

تورم ۷۲.۲۴ درصدی؛ واقعیت یا دروغ؟
رویدادهفته سازمان برنامه و بودجه پاسخ داد

قیمت انواع میوه و سبزی جات  اعلام شد
مهر: قیمت عمده فروشی محصولات کشاورزی برای هفته جاری )۲۲ 
تا ۲۸ خرداد( از ســوی میدان بزرگ میوه و تره بار تهران اعلام شــد. در 
این هفته هم شاهد ورود میوه های نوبرانه از جمله خربزه مشهد، انگور 

یاقوتی و سیب گلاب هستیم.
خربزه از دســته میوه های مطلوب در فصل تابســتان بوده که در گرمای 
هوا دلپذیر اســت. میوه های آبدار مانند هندوانه، خربزه، طالبی و ملون 
از جمله محصولات پرفروش در نیمه نخســت ســال است. در حالی که 
قیمت عمده خربزه مشخص نیست اما در میوه فروشی های مرکز شهر 
به قیمت ۲۴.۵۰۰ تومان قابل خرید اســت. نرخ طالبی در همین بازار 

۱۹.۸۰۰ و ملون ۱۷.۸۰۰ است.هلو در میوه فروشی های مرکز شهر ۳۸ 
تا ۴۱.۸۰۰، آلبالو ۵۸ تا ۶۴، توت فرنگی ۹۸ تا ۱۳۰، گیلاس ۹۸ تا ۱۳۰، 
شــلیل ۹۸، زردآلو ۹۸ تا ۱۲۰، ســیب گلاب ۶۸ و انگور یاقوتی ۸۸ هزار 
تومان قیمت گذاری شده اند. هر کیلو گوجه سبز نیز ۶۹.۸۰۰ تومان است.

گفتنی است وانت بارها هلو، زردآلو و آلبالو را جعبه ای هر کیلو ۳۰ هزار 
تومان به فروش می رســانند.هندوانه هم ارزان ترین میوه بازار کشــور با 
هــر کیلــو بیــن ۴ تا ۱۲ هزار تومان و گران ترین محصول هم مربوط به 
توت فرنگی کرج بین ۷۰ تا ۱۲۰ هزار تومان است )نرخ عمده فروشی.(

بازار صیفی جات در فصل تابستان متعادل تر بوده و قیمت ها نسبت به 

نیمه دوم ارزان تر است. در حال حاضر قیمت هر کیلو پیاز سفید )شیری( 
بین ۱۳.۹۰۰ تا ۱۴.۹۰۰، پیاز زرد ۱۱.۵۰۰ تا ۱۴.۸۰۰ و ســیب زمینی 
۱۶.۸۰۰ تا ۱۹.۸۰۰ تومان است.خیار بوته ای بین ۱۷.۸۰۰ تا ۱۹.۸۰۰، 
گوجه فرنگی بین ۹.۸۰۰ تا ۱۲.۵۰۰ و کاهو رســمی ۱۱.۵۰۰ تومان در 
میوه فروشی سطح مرکزی شهر قیمت گذاری شده اند.گران ترین سبزی 
در بازار کشــور فلفل دلمه رنگی با هر کیلو ۴۵ و ســیر خشــک ۵۰ هزار 
تومان است. ارزان ترین محصولات بازار سبزی جات نیز مربوط به کلم 
قرمز، سفید، پیاز شیری و کاهو پیچ سالادی با هر کیلو ۱۲ هزار تومان 

است )نرخ عمده فروشی.(
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27خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 315

نمایندگان 
مجلس شورای 

اسلامی 
دیروز بررسی 

صلاحیت 
عباس علی 
آبادی وزیر 
پیشنهادی 

صنعت، 
معدن و تجارت 

)صمت( را در 
دستور کار 

قراردادند

افزایش ۲۰ درصدی یارانه به شرط استفاده از کالابرگ الکترونیک و 
خرید کالاهای درنظر گرفته شده اعمال می شود. یعنی از سیزدهم 
خرداد ماه خانوارهای حاضر در سه دهک اول درآمدی باید تا سقف ۷۰ 
درصد مبلغ یارانه که معادل ۳۲۰ هزار تومان به ازای هر نفر می شود، 
خریــد کنند تــا ۸۰ هزار تومان یارانه اضافی دریافت کنند. افزایش 
۲۰ درصدی یارانه در همان کارت سرپرست خانوار شارژ می شود.

یارانه نقدی طرحی بی حاصل ��
وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در خصوص یارانه نقدی 
بــه مهــر گفت: چند مورد درخصوص یارانه نقدی وجود دارد، اول، 
پرداخــت یارانه بدون مهار تورم کاری بیهوده ای اســت، بنابراین 
اولین قدم دولت مهار تورم اســت. دومین موضوع پرداخت یارانه 
قابــل توجهــی به حامل های انرژی و برخــی از بنگاه های بزرگ 
اقتصادی غیردولتی و شــبه دولتــی و همچنین یارانه ۸۵ میلیون 
ایرانی که ماهیانه حدود سیصد همت به این گروه ها تعلق می گیرد 

که باید قطع شود.
وی در ادامه بیان کرد: مورد سوم پرداخت یارانه نقدی یا کالا برگ به 
مردم و دهک های کم درآمد با توجه به اقتصاد تورمی موجود ارزشی 
ندارد. در کشــورهایی که تورم بالایی دارند ســبد کالا یا کالابرگ 

بهترین راهکار برای تنظیم سبد خانوار است.
وعده های یارانه ای عملی نشد ��

این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: در ستاد تنظیم یارانه های 
نقدی قرار بر این بود این یارانه به مرور حذف شــود اما این وعده 
در دهه های ۸۰ ۹۰ اجرا نشــد واین یارانه به صورت چهل و پنج 
هــزار تومــان با توجه به تورم بالای ۴۰ درصد زبان زد مردم شــد. 
اکنون با توجه به پیش بینی های لازم سال ۱۴۰۱ تورم بالای ۴۰ 
درصد است و در این شرایط کالابرگ برای دهک های کم درآمد 

بهترین راه است.
وی در خصوص نحوه انتخاب دهک های درآمدی نیز گفت: نحوه 
انتخاب دهک های درآمدی به تنهایی یک مبحث جداگانه اســت 
و باید مورد توجه قرار گیرد. با توجه به اینکه در ۵ سال اخیر بخش 
عمده ای از طبقه متوســط به ســمت طبقات نیازمند و فقیر سقوط 

کرده اند این مسأله باید با تعریف شود.
نارضایتی مردمی ��

شــقاقی شــهری در ادامه درخصوص اینکه افزایش ۲۰ درصدی 
یارانه نقدی به ســه دهک تعلق می گیرد نیز گفت: شناســایی سه 
دهک برای این بخش بحث برانگیز است چرا که با توجه به اینکه 
دهک های ۴.۵.۶ نیز جزو حداقل ها هســتند به عبارت دیگر این 
دهک هــا تــوان تأمین مایحتاج زندگی خود را ندارند. در گذشــته 
جداســازی دهک ها راحت تر انجام می شد اما در حال حاضر طبقه 
متوســط نیز با مشــکلات زیادی مواجه است و تفاوت جزئی با سه 
دهک پایین ندارد و اینکه افزایش ۲۰ درصدی یارانه به سه دهک 

قطعاً موجب نارضایتی مردم خواهد شد.
شقاقی شهری بیان کرد: دولت باید قبل از هر اقدامی در خصوص 
یارانه ها برنامه ریزی داشته باشد، چرا که حذف یارانه نقدی موجب 
نارضایتی عمومی می شــود مردم در اقتصاد دســتوری وقتی توان 
خرید کالایی را دارند راضی اند اما در صورت از دست رفتن آن قطعاً 

نارضایتی ایجاد می شود.
وی در پایان گفت: تأمین هزینه کالابرگ و یارانه بالا اســت و با 
توجه به اقتصاد تورمی موجود این گونه روش ها توصیه نمی شود، 
چرا که هزینه های ســنگینی را بر دوش دولت ها خواهد گذاشت و 
در عین حال حذف آن باعث نارضایتی می شــود، بنابراین نیازمند 

یک راه حل سوم یعنی همان مهار تورم هستیم.
ایران جزو کشورهای دارای بالاترین شاخص فلاکت است ��

در همیــن رابطــه علی قنبری هم در گفت وگــو با ایلنا، گفت: در 
شــرایط تورم ۵۰ درصدی،  افزایش ۲۰ درصدی یارانه دهک های 
کم درآمد هیچ اثری به جز تشدید تورم ندارد، وقتی که پول جاری 
را به جامعه تزریق می کنند هیچ آثاری به غیر از افزایش نقدینگی 

و افزایش نرخ تورم نخواهد داشت
وی ادامه داد: متاسفانه عده ای در کشورمان گمان می کنند با افزایش 
۲۰ درصد یارانه،  مشــکل مردم حل می شــود در حالی که رفع فقر 
منوط به این است که برای مردم شغل و درآمد پایدار ایجاد کنیم، 

شغلی که مردم را به سمت توسعه هدایت کند.
وی بااشاره به افزایش شاخص فلاکت در ایران و وضعیتی که این 
شاخص از اقتصاد بیان می کند، اظهار داشت: شاخص فلاکت نشانگر 
فقر مردم در یک کشور است و بالا بودن این شاخص اقتصاد یک 
کشور را نابود می کند. این شاخص مجموع نرخ بیکاری و نرخ تورم 
است که در ایران هم تورم که باعث کاهش درآمد و کاهش ارز پول 
می شود و هم نرخ بیکاری که آثار منفی اجتماعی در جامعه دارد، بالا 
است.وی ادامه داد: نرخ تورم که امروز بیش از ۵۰ درصد است و نرخ 
بیکاری که نزدیک به ۲۵ تا ۲۰ درصد در دهک های مختلف عدد 
متفاوتی است و در مجموع نرخ شاخص فلاک در ایران نزدیک به 
۸۰ درصد می رسد و در دنیا جزو کشورهای اول از جهت بالا بودن 
شاخص فلاکت هستیم.وی با اشاره به افرادی که مدعی هستند که 
شاخص فلاکت نمی تواند تصویر درستی از وضعیت کشور بیان کند، 
اظهار داشــت: کســانی که مدعی اند نیازی به محاسبه نرخ فلاکت 
نیست و بیان درستی از وضعیت اقتصادی جامعه ندارد افراد دولتی 
هستند و وضعیت نامطلوب اقتصاد کشور برای این افراد مدعی، مهم 
نیســت و قصد دارند این وضعیت را لاپوشــانی کنند و از آنجایی که 
خودشان مقصر ایجاد این وضعیت بالا رفتن نرخ شاخص فلاکت 
هستند به نحوی به دنبال کتمان این موضوع هستند.این کارشناس 
اقتصــادی افــزود: در حالی که نه آثار تورم و نه آثار افزایش بیکاری 
در کشورمان قابل کتمان نیست و هر دو آثار قابل توجه بر روی فقر 
جامعه می گذارند و بزهکاری را بالا می برد و افرادی مدعی هستند 
شــاخص مهمی در اقتصاد نیســت یا از اهمیت آن اطلاع ندارند یا 

اینکه می خواهند از زیر بار مسئولیت فرار کنند.

افزایش ۲۰ درصدی یارانه؛ 
درست یا غلط؟

دریچه

  اعتماد مجلس
 به وزیر جدید 
صمت

 نماینده مجلس: علی آبادی نسبت 
خود را با تفکر اقتصاد نئولیبرال 
مشخص کند

گروه اقتصادی: نمایندگان مجلس شورای اسلامی دیروز 
بررســی صلاحیت عباس علی آبادی وزیر پیشنهادی 
صنعــت، معدن و تجــارت )صمت( را در دســتور کار 

قراردادند.
با توجه به این که سیدابراهیم رییسی روز دوشنبه سفر 
خود را به چند کشــور آمریکای لاتین آغاز کرد، جلســه 
بررســی صلاحیت عباس علی آبادی وزیر پیشنهادی 
صنعت، معدن و تجارت بنا به درخواست معاون پارلمانی 
رئیس جمهور و با تصمیم هیات رئیسه مجلس شورای 
اســلامی بدون حضور رئیس جمهور و با حضور معاون 

اول دولت و ریاست محمدباقر قالیباف تشکیل شد.
در ابتدای این جلسه نامه معرفی وزیر پیشنهادی جهاد 

کشاورزی اعلام وصول شد.
مطابق آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی رئیس 
جمهور یک ساعت فرصت داشت تا در مورد برنامه های 
وزیر پیشنهادی صحبت کند اما با توجه به سفر خارجی، 

مجلس از این بخش عبور کرد.
سپس سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن و سخنگوی 

کمیسیون اقتصادی گزارش کمیسیون را ارائه دادند.
سپس دو مخالف و دو موافق با حفظ ترتیب یک مخالف 
و یک موافق هر کدام ۱۵ دقیقه فرصت دارند تا مطالب 
خود را ارائه کنند یا زمانی از وقت خود را به نماینده دیگری 
بدهند و در انتها نیز وزیر پیشــنهادی به مدت ۳۰ دقیقه 

به دفاع از برنامه های خود خواهد پرداخت.
موافقان و مخالفان چه گفتند؟ ��

ســیدغنی نظری عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی صلاحیت علی آبادی 
به عنوان مخالف گفت که وزیر پیشنهادی صنعت، معدن 
و تجارت برنامه ای برای توجه به مناطق محروم ندارد، 
سؤال این است آیا قرار است همچنان شرکت های بزرگ 

در مناطق محروم سرمایه گذاری نکنند؟
وی با طرح این پرسش که برنامه وزیر پیشنهادی صنعت، 
معدن و تجارت برای افزایش رایزن فرهنگی چیست؟ 
گفت: آیا شــما با واردات خودرو مقابله می کنید؟ برنامه 
شما برای واردات خودروهای کارکرده چیست؟ شما برای 
تأمین کالاهای داخلی و تولید داخل چه برنامه ای دارید؟ 
مــردم به خصــوص زوج های جوان در تأمین کالاهای 

خانگی با مشکل مواجه هستند.
عسگری: وزیر پیشنهادی صمت نسبت خود را با  ��

تفکر اقتصاد نئولیبرال مشخص کند
مهدی عســگری نماینده مردم کرج در مجلس شورای 
اســلامی نیز به عنوان مخالف گفت: وزیر پیشــنهادی 
صنعت، معدن و تجارت مدیری موفق در یک بنگاه بزرگ 
صنعتی است اما در کلید واژه هایی که در برنامه های خود 
تاکید داشته است نشان می دهد که تفکر ایشان شباهت 

زیادی با تفکر اقتصاد سرمایه داری دارد.وی تصریح کرد: 
انتظار می رود وزیر پیشنهادی نسبت خود را با تفکر اقتصاد 
نئولیبرال مشخص کند. آیا برای مدیریت خود از صاحبان 
این تفکر و حلقه نیاوران بهره خواهند برد؟ بنده راجع به ارز 
از ایشان سؤال کردم و ایشان تاکید داشتند که نرخ ارز را 
به نرخ بازار آزاد تک نرخی خواهند کرد. سؤال این است 
که با کدام بازار قرار است تک نرخی شود؟ تجربه رئیس 
کل سابق بانک مرکزی را فراموش نکنید.جلیل رحیمی 
جهان آبادی، عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس 
با اشــاره به ممانعت علی آبادی از واردات لوکوموتیو در 
دوره ای که در کشــور ســمتی داشت، گفت: چطور وی 
می تواند با واردات خودرو در حال حاضر موافق باشد.وی 
در مخالفت با برنامه های وی، با بیان اینکه شما در حال 
تصمیم گیری برای وزارتخانه ای هستید که سرنوشت 
مــردم را رقم می زند، گفــت: ۴۰ درصد تولید ناخالص 
داخلی، ۳۳ درصد اشــتغال کشــور، ۷۵ درصد صادرات 
غیرنفتی، واحدهای صنعتی نیمه کاره، ارز تأمین نشده، 
خودروهای لگن و بی کیفیت با برنامه هایی که از میدان 
انقلاب هم می توان آنها را پرینت گرفت و ارائه کرد، قابل 
حل نیســت.او با تأکید بر اینکه شما نمایندگانی هستید 
کــه بــرای هر رأی و نظری که می دهید باید به خداوند 
پاسخگو باشید، با اشاره به صفحه ای از برنامه های وزیر 
پیشــنهادی، عنوان کرد: موضوع جمع آوری آب های 
سطحی در فصل زمستان در حوضچه های ذخیره آب و 
احداث تصفیه فاضلاب انسانی و بهداشتی از موضوعاتی 
نیســت که از برنامه های وزیر پیشنهادی صنعت باشد.

وی در ادامه خطاب به علی آبادی گفت: شــما خودرو را 
۸ برابر قیمت در خارج از نظم به ملت می فروشــید. در 
حال حاضر مصوب شــده که ۱۷۶ درصد سود بازرگانی 
از خودرو گرفته می شود و شما می گویید موافق واردات 
خودرو هســتید اما ســابقه شما نشان می دهد زمانی که 
ســمتی داشــتید مانع واردات لوکوموتیو به کشور شدید 
پــس چه برنامه ای برای واردات خودرو با عوارض ۱۷۶ 
درصــد دارید.رحیمی جهان آبادی در ادامه برنامه های 
وزیر پیشنهادی صمت را یک انشای کلی دانست و افزود: 
تولید حداکثری در معدن و سیمان یک انشا است. شما 
نمایندگان امین مردم هســتید و در حال رأی دادن به 
یک انشــا به جای برنامه برای وزارتخانه صمت هستید 
و ممکن اســت ۶ ماه دیگر همینجا بایســتید و بگویید 
وزیر باید اســتیضاح شوید.عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس با اشــاره به اینکه برنامه های وزیر پیشــنهادی 
صمت در میدان انقلاب هم پیدا می شــود، گفت: اینجا 
خانه ملت است و قرار است درد ملت پیگیری شود. من 
فرض می گیرم مدرک تحصیلی آقای علی آبادی درست 
باشــد و کاری به شــخصیت والای ایشان ندارم. من به 

برنامه ایشــان انتقاد دارم، برنامه ای که حتی خود وزیر 
پیشنهادی آن را نخوانده است. هر کدام از شما به عنوان 
وزیر پیشنهادی معرفی شوید، مشاوران شما مشابه این 

برنامه را در کشوی شما قرار می دهند.
دهمرده: علی آبادی اهل رانت و باج دادن نیست ��

امــا حبیب الله دهمرده نماینده مــردم زابل در مجلس 
شــورای اسلامی به عنوان موافق با بیان این که »وزیر 
پیشــنهادی صنعــت، معدن و تجــارت برنامه علمی و 
کارشناسی دارد«، گقت: علی آبادی شجاع است و اهل 
رانت و باج دادن نیست.وی تصریح کرد: آقای علی آبادی 
را چند ســال است که می شناسم او دارای برنامه علمی 
و کارشناســی کوتاه، میان و بلند مدت اســت و افق دید 
وسیعی دارد. علی آبادی ریسک پذیری و خطر پذیری را 
در دستور کار دارد، او شجاع است و می تواند »نه« بگوید 

و اهل رانت و باج دادن نیست و عملیاتی کار می کند.
زاهدی: »علی آبادی« با بخش خصوصی به خوبی  ��

آشنا است
محمدمهدی زاهدی عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری مجلس شورای اسلامی هم به عنوان موافق 
گفت که وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت، آشنایی 

خوبی با بخش خصوصی دارد.
نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی یادآور 
شــد: ۵۰ درصد جی.دی. پی کشــور را در وزارت صمت 
می بینیم و قسمت عمده ای از حوزه خصوصی کشور و 
بــازار ما در آن قــرار دارد و همچنین بازار ارز به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم به نوعی با این حوزه مرتبط است 
که علی آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی صنعت، معدن 
و در رابطه با ارتباط گیری با بخش خصوصی بیش از ۱۰ 
سال به عنوان مدیر موفق بخش خصوصی بوده است و 
کسی است که ضمن آنکه به مسائل و مشکلات دولت 
آشنایی دارد با بخش خصوصی نیز کاملًا نزدیک بوده و 

این پیام مثبتی برای دفاع از ایشان است.
محمــودزاده: وزیر پیشــنهادی صمــت برنامه  ��

مشخصی برای خودرو ندارد
از سوی دیگر جلال محمودزاده نماینده مردم مهاباد در 
مجلس شورای اسلامی به عنوان مخالف گفت: سؤال 
این است که ما از کجا مطمئن باشیم وزیر صنعت، معدن 

و تجارت در دام مافیای خودروسازی نخواهد افتاد؟
وی در ادامــه بیــان کرد: انتظار می رود وزیر پیشــنهادی 
برنامه های خود را برای ســاماندهی صنعت خودروسازی 
اعلام کند. اگر مجلس شورای اسلامی به شما اعتماد کرد در 
بحث ساماندهی خودروهای داخلی تلاش ویژه ای کنید و 
اجازه ندهید در دام مافیای خودروسازی داخلی قرار بگیرید.
وی ادامه داد: در بحث صنایع معدنی نیز امروز بیشــتر 
به ســمت خام فروشــی رفته ایم و کشورهای منطقه از 

محصــولات خام معدنی ما اســتفاده می کنند و معادن 
ما ارزش افزوده ای برای کشــورمان ندارد. وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت باید برنامه ویژه ای برای فاصله از خام 
فروشــی معادن داشته باشــد و ارزش افزوده معادن به 

کشور بازگردانده شود.
 گودرزوند: برخی نمایندگان بدون خواندن برنامه  ��

وزیر پیشنهادی مخالفت می کنند
اما مهرداد گودرزوند نماینده رودبار در مجلس شــورای 
اسلامی به عنوان موافق گفت: برخی نمایندگان بدون 
آنکه حتی یک خط از برنامه های وزیر پیشنهادی صنعت، 
معدن و تجارت را خوانده باشــند با آن مخالفت کرده و 

مجلس را متهم می کنند.
وی تصریــح کرد: آقای علی آبــادی فردی توانمند در 
بعد اجرایی و عملکردی است اما برخی بدون آنکه یک 
صفحه از برنامه های او را خوانده باشــند با او مخالفت 
کرده و حتی مجلس شورای اسلامی را متهم می کنند. 
نباید منافع شــخصی را بر منافع مردم ترجیح دهیم که 

این ظلم به مردم است.
پورابراهیمــی: رویکردهــای علی آبــادی بــا  ��

مأموریت های کمیسیون اقتصادی منطبق است
محمدرضــا پورابراهیمی رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس شــورای اســلامی هم به عنوان موافق گفت: 
رویکردهای وزیر پیشــنهادی صمت با مأموریت های 
کمیســیون اقتصادی انطبــاق دارد. وزارت صمت هم 
بخــش صنایع و هم بخش بازرگانی و داخلی اســت و 
مأموریــت بخش بازرگانی داخلــی و خارجی بر عهده 

کمیسیون اقتصادی است.
وزیر پیشنهادی چه گفت؟ ��

سپس عباس علی آبای وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و 
تجارت در دفاع از برنامه هایش در جلسه علنی مجلس 
شورای اسلامی گفت: شاید از سرمایه های خرد مردم و 
بازار سرمایه برای تأمین مالی پروژه ها استفاده کنیم.وی 
گفت: به عنوان کسی که از کف صنعت آمده ام راهبردهای 
ارائه شده در برنامه خود را راهبردهای باارزشی می دانم. 
حمایت از تولید مشــترک با برندهای معتبر بین المللی 
یکی از این راهبردهاســت. برنامه راهبردی دوم توسعه 
زیرســاخت های تجاری با استفاده از دیپلماسی تجاری 

اقتصادی است.
در ادامه با درخواست رییس مجلس اعضای دولت که در 
صحن حضور داشتند )مخبر معاون اول رئیس جمهور، 
اســماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور، اسلامی رئیس 
ســازمان انرژی اتمی، محرابیان وزیر نیرو و مرتضوی 
وزیر تعاون، کار و رفته اجتماعی( جلسه را ترک کردند و 
روند رأی گیری برای صلاحیت وزیر پیشنهادی صمت 
آغاز و تعرفه های رأی گیری بین نمایندگان پخش شد.

رویداد

تداوم عرضه مرغ به قیمت مصوب  در میادین و فروشگاه ها

ایسنا: بر اساس مشاهدات میدانی مرغ با نرخ مصوب و حتی کمتر از این نرخ در 
میادین میوه و تره بار و برخی فروشگاه ها عرضه می شود.گفتنی است چندی 
پیش وزارت جهادکشاورزی قیمت مصوب مرغ برای مصرف کننده را کیلویی ۷۳ 
هزار تومان تعیین کرد.بنا بر مشاهدات در برخی از مغازه های فروش محصولات 
پروتئینی نیز این نرخ رعایت نمی شــود و برخی از فروشــندگان به ایسنا اعلام 
کردند که خودشان نیز با نرخ بالاتر مرغ خریداری کرده اند که البته با توجه به 
صحبت های مسوولان و تدابیری در این زمینه، مشکلات به زودی رفع خواهد 
شــد.با این حال اما بنا بر وعده مســئولان و فعالان صنعت طیور تولید افزایش 
یافته و در روزهای آینده و حتی ماه های آینده بازار مرغ ساماندهی می شود و 

قیمت این محصول پروتئینی پرمصرف به تعادل می رسد.

ویژگی های چهارگانه طرح کالابرگ الکترونیکی

ایســنا: وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیــان این که برای هماهنگی های 
نهایی برای اجرای هرچه بهتر طرح کالابرگ الکترونیکی این نشست برگزار 
شــد، اظهار کرد: در این نشســت گزارش جامعی از طرح کالابرگ الکترونیکی 
ارائه شــد. این طرح، طرح بســیار موفقی است و برای تعادل بخشی به معیشت 

مردم اجرا شده است.
سیدصولت مرتضوی ادامه داد: کسانی که از فرصت طرح کالابرگ الکترونیکی 
استفاده کنند، می توانند از امتیاز ۲۰ درصد یارانه تشویقی بهره ببرند. اجرای این 
طرح با اســتقبال مناســبی دهک هایی که مشمول شده اند، مواجه و مشکلات 
طرح هم برطرف شده است. امیدوارم در آینده اصلاحاتی در این طرح صورت 

گیرد و دهک های بیشتری را پوشش دهیم.

رشد صادرات زعفران

ایسنا: عضو هیات رئیسه شورای ملی زعفران با اشاره به اینکه برخی 
از صادرکننــدگان غیــر حرفه ای و غیرمتخصص وارد عرصه صادرات 
زعفران شده اند، گفت: این صادرکنندگان باعث اشباع بازارهای هدف 
صادراتی می شــوند که باید اجازه داد صادرکننده تخصصی صادرات 

را انجام دهد.
علی حســینی با بیان اینکه صادرات زعفران در ابتدای ســال نسبت به 
مدت مشــابه ســال قبل رشد خوبی داشته است، گفت: اگر این میزان 
صادرات در ماه های آینده نیز تداوم داشــته باشــد اتفاق بســیار خوبی 
 خواهــد بــود و به نفع کشــاورزان و در نهایت اقتصاد کشــور خواهد

 شد.

تولید گوشی ایرانی در راه است؟
 ایسنا: طی سال های گذشته، بحث تولید گوشی  داخلی به شکل های 
مختلف مطرح بود و هرچند وقت یکبار دوباره مطرح شــده و مورد 
توجه قرار می گیرد؛ از جمله اینکه نیمه  دوم سال ۱۳۹۸ موضوع تولید 
گوشی های جدید ایرانی، به یکی از مباحث حوزه فناوری اطلاعات 
تبدیل شد، آن هم تولید یک گوشی که ایرادهای مدل های قبلی را 
برطرف کرده باشد و بتواند با نسخه های خارجی رقابت کند؛ به همین 
دلیل، طرح حمایت از تولید و توســعه زیســت بوم موبایل تولید داخل 
کلید خورد.البته برخی معتقدند تولید گوشــی همراه در شرایط فعلی 
در توان تولیدکنندگان داخلی نیست و فعلا توانایی و دانش فنی برای 

فروش گوشی وجود ندارد و بهتر است ابتدا لوازم جانبی تلفن همراه 
را تولید  کرده و در مراحل بعدی به تولید گوشی برسد.اما تولید ۴۰۰ 
هزار گوشی از جمله اقداماتی بود که طی سال های گذشته درباره آن 
اخباری اعلام شــده بود، به گونه ای که آذری جهرمی - وزیر ســابق 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از آن به عنوان هدف گذاری برای سال 
۱۳۹۹ نام برده است. طبق گفته وی، شرکتی با نام GLX پیش از این 
هم در زمینه گوشــی فعال بود؛ شــرکت مادیران هم برای ایجاد خط 
تولید و نمونه های اولیه گزارش داده است و گروهی هم در مجموعه 
صاایران شروع به تولید گوشی کردند، بنابراین اینها سه مجموعه ای 

هســتند کــه فعالانه در این زمینــه کار می کنند.در همین رابطه به 
تازگی عیسی زارع پور-وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- اخیرا با 
اشاره به همکاری این وزارتخانه و وزارت صمت برای تولید گوشی 
های داخلی تصریح کرده است: در این زمینه برنامه ای تدوین شده 
و امســال چند بازیگر جدید به حوزه تولید گوشــی های همراه داخل 
وارد می شوند و تولید گوشی همراه داخلی امسال جلوه دیگری پیدا 
خواهند کرد.وی افزود: امســال بر اساس برنامه یک میلیون گوشی 
اقتصادی زیر ۱۰۰ دلار تولید می شود و در این زمینه با وزارت صمت 

در حال همکاری هستیم.
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گروه راه و مسکن: بیش از ۲۳ نهاد و سازمان به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم در حوزه تولید و قیمت گذاری خودرو دخیل 
هســتند اما حالا مرکز پژوهش های مجلس از زیان ۱۲۰ 
هــزار میلیارد تومانــی این صنعت خبر می دهد و می گوید 
صــدای زنگ خطــر در این صنعت بلندتر از همیشــه به 

گوش می رسد.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به وضعیت صنعت 
خودروی کشور پرداخته است و ضمن برشمردن مشکلات 
ایــن صنعت، چند راهکار برای برون رفت از این شــرایط 
پیشنهاد داده است.مشکلاتی که این مرکز در گزارش خود 
به آنها اشاره کرده همان مشکلات همیشگی است. مواردی 
مانند آشفتگی قیمت خودرو، عدم دسترسی مصرف کننده 
به خرید با قیمت مصوب کارخانه، ایمنی و کیفیت نامناسب 
خودروهای تولیدی و زیان انباشته حدود ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومانی دو خودروساز بزرگ کشور.مشکلاتی که سبب شده 
نه تولیدکننده از روند بازار راضی باشــد و نه مصرف کننده. 
اما به نظر می رســد که وضعیت صنعت خودروسازی بدتر 
از همیشه است و حالا مرکز پژوهش های مجلس هشدار 
داده که صدای زنگ خطر در این صنعت بلندتر از همیشه 
به گوش می رسد و لزوم چاره اندیشی فوری و به هنگام را 

بیش از پیش مورد تاکید قرار می دهد.
۱- مهم ترین مشــکل کنونی صنعت خودرو قیمت گذاری 
دســتوری اســت که هم باعث زیان تولیدکننده شده و هم 
باعث رواج فعالیت های ســودجویانه. نتیجه نهایی هم این 
بوده که خودروساز از کیفیت خودرو کاسته و صنعت خودرو 
قدرت رقابت پذیری خود را از دســت داده اســت. در نتیجه 
این گزارش تاکید می کند که در شرایط فعلی باید در شیوه 

قیمت گذاری بازنگری انجام شود.
۲- قراردادها و آنالیز قیمت قطعات در بســتری شــفاف با 
ملاحظــات بعضاً محرمانگــی مورد بازبینی و اصلاح قرار 
گیــرد چون این موضــوع می تواند در کاهش قیمت تمام 

شده محصولات مؤثر باشد.
۳- راهکار دیگر عرضه تدریجی بخشــی از خودروها )کم 
تیراژ( به قیمت های بازاری به عنوان نمونه از طریق بورس 

کالاست که شفافیت لازم را دارد.
۴- راهکار بعدی واردات خودروی نو و کارکرده به کشــور 

است.
۵- پیشــنهاد مطرح شــده دیگر، اصلاح ساختار مدیریت 
و مالکیت این دو خودروســاز بزرگ کشــور اســت. در این 
گزارش تاکید شده با اینکه سهم دولت از این دو خودروساز 
به حداقل رســیده اســت )۱۷/۳ درصد در شرکت سایپا و 
حدود ۵/۷ درصد در شرکت ایران خودرو( اما به دلیل اینکه 
شرکت های زیرمجموعه خودروسازان اقدام به خرید سهام 
شــرکت اصلی کرده اند و بخشی از سهام خودروسازان در 
اختیار شــرکت های دولتی قرار دارد کماکان دولت کنترل 

شرکت های خودروسازی را در اختیار دارد.
آمار عجیب از خودروهای اسقاطی ��

بخــش مهــم و تاکید دیگر این گزارش بر لزوم اســقاط 
خودروهای فرســوده اســت. در این گزارش آمار جالبی در 
این خصوص منتشــر شده است. طی سالیان اخیر معافیت 
خودروسازان داخلی از گواهی اسقاط از یکسو و ممنوعیت 
واردات خودرو از ســوی دیگر منجر به کاهش چشــمگیر 
اسقاط خودرو شده است. این در حالی است که در حال حاضر 
در کشــور بیش از ۳ میلیون خودرو در ســن مرز فرسودگی 
هســتند که بیانگر ضــرورت اقدام جدی در این خصوص 
اســت.در حال حاضر میزان مصرف بنزین کشــور به بیش 
از ۱۱۰ میلیون لیتر در روز رسیده و از میزان متوسط تولید 

پیشی گرفته است. 
با توجه به روند کند افزایش تولید بنزین در کشــور و رشــد 
سالانه ۵ الی ۱۰ درصدی مصرف بنزین در صورت تداوم 
 شــرایط فعلی کشــور به واردکننده بنزین تبدیل خواهد

 شد. 
همچنین در سال ۱۴۰۰ میانگین عمر ناوگان وسایل نقلیه 
عمومی باری کشــور بیش از ۱۹ ســال بوده است. مصرف 
سوخت کامیون های فرسوده با عمر بالای ۲۵ سال در هر 
۱۰۰ کیلومتر حدود ۶۰ لیتر است.این آمار ضرورت اسقاط 
ایــن خودروهــا و خروج آنها از چرخــه فعالیت را ضروری 
می کند اما مساله مهم این است که میزان تولیدات کشور 
در حدی نیست که به این زودی بتوان سه میلیون خودروی 

فرسوده را اسقاط کرد.

زیان ۱۲۰ هزار میلیارد تومانی  خودروسازان؛
زنگ خطر در صنعت خودرو

گزارش

اولین و 
مهم ترین 
خبر بازار 
خودرو، آغاز 
روند ترخیص 
خودروهای 
وارداتی بود. 
سرپرست 
سازمان توسعه 
تجارت، خبر 
از ترخیص 
4000 دستگاه 
خودروی 
وارداتی داد 
و اعلام کرد 
که تعدادی 
هیوندای النترا 
نیز در مراحل 
پایانی ترخیص 
قرار گرفتند

کن
س

م
هو

را

گزارش

گروه راه و مســکن:  روزهای گذشته اقتصاد 
ایران با آمارهای شــگفت انگیزی در حوزه 
مسکن روبه رو بوده است؛ از انتشار آماری 
در رابطه با ریزش ۲۰ درصدی قیمت ملک 
تــا گزارش مرکز پژوهش های مجلس از 

افزایش ۹۵۰ درصدی قیمت مسکن.
ایــرج رهبر، رییس انجمن انبوه ســازان 
تهران هفته گذشته در یک نشست خبری 
از کاهش ۲۰ درصدی قیمت مســکن به 
دلیل رکود خبر داد و گفت: به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم، فروشندگان قیمت های 
پیشــنهادی برای املاک خود را کاهش 

داده اند.
در مقابــل اما مرکز پژوهش های مجلس 
در یک برش پنج ســاله از بازار مســکن، با 
اســتناد به آمار منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی، اعلام کرده است که هر مترمربع 
واحد مســکونی در مناطق ۲۲ گانه تهران 
از آذرمــاه ۹۶ تا آذرماه ۱۴۰۱، از ۵ میلیون 
و ۸۸ هزار تومان به ۴۸ میلیون و ۷۳ هزار 
تومان رسیده است. بر این اساس، مسکن 
در کلانشــهر تهران شاهد رشدی حدود 
۹۵۰ درصــدی بوده، حال آنکه در همین 
بازه زمانی پنج ساله، حداقل دستمزد نیروی 
کار که از سوی دولت تعیین می شود، حدود 
۶۰۰ درصد افزایش داشته و از یک میلیون 
و ۱۲۵ هزار تومان به ۶ میلیون و ۷۲۵ هزار 

تومان رسیده است.
اما نکته ای که در این میان مطرح اســت، 
این که این آمار مربوط به پایان آذر ۱۴۰۱ 

است و از آن زمان تاکنون انتشار آمار مسکن 
متوقف شده و به اعتقاد کارشناسان، کتمان 
آمــار راه حل کنترل تورم بخش مســکن 
شده است. سیامک قاسمی، اقتصاددان در 
یادداشتی در فضای مجازی در واکنش به 
این موضوع نوشت: بانک مرکزی و مرکز 
آمار دولت رییســی از دی ماه سال گذشته 
رسماً انتشار هر آماری از بازار مسکن ایران 

را متوقف کرده اند.
به اعتقاد او، خبرهایی که از زیرپوست شهر 
به گوش می رسد، خبر از رشد شتابان قیمت 
مسکن و متاسفانه قیمت اجاره مسکن در 

این ماه ها می دهند.
قاســمی تاکید کرد: اگر با بستن و ممنوع 
کردن، اقتصاد قابل کنترل بود، الان قیمت 
دلار هــزار تومان و پراید ۶ میلیون تومان 
و خانــه در تهران متری ۱۰ میلیون تومان 
بود، اما افسوس که این ها راهی جز بستن 

بلد نیستند.
پیمان مولوی، اقتصاددان نیز در یادداشتی 
در فضای مجازی در این رابطه نوشت: به 
نظر می رسد تا خرداد ۱۴۰۲ متوسط قیمت 
مسکن در شهر تهران از متری ۶۲ میلیون 
تومان عبــور کند و پیش بینی ها حاکی از 

رشد قیمت مسکن است.
فوران قیمت مســکن در زیر پوست شهر/ 
پوحاجت: با اقدامات ایذایی آمار را سرکوب 

کردند
هیچ تغییری در بازار مسکن نمی بینیم ��

در همیــن خصوص، فرشــید پورحاجت، 

عضــو هیــات مدیره کانون سراســری 
انبوه ســازان مســکن در گفت وگــو بــا 
خبرگــزاری خبرآنلاین در واکنش به آمار 
کاهش ۲۰ درصدی قیمت مسکن گفت: 
به نظر می رســد که آقای رهبر به همین 
صراحــت اعلام نکردند که کاهش قیمت 
مســکن داشتیم. اصلًا در ماه های گذشته 
هیچ آماری در کشــور در رابطه با بخش 
مسکن نداشتیم که بخواهیم آمارها را رصد 
کنیم تا متوجه شویم که با کاهش یا افزایش 
قیمت مسکن مواجه شدیم و یا با کاهش یا 

افزایش تولید مسکن مواجه شدیم.
وی افزود: بر این اساس، این که بخواهیم 
خیلی مستند و بدون اطلاع از شرایط بازار 
مســکن، وضعیت قیمت ها را رســانه ای 
کنیم، به نظر می رســد که اشتباهی بوده 

که صورت گرفته است.
عضــو هیــات مدیره کانون سراســری 
انبوه ســازان مســکن تصریح کرد: من به 
عنوان فردی که در بازار مســکن سالیان 
ســال فعالیت کردم، کاهش ۲۰ درصدی 
قیمت مسکن را تحت هیچ شرایطی رصد 
نکردم و بازار نیز همچون گذشته در شرایط 
خاصی قــرار دارد و هیچ تغییرات بنیادی 
در بازار مســکن رخ نداده است.پورحاجت 
عنوان کرد: به نظر می رسد افزایش قیمت 
مسکن کماکان به عنوان بازیگر اصلی در 
ماه های آینده کشور خواهد بود؛ کمااین که 
با وجود تمام صحبت هایی که در خصوص 
کنتــرل تورم یا ورود نهادهای نظارتی در 

بازار مسکن شد، اما مشاهده می کنیم که 
تمام صحبت ها در حد گفتمان ژورنالیستی 
باقــی مانده و ما امروز به عنوان کســانی 
کــه کف بازار مســکن فعالیت می کنیم، 
می بینیم مصالح ساختمانی از ابتدای سال 
تاکنون دچار نوســانات شــده است. وی 
ادامه داد: بخشــی از این نوســانات کاملًا 
طبیعی اســت و بخشی نیز غیرکارشناسی 
و غیرطبیعی است. به عنوان مثال، در حوزه 
بتن مشــاهده می کنیم که با وجود این که 
می گویند قیمت سیمان افزایش آن چنانی 
نداشــته، ولی قیمت بتن در برخی از نقاط 
کشور تا ۶۰ درصد هم افزایش داشته است. 
یا در حوزه کاشــی و ســرامیک در ابتدای 
ماه گذشته دیدیم که انجمن سرامیک در 
حدود ۵۰ درصد مجوز افزایش قیمت را در 
نهاده های تولیدی داده است. عضو هیات 
مدیره کانون سراسری انبوه سازان مسکن 
متذکر شــد: مســکن یک کالای کاملًا 
تولیدی است. نمی شود یک کالای تولیدی 
را در کشور بدون داشتن مولفه های خودش 
بیاییم اعلام کنیم که کاهش قیمت خورده 
اســت. پورحاجت تصریــح کرد: افزایش 
قیمت برای ماه های آینده کاملًا مشــهود 
است و این اعداد و ارقامی هم در خصوص 
مسکن رسانه ای شده، تحت هیچ شرایطی 
تأیید نمی کند و اساساً به آنها باور هم ندارم.

دولت پاســخ دهد که چــرا آمارها را  ��
کتمان می کند

عضــو هیــات مدیره کانون سراســری 

انبوه سازان مسکن با اشاره به کتمان آمار 
مســکن در ماه های گذشته گفت: دولت 
باید به این مســاله پاســخ دهد، اما ما به 
عنوان فعال بخش خصوصی گرفتار این 
موضوع شده ایم. ما برای کارهای آماری 
و تحقیقــی بــه این آمارها نیــاز داریم. 
پورحاجت افزود: شــاید باورتان نشود، اما 
در ۱۰ روز گذشــته از هر کانالی که فکر 
کنید، دنبال آمار پروانه های ساختمانی در 
ســال گذشته بودم، اما هیچ آماری را پیدا 
نکردم. وی تاکید کرد: به نظر می رسد که 
نبود آمار فاجعه ای برای صنعت مســکن 
و ســایر صنایع کشور است. این را هم به 
یاد داشــته باشــیم که هر گاه با اقدامات 
ایذایــی، آمار را ســرکوب کردیم، تبعات 
ســنگینی را هم پرداخت کرده ایم. عضو 
هیات مدیره کانون سراسری انبوه سازان 
مسکن متذکر شــد: دولت باید آمارها را 
اعلام و در بازار مداخله نکند. اثبات شــده 
کــه مداخلات در بازار، تبعات خاص خود 

را داشته است.
هزینه ساخت چه تغییری کرده است؟ ��

پوحاجت با اشاره به افزایش هزینه ساخت 
مسکن از ابتدای سال، گفت: وقتی آماری 
وجود نــدارد، چطور می توانیم قیمت ها را 
رصــد کنیم، اما اگــر بخواهیم به صورت 
میدانی از تغییرات قیمت ها بگوییم، در حال 
حاضر هزینه ســاخت برای یک ساختمان 
۵ طبقــه از مــرز متری ۱۲ میلیون تومان 

عبور کرده است.

فوران قیمت مسکن در زیر پوست شهر مریم فکری
روزنامه نگار

ریزش ۲۰ درصدی قیمت مسکن واقعیت دارد؟

مرضیه محمودی
روزنامه نگار

تقاضای  انباشته 
 چـا لـش 
صنعت خودرو

سیگنال مهم واردات تا چه اندازه 
بازار خودرو را تحت الشعاع قرار 
خواهد داد

گــروه راه ومســکن: آزادســازی واردات خودروهــای 
کارکــرده، تغییر نرخ تعرفه گمرکی و ترخیص ۴۰۰۰ 
خودرو از گمرک، ســه ســیگنال مهم بازار بوده که 

می تواند تاثیراتی روی بازار داشته باشد.
بازار خودرو طی چند ســال اخیر زیر ســایه ممنوعیت 
واردات، نوســانات عجیبــی را تجربه کرده اســت. 
طوری که از سال ۹۷ تاکنون، اکثر محصولات بازار با 

رشدهای چند برابری مواجه بودند.
اما زمزمه های لغو این قانون از همان ابتدای تصویب، 
همیشه مطرح بود. البته به دلایلی همچون محدودیت 
تخصیــص ارز، حمایــت از تولید داخلی و موارد دیگر، 

هر بار به زمان دیگری موکول شد.
هم اکنون با انتشــار اخبار پیوســته در حوزه واردات 
خودرو، بد نیســت نگاهی به چشم انداز آینده این بازار 

داشته باشیم.
اولین و مهم ترین خبر بازار خودرو، آغاز روند ترخیص 
خودروهای وارداتی بود. سرپرســت ســازمان توسعه 
تجــارت، خبــر از ترخیص ۴۰۰۰ دســتگاه خودروی 
وارداتــی داد و اعــلام کرد که تعدادی هیوندای النترا 

نیز در مراحل پایانی ترخیص قرار گرفتند.
این خبر امیدوارکننده، می تواند تأثیر زیادی روی نرخ 
خودرو داشته باشد. به طوری که این پیام را به بازار القا 
می کند، آزادســازی واردات از فاز وعده و وعید عبور 

کرده و وارد فاز اجرایی شده است.

در تاریــخ ۲۲ خــرداد ماه بود که خبر تصویب واردات 
خودروهای کارکرده از سوی مجلس تصویب شد. این 
خبر از چندین جهت می تواند روی بازار تأثیر بگذارد.

اولین و مهم ترین تأثیر آن، تأثیر روی قیمت خودروها 
و به خصــوص بازار خودروهای وارداتی اســت. بازار 
خودروهــای وارداتی به دلیل نبود خودروی جدید طی 
ســال های اخیر، رشــدهای قابل ملاحظه ای تجربه 
کرد. طبیعتاً با افزایش نرخ خودروهای خارجی، قیمت 

خودروهای تولید داخلی نیز افزایش یافت.
اما آزادسازی واردات در تعداد بالا و پیوسته، می تواند 
میزان زیادی از فشار تقاضای بازار را کاهش دهد. البته 
باید زیرساخت های واردات این نوع از خودروها فراهم 
شــود تا خریداران مشــکلی از این بابت نداشته باشند. 
یکی از مهم ترین بخش هایی که باید به آن توجه کرد، 
ایجاد مراکز ســرویس دهی و خدمات پس از فروش 

برای این محصولات بوده که کار ساده ای نیست.
بنابرایــن آزادســازی واردات، تأثیر به ســزایی روی 
قیمت خودروها خواهد گذاشــت. از ســویی تصویب 
این قانون، یک زنگ خطر برای خودروســازان داخلی 
ایجــاد می کند. چرا که بــا ورود خودروهای باکیفیت 
خارجی، خودروســازان داخلی نیــز به ناچار مجبور به 

افزایش کیفیت تولید می شوند.
بر اســاس جدول منتشــر شده از سوی وزارت صمت، 
نــرخ تعرفه های گمرکی جهت واردات خودرو با یک 

افزایش ۵ الی ۷۵ درصدی نســبت به گذشــته روبه رو 
شــد. این میزان از افزایش تعرفه، پایان ماجرا نیست. 
در حقیقــت علاوه بر تعرفه گمرکی، انواع مالیات ها و 
عوارض متعدد روی این خودرها لحاظ می شــود که 
قیمت تمام شــده آن برای مصرف کننده را به صورت 

قابل توجهی افزایش می دهد.
افزایش چشــم گیر نرخ تعرفه ها، این شــبهه را ایجاد 
می کنــد کــه دولت و مجلس به دنبال ایجاد یک منبع 
کسب درآمد جدید از سمت واردات خودروهای خارجی 
اســت. این فرضیه زمانی تقویت می شــود که در نامه 
فــوق، برای خودروهای با حجم موتور بالای دو هزار 
و ۵۰۰ سی سی نیز، تعرفه گمرکی در نظر گرفته شده 
است.پیش از این واردات خودروی با حجم موتور بالا، 
ممنــوع بــود و با وضع تعرفه، احتمال آغاز واردات این 

محصولات وجود دارد.
ســعید مدنی، مدیرعامل اسبق سایپا و کارشناس بازار 
خــودرو، پیرامــون این موضوع اظهــار کرد: واردات 
خودروهــای کارکرده می توانــد روی بازار تأثیر گذار 
باشد. البته بستگی به این دارد که کدام نوع از خودروها، 
با چه مدل و قدمتی و با چه تعدادی وارد شود. همچنین 
باید تدابیری اندیشیده شود که شرکت هایی، خدمات 

پس از فروش این خودروها را بر عهده بگیرند.
همه این فرضیات، در شــرایطی محقق می شــود که 
خودرو به تعداد بالایی وارد شود و واردات ۲ الی ۳ هزار 

خودروی دست دوم، تأثیر بلندمدت روی بازار نخواهد 
گذاشــت. البته این قوانین از روی استیصال و ناچاری 
تصویب می شــود و خرید خودروی دست دوم خارجی 

در شأن و منزلت یک ایرانی نیست.
او در رابطه با افزایش تعرفه های گمرکی افزود: قیمت 
هیچ کــدام از خودروهــا در بازار، منطقی نبوده و با یک 
حباب وحشــتناکی روبه روســت که ریشــه آن، نبود 
خــودروی خارجی در بازار اســت. بنابراین در صورت 
آغاز واردات، حتی با وضع تعرفه های بالا، تأثیر زیادی 

روی کاهش قیمت در بازار خودرو خواهد گذاشت.
وی در ادامه به بحث ترخیص ۴ هزار خودرو از سوی 
گمــرک اشــاره کرد و افزود: ایــن تعداد کم، در کوتاه 
مدت تاثیراتی روی بازار خواهد گذاشــت. اما در برابر 
قول واردات ۱۰۰ هزار خودرویی که وزیر صمت، سال 

گذشته داده بود، رقم بالایی نیست.
از سوی دیگر، به دلیل ممنوعیت واردات خودرو از سال 
۱۳۹۷، با یک تقاضای انباشته از خودروهای وارداتی، 
در حدود ۳۰۰ الی ۴۰۰ هزار دستگاه در کشور هستیم. 
و همانطور که مشــاهده می شــود، تأثیر خود را از چند 
سال گذشته روی قیمت این خودروها گذاشته است.

بنابراین در صورتی که واردات ۱۰۰ هزار خودرو انجام 
گیرد، بی شــک تاثیرش را روی بازار خواهد گذاشت، 
اما تاثیرات منفی تقاضای انباشــته، همچنان همراه با 

بازار خواهد بود.

فرحان پورسلیم
روزنامه نگار

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

طی روزهای اخیر بحث کاهش ۳۰ درصدی قیمت مسکن در بازار به 
گوش می رسد اما اینکه مسکن طی سالهای اخیر چقدر گران شده  و 
طی چند روز اخیر چقدر ارزان شــده بحث داغی اســت که روز گذشته 

مرکز پژوهش های مجلس در این رابطه شفاف سازی کرد!
در همین رابطه مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از وضعیت 
بحرانی مسکن در تهران و افزایش ۹۵۰ درصدی قیمت آن طی پنج 
سال گذشته خبر داده است. مرکز پژوهش های مجلس در یک برش 
پنج ســاله از بازار مســکن، با استناد به آمار منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی، اعلام کرده است که هر مترمربع واحد مسکونی در مناطق 
بیست و دوگانه تهران از آذرماه ۹۶ تا آذرماه ۱۴۰۱، از ۵ میلیون و ۸۸ 

هزار تومان به ۴۸ میلیون و ۷۳ هزار تومان رسیده است.
بر این اســاس، مســکن در کلانشهر تهران شاهد رشدی حدود ۹۵۰ 

درصدی بوده، حال آنکه در همین بازه زمانی پنج ساله، حداقل دستمزد 
نیروی کار که از سوی دولت تعیین می شود، حدود ۶۰۰ درصد افزایش 
داشــته و از یک میلیون و ۱۲۵ هزار تومان به ۶ میلیون و ۷۲۵ هزار 
تومان رسیده است. گزارش های مرکز آمار ایران نشان می دهد متوسط 
قیمت مســکن شــهر تهران در پاییز سال ۱۳۸۹، یک میلیون و ۸۴۳ 
هزار تومان بوده اســت؛ این میانگین قیمتی، ۱۲ ســال بعد یعنی پاییز 
۱۴۰۱ در اتفاقی بی سابقه تا ۴۸ میلیون و ۲۸۸ هزار تومان رشد کرده 
است. به عبارتی می توان گفت متوسط قیمت مسکن شهر تهران در 
بازه زمانی پاییز ۱۳۸۹ تا فصل مشــابه آن در ســال ۱۴۰۱ حدود دو 
هزار و ۵۰۰ درصد افزایش قیمت داشــته و ۲۶ برابر رشــد کرده است. 
به عبارت دیگر، در سال ۱۳۸۹ یک فرد با حدود ۱۰۰ میلیون تومان 
می توانســت یک آپارتمان حدود ۵۰ متری در ســطح متوسط بخرد؛ 

حالا اما باید برای همان واحد مسکونی حدود دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان هزینه کند. بازار مســکن ایران از تمام این موارد رنج می برد و 
مدت هاســت، هم از ســمت عرضه و هم از سمت تقاضا با مشکلاتی 
روبه روست؛ گرانی ها قدرت خرید مردم را تا اندازه زیادی پایین آورده 
و حالا نه تنها این بازار با کمبود تقاضای مصرفی مواجه اســت، بلکه 
کاهش ســود انبوه ســازان و افزایش قیمت نهاده های ساختمانی نیز 
ایــن بــازار را با چالش جدی عرضه مواجه کرده اســت. این در حالی 
است که با کاهش ارزش پول ملی این بازار به عرصه ای برای کسب 
ســود و حفظ ارزش دارایی ها در برابر تورم نیز تبدیل شــده اســت. در 
ماه های اخیر تقاضای ســرمایه ای تا حد زیادی در بازار مســکن رشد 
داشــته اســت که این موضوع خود می تواند دلیلی دیگر برای افزایش 

تورم در این بخش باشد.

»تدبیر تازه« گزارش می دهد:

از کاهش 30 درصدی 
تا افزایش 950 درصدی 

قیمت مسکن!

گزارش



هـفـتـهنــامـه9
گفتوگو

گفتوگو

گروه بازار مالی: بورس از ابتدای هفته و پس از تمام شدن 
پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت مالی )بورس، 
بانــک و بیمه( با فراز و نشــیب ها و گمانه زنی هایی 
همراه بود و ریزش های ســنگین روزهای گذشــته 
کــه ناشــی از کاهش نــرخ ارز بودند به نگرانی های 
فعالان بازار ســرمایه و ســهامداران افزودند تا این 
که روز گذشــته، سه شنبه ۲۳ خردادماه ۱۴۰۲، بازار 
برخــلاف روزهای قبلی خــود رفتار کرد و عددهای 
تالار شیشــه ای حاکی از افزایش ۴۶ صدم درصدی 
شاخص کل در مقایسه با روز دوشنبه بودند؛ به طوری 
که شــاخص کل در کانال دو میلیون و ۱۵۵ هزار و 

۱۹۷ واحد آرام گرفت.
محمدرضا اعلمی، کارشــناس بازار سرمایه، درمورد 
روند روزهای گذشته بورس به »نقش اقتصاد« گفت: 
کاهش نرخ شاخص کل که در روزهای گذشته شاهد 
بودیم به خاطر ریسک سیستماتیک نرخ دلار بر بازار 
است و به همین دلیل، تقریباً می توان گفت یک اتفاق 
طبیعی است که با کاهش نرخ دلار، افت قیمت روی 
شــاخص کل داشته باشــیم. البته این افت شاخص 
کل بیشــتر مبتنی بر احساسات معامله گران است تا 
واقعیت اقتصادی چراکه اگر ما بر اســاس گزاره های 
اقتصادی، نرخ کف دلار را مشــخص کنیم به نظرم 
در میــان مــدت، با توجه بــه گزاره های منطقه ای و 
احتمــال وجود توافق در میان مدت، کف دلار حدود 
۴۰ هزار تومان خواهد بود.او با اشاره به بازارهایی که 
با بیشترین حباب روبرو هستند، ادامه داد: با توجه به 
نرخ ۴۰ هزار تومانی دلار، بیشترین حباب به ترتیب 
متعلق به خودرو و ســپس مســکن است و با توجه به 
این قیمت دلار، بازار بورس شــاهد یک حباب منفی 
خواهد بود اما با این وجود، در حال حاضر، بازار بورس 
در مقایسه با بازارهای دیگر دارای جذابیت بیشتری 
برای ورود پول است و در نهایت، بازار سرمایه تا پایان 

سال رونق بیشتری خواهد گرفت.
اعلمــی درمــورد دلیل این که با وجــود کاهش نرخ 
دلار، اجناس موجود در بازار همچنان گران هســتند، 
تأکید کرد: این موضوع نشــان دهنده حباب قیمتی 

کالاها نســبت به نرخ دلار اســت و وقتی این اتفاق 
می افتد یعنی چنین بازارهایی در حال ورود به دوران 
رکود خود هســتند. بنابراین، تا پایان امسال، در حوزه 
بازارهای خودرو و مســکن شاهد رکود هستیم و این 
بدین معناست که آن بازارها از رونق می افتند و پول به 
سمتی می رود که جذاب تر است و برای سرمایه گذاری 
صرفه اقتصادی دارد و با توجه به ارزش شرکت ها بر 
اساس تحلیل های بنیادی خود، در حال حاضر، اغلب 
سهام های موجود در بازار سرمایه ای ایران برای ورود 
ارزنده هســتند. در نتیجــه، می توانیم بگوییم بورس 
جذاب ترین بازار در روزهای آتی است مشروط بر این 
که نرخ دلار تثبیت شــده و اثرات روانی کاهش نرخ 

دلار از روی بازار برداشته شود.
این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: در طول ۲۵ 
روز گذشــته، شــاهد افت شاخص کل بودیم و علت 
افزایش شــاخص کل در یک بازه زمانی این بود که 
در مقطعی، پول به سمت گروه خودرویی رفت و از آن 
جایی که ســهام خودرویی ها بنابر دلایل غیر بنیادی 
رشد کردند و پرچمدار بازار شده بودند در کلیت بازار 
حباب نداشتیم و در بخشی از بازار، حباب به وجود آمد 

و این باعث شد که عرضه ها در بخشی از بازار بیشتر 
شــده و فروشنده شوند. از اینرو، شروع ریزش و افت 
بازار از همین جا آغاز شــد که همگی دســت به دست 
هم دادند تا نرخ دلار کاهش پیدا کرد و ما شاهد یک 

بازار نزولی در ۲۵ روز گذشته بودیم.
اعلمی ادامه داد: اتفاقی که الان در حال افتادن است 
ایــن کــه حمایت ۲ میلیون و یکصــد هزار واحدی، 
حمایت معتبری اســت که توقــع داریم بازار به این 
حمایت واکنش نشــان دهد و روند خودش را تغییر 
دهد. واگرایی بین شاخص کل و شاخص هم وزن در 
ابتدای روز سه شنبه که در نهایت با مثبت شدن این 
دو شــاخص همراه بود، می تواند یکی از نشــانه های 
تغییر روند بازار باشد به شرط این که در روزهای آتی، 
مثبت شــدن شاخص کل و افزایش حجم معاملات 

را مشاهده کنیم.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان این که در یکی دو 
روز گذشته، شاهد کاهش ارزش معاملات نسبت به 
گذشته بودیم، افزود: این کاهش ارزش معاملات در 
چند روز اخیر در مقایسه با گذشته بدین معناست که 
اغلب سهامداران در این نقطه به این نتیجه رسیده اند 

نباید از بازار خارج شوند و این کاهش ارزش معاملات 
می تواند به نوعی در این مقطع، نقطه مثبت باشد و با 
برگشت بازار و افزایش آن و ورود پول می توان امیدوار 

بود که وارد یک بازار پررونق باشیم.
اعلمی در پاســخ به این پرسش که »نمایشگاه تا چه 
اندازه توانســت روی رونــد صعودی و نزولی بورس 
تأثیرگذار باشــد؟« خاطرنشان کرد: به نظر بنده، این 
باور که نمایشگاه روی روند این روزهای بازار سرمایه 
تأثیرگذار بود و اگر در این هفته نیز، نمایشگاه برگزار 
می شد با سبزپوش بودن بازار روبرو بودیم یک تظاهر 
برای جذب مخاطب و گرفتن دنبال کننده در فضای 
مجازی اســت. چون وقتی نرخ دلار کاهشی و اخبار 
پیرامون بازار مبتنی بر ادامه پیدا کردن روند کاهشی 
نرخ دلار است و ریسک سیستماتیک به بازار عرضه 
می شود چه نمایشگاه باشد و یا نباشد روند بازار تغییر 
خواهد کرد. بنابراین، بنده هم نظر با برخی از دوستان 
نیســتم که فکر می کنند زمان برگزاری نمایشگاه از 
آن حمایت می شد تا چند عکس یادگاری گرفته شود. 
زیرا به نظر می رســد باید در مقاطع درســت از بازار 
حمایت کرد و این اتفاق باید روی حمایت های معتبر 
رخ دهــد که یکــی از اقدامات مهم برای این منظور 
اســت. یعنی باید جایی از بازار حمایت کنیم که توان 
حمایت آن را داشــته باشــیم وگرنه اگر بازار بخواهد 
ریزش داشــته باشد چه مقدار باید پول وارد شود تا از 
بازار حمایت شــود؟ بنابراین، برگزار کردن یا نکردن 
نمایشــگاه، بــه آن معنا که بــر کلیت بازار تأثیر گذار 
باشد در تصمیم گیری های کلان اقتصادی جایگاهی 
ندارد.مریم محبی، تحلیلگر و کارشناس بازار سرمایه 
هم، در این رابطه خاطرنشــان کرد: اگرچه روند اخیر 
بازار به دلیل نمایشــگاه نبوده اســت، اما روی اعتماد 
عمومی تأثیرگذار خواهد بود که این اعتماد، سرمایه 
بورس است و نشان می دهد بازار، آسیب پذیر است؛ 
به طوری که براحتی با یک تلنگر، به آن ضربه وارد 
می شود و به نظر بنده، نمایشگاه نمی تواند روی حجم 
معاملات، استقبال مردم از بازار یا ترغیب کردن آن ها 

به سمت بورس مؤثر واقع شود.

بـــورس خــودر  و  یـا مسکــن؟ 
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سال هفتم
شماره 315

طی دو روز گذشته قیمت دلار دو پله صعود کرد و بیش از دو هزار 
تومان گران شــد. این اسکناس خوش بینی های سیاسی روزهای 
گذشته را هضم کرده و متأثر از تورم در مسیر صعودی است. دلار 
در حال نزدیک شده به کریدور بالاتر است. کارشناسان اقتصادی 

این روند را پیش بینی کرده بودند.
قیمت دلار از روز  دوشــنبه تا  دیروز مســیر افزایشــی را در پیش 
گرفته و طی این مدت از کف کانال ۴۷ هزار تومانی به نیمه کانال 
۴۹ هزار تومانی نزدیک شده است. این اسکناس در هفته گذشته 
متأثر از خوشــبینی های سیاســی و موج اخبار مثبتی که پیوســته 
روانه بازار می شد در مسیر کاهشی قرار گرفت و کریدور ۵۰ هزار 
تومانی را از دســت داد. اما از دیروز تا امروز قیمت دلار بیش از دو 

هزار تومان گران شد.
در هفته های گذشــته معامله گران بازار ارز و کارشناسان اقتصادی 
قیمت دلار را صعودی می دانســتد اما با یک شــرط؛ اگر توافقی در 
قالب مذاکرات برجام رخ می داد دلار به کف کریدور ۴۰ هزار تومانی 
می رسید و حتی شاید تا محدوده ۳۰ هزار تومانی نیز پایین می آمد.

به اعتقاد تحلیلگران اقتصادی دلار در یک هفته گذشــته با فشــار 
و تلاش سیاستگذار تنها ۶ درصد کاهش قیمت داشته و به اعتقاد 
آنها انتظارات تورمی کار خود را می کند و همچون موجی سهمگین 

سدهای ساخته شده سیاستگذار را می شکند.
طبیعت دلار صعودی است ��

در همین راســتا علی طباطبایی کارشــناس اقتصادی با اشــاره به 
اینکه اثر اخبار خوب در بازار خنثی شده است به تجارت نیوز گفت: 
»قیمت دلار در مســیر طبیعی خود در حرکت اســت و بار دیگر با 
اخبــار خوب و متفاوت می تواند به کانال های قیمتی پایین تر ورود 
کند. اگر چنین خبری اتفاق نیفتد قیمت این اســکناس دوباره در 

مسیر افزایشی قرار می گیرد.«
وی پیش از این در زمانی که دلار در کریدور ۵۰ هزار تومانی قرار 
داشــت و با قیمت ۵۴ هزار تومان مبادله می شــد، به احتمال شوک 
قیمتی بازدارنده به بازار ارز توسط بانک مرکزی اشاره کرده بود.

این کارشــناس اقتصادی افزود: »شــوک های بازدارنده قیمتی در 
کوتاه مدت بر بازار ارز تأثیر می گذارد؛ اما تمام این موضوعات مقطعی 

است و باید انتظار آغاز صعود قیمت دلار را باید داشته باشیم.«
وی خاطرنشــان کرد: »کف قیمت دلار محدوده ۴۹ هزار تومانی 
است و در میان مدت و محدوده زمانی ۶ ماهه سقف این اسکناس 
کانال های بالاتر قیمت اســت.«طباطبایی با اشــاره به تلاش ها و 
ســیگنال های سیاســتگذار برای روند کاهشــی در بازار ارز اظهار 
داشــت: »با تمام تلاش های بازارســاز، دلار باز هم مسیر صعودی 
خــود را خواهــد رفت. یکی از دلایل آن نیز این اســت که صنایع 
بالادستی کشور خودشان را با دلارهای قیمت بالاتر وفق می دهند. 
بنابراین بعید می دانم کاهش دستوری قیمت دلار جواب دهد.«وی 
خاطرنشــان کرد: »شــرط کاهش شدید قیمت دلار توافق برجام 
اســت و در صورت انجام توافق، می توان امید داشــت تا یک سال 
آینده، قیمت اســکناس آمریکایی به نیمه کانال ۳۰ هزار تومانی 
برگردد. در غیر این صورت در کانال فعلی نوسان خواهد داشت.«

تاثیر نرخ ارز بر بورس

مهم ترین علت منفی های چند روز گذشته بازار سهام، کاهش نرخ 
ارز بوده است. چرا که افت نرخ دلار، بار روانی منفی و فشار فروش در 
پی داشته است. از سوی دیگر اخبار مربوط به آزادسازی منابع بلوکه 
شــده ایران و آزادســازی سه میلیارد دلار ایران در عراق روی بازار 
سرمایه تاثیرگذار بوده است.در خردادماه سال گذشته که شاخص 
کل بورس حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد بود، ارزش دلاری 
بازار تقریباً ۲۰۶ میلیارد دلار بوده است. در سال ۱۳۹۹ نیز که اوج 
بازار بود، ارزش دلاری بازار سرمایه بالغ بر ۴۰۰ میلیارد دلار بوده 
است. حال آنکه این روزها با وجود رشد شاخص کل بورس، ارزش 
دلاری بازار ســرمایه حدود ۱۶۷ میلیارد دلار اســت، همین نکته 
می تواند زمینه ســاز رشد بازار سرمایه در بلندمدت باشد.همچنین 
طبیعی اســت که ســهامداران به منظور حفظ ســرمایه های خود، 
رفتاری محتاطانه داشــته باشــند؛ ولی اینکه هر خبری، کلیت بازار 
را تحت تأثیر قرار دهد و سرمایه گذاران تحلیلی نسبت به آثار خبر 
نداشته باشند، توجیه پذیر نیست. اخبار گذرا نباید منجر به نگرانی 
ســهامداران ســهم های بنیادی بازار شود. ضمن اینکه نباید اخبار 
تاثیرگذار بر وضعیت یک شرکت یا یک صنعت را به کل سهم های 
بازار تعمیم داد و منطقی نیست که به محض اعلام یک خبر منفی 

مثلًا در مورد خودروسازان، به کل بازار سهام چوب حراج بزنیم.

در گفت وگو با یک تحلیلگر بازار ارز مطرح شد:

تاثیر شوک های بازدارنده قیمتی بر بازار ارز

همایش 
چشم انداز 

بازارهای مالی 
در سال 1402 

با حضور 
چهره های 
شاخص 

اقتصادی و 
با همکاری 

دانشگاه تهران 
روز گذشته 21 

خرداد 1402 
برگزار شد

»تدبیر تازه «  در گفت و گو با کارشناسان به واکاوی دلایل ریزش های سنگین بورس در روزهای اخیر پرداخت

 فاطیماه میرزایی دخت
روزنامه نگار

سارا صفاری
روزنامه نگار

پروین خدادادی
روزنامه نگار

محمد قبادیان
روزنامه نگار

بازار  هفته گذشته را با کاهش ۱۱۱۰ واحدی معادل ۰.۰۵ 
درصد شــاخص کل و افزایش ۲۳۱ واحدی معادل ۰.۰۳ 
درصد شاخص هم وزن به پایان رساند. در این گزارش به 
بررســی وضعیت کلی و پیش بینی بازار ســرمایه در هفته 

سوم خرداد پرداخته شده است.
در ابتدای بازار روز ۴ شــنبه عمــده نمادها مثبت معامله 
می شدند؛ لکن در نیمه دوم بازار جهت کلی عوض شد و 
تعداد نمادهای منفی بیشــتر شد. نزدیک شدن سررسید 
آپشــن برخی نمادهایی مانند خســاپا، وبملت، وبصادر 
وشستا و بازگشت نرخ دلار به نزدیکی ۵۰ هزار تومان از 
جمله عواملی بودند که در منفی شدن بازار تاثیرگذار بودند.

بــه طــور کلی گروه زراعت، محصولات غذایی و دارویی 
بیشترین ورود پول را داشتند و بیشترین خروج پول از گروه 
خودرو، بانک و شیمیایی رقم خورد. ارزش معاملات خرد 
۸.۲ همــت بــود و مبلغ ۳۶۷ میلیارد تومان پول حقیقی از 
بازار خارج شــد. برآیند ورود و خروج پول از صندوق های 
درآمــد ثابت ۷ میلیارد تومان و ارزش خرید حقوقی ۷۷۸ 
میلیــارد تومان و ارزش فروش حقوقی برابر ۴۵۲ میلیارد 

تومان بود.
در انتهای بازار تحرک منفی بیشــتر شــد. عمدتاً آخرین 
قیمــت صندوق های اهرمی کمتــر از قیمت پایانی بود. 
برآیند رفتار حقیقی ها و حقوقی ها نشان می دهد بازار کمی 

دچار ســردرگمی اســت و ترجیح می دهد تا روشن شدن 
شرایط اندکی استراحت کند. انتظارات مثبت سیاسی دلار 
را کاهشی تر کرده و به نظر می رسد با از دست دادن سطح 

۵۰ هزار تومان بازار روند اصلاحی داشته باشد.
مسیر بازار در هفته آتی ��

کاهش نرخ دلار به کمتر از ۵۰ هزار تومان می تواند بازار 
را نزولی تر کند. به نظر می رســد در هفته  جاری ســهام 
شرکت های دلاری روند نزولی داشته باشد و شرکت های 
ریالی و نماینده شــاخص هم وزن عملکرد بهتری داشته 
باشــند. در کل احتمال مــی رود در هفته آتی کلیت بازار 

متعادل و رو به پایین باشد.

 کدام سهم ها وضعیت بهتری دارند؟

چشم انداز بورس
 در هفته جاری

نگاهروز

احسان بیگی 
کارشناس بازار سرمایه

چشم انداز 
اقتصاد ایران 
در سال ۱4۰2

اقتصاددانان
 پیش بینی کردند

اولین همایش چشم انداز بازارهای مالی در سال ۱۴۰۲ 
با حضور چهره های شــاخص اقتصادی و با همکاری 
دانشگاه تهران روز گذشته ۲۱ خرداد ۱۴۰۲ برگزار شد.

وحید شقاقی شهری اقتصاددان در این همایش موضوع 
مطالعــات در خصوص آینده پژوهی و روندیابی را یک 
ضــرورت اعــلام کرد و گفــت: در کنار بحث و تحلیل 
آمارهــا و شــاخص های کلان اقتصــاد ایران، رصد و 
پایش تحولات و تغییرات اقتصاد سیاســی کشــور در 
کنــار تحولات تکنولوژیــک جهانی حداقل برای دهه 

پیش حائز اهمیت است.
وی با بیان اینکه چشــم انداز اقتصاد ایران در ســال 
۱۴۰۲ متکی به شرایط و انتظارات تورمی است، افزود: 
مناظرات بین حزبی آمریکا و مساله ایران، روند پرونده 
برجــام و انتخابات درون حزبــی جمهوری خواهان از 
جمله مســائل تاثیرگذار بر چشم انداز بازارهای مالی در 
سال ۱۴۰۲ است.این اقتصاددان عنوان کرد که شرایط 
ناترازی های اقتصادی می تواند حکایت از تورم حداقلی 

۴۰ درصدی در سال جاری باشد و در سناریوی بدبینانه، 
تداوم تحریم های اقتصادی و معیار قدرت دلاری، قیمت 

دلار را تا پایان سال افزایش خواهد داد.
شــقاقی خاطرنشان کرد: تداوم تشدید ناترازی های ۶ 
گانه ریشه های تورم هستند به طوری که کسری بودجه، 
ناترازی بانکی، صندوق های بازنشستگی، کسری های 
تجاری غیرنفتی، کســری حســاب سرمایه و ناترازی 

انرژی برای سال جاری همچنان نگران کننده است.
مشــاور وزیــر اقتصاد با تاکید به اینکــه برای اقتصاد 
کشور باید دست به تغییرات بزرگ و تصمیمات سخت 
و اصلاحات ســاختاری و نهادی زد، خاطرنشــان کرد: 
تشدید ابرچالش های آب و فرسایش زمین، تداوم تشدید 
فرسودگی زیرساخت های اقتصاد ایران، تشدید خروج 
ســرمایه از اقتصاد ایران، تشــدید قاچاق ارزی و فشار 
تنگنای منابع مالی از دیگر مســائل نگران کننده برای 

اقتصاد کشور به شمار می روند.
به گفته وی؛ ماحصل ۵۰ ســال اقتصاد و دولت وابسته 

بــه نفــت ما را با پدیده رکود تورمی، اقتصاد غیررقابتی، 
انحصاری و شبه دولتی مواجه کرده است.

شــقاقی اظهار کرد که از ســال ۹۷ به بعد اســتهلاک 
ســرمایه از سرمایه گذاری پیشی گرفته و این موضوع 

یک ابرچالش است.
مهار تورم از مباحث جدی در برنامه هفتم توسعه ��

در ادامــه این همایش علی رحمانی پیشکســوت بازار 
ســرمایه بــا بیــان اینکه ارزش ذاتی یک شــرکت از 
چشــم انداز سودآوری آن ناشی می شود، گفت: اقتصاد 
جهانی، اقتصاد داخلی کشور و صنعت و جایگاه شرکت 

در صنعت از جمله عوامل اصلی محرک ارزش است.
رحمانی عنوان کرد که طی ۳۱ سال گذشته همبستگی 
بازدهی شاخص کل و رشد نقدینگی ۴۸ درصد، شاخص 
کل و پایه پولی ۱۹ درصد، شاخص کل و کسری بودجه 
۱۸ درصد، شــاخص کل و مسکن ۱۹ درصد، شاخص 
کل و رشد خالص واردات منفی ۲ درصد، شاخص کل و 
رشد دلار ۳۷ درصد، شاخص کل و رشد سکه ۴۴ درصد 

بوده اســت.وی اعلام کرد که صنعت خودرو بالاترین 
ریسک را در بین صنایع دارد.

به گفته این استاد دانشگاه؛ رصد جریان پول به بورس 
از جمله مباحثی است که توجه به آن بسیار مهم است.

رحمانی گفت: تداوم رشد نقدینگی و مهار تورم از جمله 
مباحث جدی که در برنامه هفتم توسعه به آن پرداخته 

شده است.
متقاضیان خودرو با اطلاعات وارد این بازار شوند ��

امیرحســن کاکایی استاد دانشــگاه و کارشناس حوزه 
خودرو نیز در این همایش به چشــم انداز بازار خودرو تا 
پایان سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت تحلیل گذشته نگر، 
شاخص های کلان اقتصادی، اطلاعات تولید )عرضه(، 
اطلاعــات بازار )تقاضــا(، اطلاعات بازارهای موازی و 
سناریوپردازی از جمله ارکان شناخت و پیش بینی است.
به گفته این اســتاد دانشــگاه؛ افرادی که خواهان ورود 
بــه بازار خودرو هســتند باید اطلاعــات لازم را طبق 

چارچوب های فوق داشته باشند.

یادداشت
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ارسال اسناد محرمانه ارتش آمریکا به کشور 
مالی به دلیل یک اشتباه تایپی!

اشــتباه تایپی ســاده ای باعث شده است که به مدت بیش 
از یــک دهه، میلیون هــا ایمیل محرمانهٔ ارتش آمریکا به 

آدرس هایی در کشور مالی ارسال شود.
به مدت بیش از ۱۰ سال، میلیون ها ایمیل مرتبط به ارتش 
آمریکا به مالی، کشوری در غرب آفریقا که متحد روسیه 
محســوب می شــود، ارسال شده اســت. آن طور که ورج 

می نویسد، این اشتباه مهلک نتیجهٔ غلط املایی بود.
مردم معمولًا به جای استفاده از دامنهٔ MIL. ارتش آمریکا 
در آدرس ایمیل فرد گیرنده، از دامنهٔ ML. استفاده می کنند 

که معرف کشور مالی است.
یوهانــس زوربیر، کارآفرین هلنــدی که قراردادی برای 
مدیریــت دامنهٔ مالی امضا کرده، گفته اســت ایمیل های 
مربوط به ارتش ایالات متحده بیش از یک دهه است که 
به اشــتباه به مالی ارســال می شوند. او می گوید قبلًا بارها 
تلاش کرده بود به دولت ایالات متحده هشــدار دهد، اما 

تلاش هایش به نتیجه نرسید.
زمانــی که زوربیر متوجه درخواســت بــرای دامنه های 
ساخته نشــده نظیر army.ml و navy.ml شد، سیستمی 
ویژه برای دریافت ایمیل هایی که به این آدرس ها ارسال 
شده بودند راه اندازی کرد. به گفتهٔ منابع آگاه، ظرفیت این 

سیستم به سرعت پر شد.
زوربیر صرفاً در ۶ ماه اخیر بالغ بر ۱۱۷٬۰۰۰ ایمیل را که به 
آدرس اشتباه ارسال شده اند دریافت کرده است. شماری از 
این ایمیل ها حاوی اطلاعات محرمانه دربارهٔ ارتش ایالات 
متحده هســتند. به گفتهٔ خبرگزاری فایننشال تایمز، اکثر 
ایمیل ها شامل اسناد پزشکی، اطلاعات هویتی، فهرست 
افــراد حاضر در پایگاه های نظامــی، تصاویر پایگاه های 
نظامی، گزارش های بازرسی نیروی دریایی، لیست خدمهٔ 

کشتی ها، سوابق مالیات و... است.
شماری از ایمیل ها به اشتباه توسط کارکنان ارتش آمریکا 
و آژانس های مسافرتی ای که با ارتش و سازمان اطلاعات 
و پیمانکاران خصوصی همکاری می کنند ارسال شده اند. 
برای نمونه یک ایمیل که اوایل سال ۲۰۲۳ ارسال شده، 
شــامل برنامهٔ سفر ژنرال جیمز مک کانویل، فرماندهٔ ستاد 
مشــترک ارتش ایالات متحده، به اندونزی بوده و ایمیل 

شامل فهرست کامل شمارهٔ اتاق ها بوده است.
زوربیــر نمی تواند ایمیل هــای موردبحث را تا ابد دریافت 
کند. پس از پایان قرارداد ۱۰ ساله اش با مالی، مقامات این 
کشور می توانند به ایمیل های محرمانه دسترسی پیدا کنند.

دستاورد بزرگ داروی آلزایمر ایلای لی لی؛ 
کاهش 60 درصدی سرعت پیشرفت بیماری

داروی جدید شــرکت ایلای لی لی در آزمایش ها نشــان 
داده است که می تواند تا حدود ۶۰ درصد سرعت پیشرفت 

بیماری آلزایمر را کاهش دهد.
داروی آزمایشــی شــرکت ایــلای لی لــی در دور جدید 
پژوهش ها روی بیماران مبتلا به آلزایمر با موفقیت توانسته 
اســت سرعت افت حافظه و عملکردهای شناختی را کُند 
نمایــد. البته محققان می گویند ایــن دارو زمانی بهترین 
عملکرد خود را به نمایش می گذارد که پیش از بروز علائم 

جدی استفاده شود.
به گزارش رویترز، مطالعه جدید روی داروی »دونانمب« 
)Donanemab( شــرکت ایلای لی لی نشان داده است 
که این دارو می تواند ســرعت افت کارکردهای حافظه و 
قابلیت های شــناختی را تا حدود ۶۰ درصد کاهش دهد. 
منتها محققان می گویند اســتفاده از این دارو باید زمانی 

آغاز شود که علائم بیماری هنوز شدت پیدا نکرده اند.
این شــرکت با مطالعه روی ۱۷۰۰ بیمار مبتلا به آلزایمر 
دریافته اســت که اثربخشــی داروی دونانمب روی افراد 
مسن تر، یعنی بیمارانی که در مراحل پیشرفته تر قرار دارند، 
کمتر اســت. به علاوه، اگر سطح پروتئین تائو در مغز افراد 

بالاتر باشد، این اثربخشی پایین تر می آید.
داروی دونانمب یک آنتی بادی تزریقی اســت که طراحی 
شــده تا پروتئینی موســوم به آمیلوئید بتا را از مغز بیماران 
مبتلا به آلزایمر حذف کند. این یافته ها نشان می دهند که 
تشــخیص به موقع بیماری تا چه اندازه می تواند در تعیین 

سرنوشت بیماران مؤثر باشد.
عوارض جانبی داروی آلزایمر ایلای لی لی چیست؟ ��

پژوهش ایلای لی لی نشان داده است که تورم مغز به عنوان 
یکی از عوارض جانبی عملکرد آنتی بادی های حذف کننده 
آمیلوئیــد در بیــش از ۴۰ درصــد از افرادی که به صورت 
ژنتیکی مســتعد آلزایمر بوده اند، مشــاهده شده است. این 
شــرکت قبلًا از تورم مغــز ۲۴ درصد از مصرف کنندگان 
دونانمــب خبــر داده بود. خونریزی مغــزی هم در گروه 
دریافت کننــده ایــن دارو ۳۱ درصد و در گروه دارونما ۱۴ 
درصــد بــود. به علاوه، ظاهراً ســه نفر در طی آزمایش در 

ارتباط با این درمان جان باخته اند.
ســازمان غــذا و داروی آمریکا چنــدی قبل اولین داروی 
درمان آلزایمر موســوم به »لکمبی« را تأیید کرد. آن دارو 
هم می تواند برای کاهش ســرعت پیشــرفت این بیماری 
اســتفاده شــود. ایلای لی لی امیدوار است که سازمان غذا 
و دارو تــا پایان ســال ۲۰۲۳ دربــاره تأیید یا رد دونانمب 

تصمیم گیری کند.

دریچه

شاید بتوانید در 
آینده با هوش 
مصنوعی، 
تعداد 
نامحدودی 
اپیزود از 
سریال ها و 
برنامه های 
تلویزیونی 
موردنظرتان 
تماشا کنید
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وقتی هوش 

مصنوعی اپیزودهای 

بی پایانی از سریال 

 مورد علاقه تان

 تولید می کند

شاید بتوانید در آینده با هوش مصنوعی، تعداد 
نامحدودی اپیزود از ســریال ها و برنامه های 

تلویزیونی موردنظرتان تماشا کنید.
ابزار جدیدی به نام AI Showrunner معرفی 
شده که به کاربران اجازه می دهد قسمت های 
اصلــی بی پایانــی از برنامه هــای تلویزیونی 

موردعلاقه ی خود بسازند.
 Fable شرکت ،AI Showrunner سازنده ی
است. البته انتشار عمومی چنین برنامه ای بسیار 
خطرناک است و این شرکت برای نشان دادن 
کارکرد برنامه ی خود، محتوایی را براســاس 

South Park به نمایش گذاشت.
 South قسمت طولانی ۲۲ دقیقه ای از Fable

Park تولیدشــده با هــوش مصنوعی به نام 
Westland Chronicles را منتشــر کرد که 
اینکار به دنبال اعتصاب بازیگران و نویسندگان 
انجام شــد؛ اعتراضی کــه تا حدودی به دلیل 
تهدیدات هوش مصنوعی روی صنعت سینما 

ایجاد شده است.
AI Showrunner درواقع بخشی از پروژه ی 
گسترده تر با عنوان شبیه سازی است که به کاربر 
اجازه می دهد علاوه بر ســاختن قسمت های 
اصلــی برنامه ی تلویزیونی موردنظرش، حتی 

در این برنامه ها حضور داشته باشد.
نرم افــزار هوش مصنوعی می تواند با دریافت 
فرمانی یک یا دو جمله ای، قســمت کاملی از 

سریال موردنظر کاربر ایجاد کرده و شخصیتی 
را براســاس ظاهر و صدای او بســازد. ادوارد 
 AI می گوید Fable ســاعتچی، مدیرعامــل
Showrunner می توانــد دیالوگ نویســی، 
انیمیشن ســازی، صداســازی و تدوین انجام 

دهد.
آیا AI Showrunner ایده ی خوبی است؟ ��

تکِ کرانچ می گوید نشــان دادن قســمتی از 
برنامه ی تلویزیونی جعلی تولیدشــده با هوش 
مصنوعی در زمانی  که نویســندگان اعتصاب 
کرده انــد، ایــده ی بــدی اســت. به هرحال 
ساعتچی فکر می کند نمایش هوش مصنوعی 

Showrunner زمان بندی کاملی دارد.

مدیرعامــل Fable می گوید: »ما درســت در 
میان بزرگ ترین اعتصاب ۶۰ سال اخیر هستیم 
و با انتشــار تحقیقات امیدواریم انجمن ها در 
هالیــوود درباره ی راهکارهــای محافظتی، 
مذاکــره کنند تــا تولیدکنندگان نتوانند بدون 
اجــازه ی صریح هنرمندان از ابزارهای هوش 

مصنوعی بهره ببرند.«
 South به نوشــته ی پتاپیکسل، ســازندگان
Park خودشان نیز هوش مصنوعی را آزمایش 
 Deep کرده اند و در سال جاری اپیزودی به نام
Learning را منتشر کردند که بخشی از آن را 
ChatGPT نوشته بود و صداهای تولیدشده با 

هوش مصنوعی در آن وجود دارد.

بازتاب

رویداد

مدیرمحصول دیجی کالا در دومین روز 
از همایش »فرصت های ایران در عصر 
دیجیتال« درباره تأثیرات تکنولوژی بر 
تحــول بازار کتاب و محتوای دیجیتال 
گفت. او عقیده دارد تکنولوژی همواره 
در تــلاش بوده اســت تا دسترســی 

مخاطبان به محتوا را ساده تر کند.
مدیرمحصــول  بــرادران«،  »نــدا 
دیجی کالا، درباره کتاب های دیجیتال 
گفــت: »تعریــف ما از کتــاب نوعی 
محتواست که ابتدا و انتهایش از لحظه 
انتشــار مشخص اســت. ردپای کتاب 
دیجیتــال هم زمانی مشــخص شــد 
که آمــازون و امثالهم تصمیم گرفتند 
کتــاب را در همان فرمت اما به صورت 
الکترونیکی سفارش گرفته و به مشتری 
تحویل دهند؛ یعنی تنها روش دسترسی 
به کتاب چاپی را تغییر دادند. در ایران نیز 
دیجی کالا و ســایت های مشابه همین 

کار را انجام می دهند.«

او همچنیــن ادامه داد: »قدم بعدی این 
بود که محتوای کاغذی ساده تر به دست 
خاطب برسد. در اینجا فرمت تغییر کرد 
و تبدیل به ابزار دیجیتال شد. درنتیجه 
به صــورت الکترونیکی در دســترس 
مخاطــب قرار گرفت. در ابتدا فرمت ها 
به صــورت PDF بود. با مطرح شــدن 
بحث حق مالکیت، پلتفرم های میزبان 
محتوای دیجیتال جهت انتشــار بدون 
وقفــه با رعایت حقوق مؤلف و ناشــر 
پدیدار شــدند. آمازون، کیندل را ارائه 
کــرد و در ایران هم پلتفرم هایی مانند 

طاقچه و فیدیبو روی کار آمدند.«
مدیرمحصول دیجی کالا با اشــاره به 
اینکه کتابخوان ها نیز برای تکرار تجربه 
و حس خوب آدم ها نسبت به کتاب ایجاد 
شــده اند، گفت: »کم کم نســخه های 
جدیدتری پدیدار شــد که نسخه های 
صوتی بخشــی از آن هــا بودند. قبلًا 
کتاب ها در فرمت الکترونیکی و یا چاپی 
حس بینایی مخاطب را درگیر می کرد. 
در آن دوره چــون اغلب انرژی بینایی 
صرف کارهای روزانه می شــد، کتاب 

جایگاه خود را از دست می داد؛ اما آمدن 
فرمت کتاب صوتی این مشــکل را حل 
کــرد. ضمن اینکه در این نوع از محتوا 
به مرحله ای رســیدیم که ماشین ها کار 

خوانش کتاب ها را انجام دادند.«
بــه باور ندا برادران، قابلیت های جهان 
دیجیتال درحال ضریب دادن به امکان 

استفاده از کتاب های دیجیتال است.
موضــوع دیگری کــه مدیرمحصول 
دیجــی کالا روی آن تأکیــد داشــت، 
بحث تفاوت قیمت تمام شده بین کتاب 
چاپی و نسخه دیجیتال بود. او دراین باره 
توضیح داد: »در اقتصاد دنیا و کشور ما 
همواره چالش کاغذ وجود دارد. در اینجا 
تکنولوژی به خاطر تکنولوژی بودنش، 
درحال تسهیل دسترسی به محتواست. 
در این زمینــه نیز به دلیل قیمت کمتر 
و صرفــه اقتصادی، امکان دسترســی 

انسان به محتوا ساده تر شده.«
بــه گفته بــرادران، در عصــر کنونی 
بیزینس مدلی که بیشــتر مورد استفاده 
قرار می گیرد برمبنای تبلیغات است؛ چرا 
که با توجه به مطرح شدن مفهوم اقتصاد 

توجه، کسی باید این توجه خرج شده را 
تأمین کند. برای همین بیزینس مدل ها 

به سمت تبلیغات رفته اند.
او همچنین بــه نوع دیگری از اقتصاد 
کاربــردی در عصر کنونی اشــاره کرد 
و گفــت: »در این مــدل اقتصادی که 
در دنیا هم مطرح اســت، سعی می شود 
دســت خالق محتوا در دست مخاطب 
قرار بگیرد. برای مثال، خیلی از یوتوبرها 
در ویدیوهای یوتوب خود مخاطب را به 
محتوای تولیدشده در سایر شبکه های 

اجتماعــی ارجاع می دهند؛ چرا که اگر 
یوتوبــر بخواهــد تنها به درآمد حاصل 
از ایــن پلتفــرم اکتفا کند، به دلیل مدل 
درآمدی یوتوب ممکن اســت به میزان 

درآمد موردنظر خود نرسد.«
به گفته برادران، به نظر می رســد دنیای 
کتاب هم به این سمت برود؛ یعنی ناشر 
مؤلــف را به کاربــر نزدیک تر کند؛ چرا 
که این گونه می تواند از طریق بازخورد 
مخاطبان ادامه مسیر خود را متناسب با 

پیشنهادهای آن ها پیش ببرد.

ارسال استوری در تلگرام فعلًا مشروط  
به خرید اشــتراک پریمیوم اســت؛ اما 
بــه زودی تمامی کاربران می توانند در 

تلگرام استوری ارسال کنند.
همانطور که پیش تر وعده داده شــده 
بود، استوری سرانجام به تلگرام اضافه 
شــد؛ اما برخلاف آنچه انتظار داشتیم، 
در حال حاضر صرفا کاربران اشتراکی 
ســرویس تلگرام پریمیوم می توانند 

استوری منتشر کنند.
تلگرام در پاسخ به چند کاربر در توییتر 

تأیید کرده که اســتوری  »به زودی« 
برای تمامی کاربران در دســترس قرار 
می گیرد. حســاب توییتری تلگرام در 
پاســخ به یک کاربر دیگر اعلام کرده 
که استوری تلگرام صرفاً در ماه جاری 
در انحصار کاربران اشتراکی خواهد بود. 
حدوداً یک هفته ی دیگر وارد ماه جدید 

میلادی خواهیم شد.
پــاول دورف، مدیرعامل تلگرام، گفته 
است که او و اعضای تیمش از همان اول 
دربرابر اســتوری موضع داشتند؛ چون 

تقریباً تمامی شــبکه های اجتماعی به 
این قابلیت مجهز شده اند. با وجود این، 
تلگرام در نهایت به درخواســت های 
پرتعداد کاربرانش گوش داد و استوری 

را اضافه کرد.
در اکثر پلتفرم های اجتماعی استوری 
به مدت ۲۴ ساعت نمایش داده می شود؛ 
بااین حال کاربــران تلگرام می توانند 
تعیین کنند که اســتوری ها به مدت ۶ 
ســاعت، ۱۲ ساعت، ۲۴ ساعت یا ۴۸ 

ساعت به نمایش دربیایند.

مدیرمحصول دیجی کالا: تکنولوژی می خواهد دسترسی کاربر را به محتوای دیجیتال ساده تر کند

تلگرام تأیید کرد: استوری »به زودی« برای تمامی کاربران در دسترس قرار می گیرد

مهدیه اسماعیلی
روزنامه نگار

دالبی اتموس چیست و چگونه می توان از آن استفاده کرد؟
دالبــی اتمــوس فنــاوری صوتی نوظهوری اســت که تجربه 
بی نظیری از تماشــای فیلم هــای هیجان انگیز و ماجراجویانه 

به ارمغان می آورد.
صدای باکیفیت نقش بسزایی در لذت بخش کردن تماشای فیلم 
و انجام بازی و به وجدآوردن مخاطب دارد و اهمیت آن اگر به 
اندازه  تصویر باکیفیت نباشد، کمتر از آن نیست. صدای فراگیر 
فیلم ها برای هر فردی می تواند جذاب باشد. حتی ممکن است 
برخی از جلوه های صوتی به قدری جذاب باشند که مخاطب را 

برای بازگردادن فیلم به عقب و شنیدن چندباره  آن ها وسوسه 
کند یا مخاطب با شــنیدن این صدا در یک لحظه به اطراف یا 
پشــت ســر خود نگاه کند.صدای فراگیر که به آن صدای دالبی 
یا ســراند هم گفته می شــوند، تا حدود زیادی در خلق چنین 
لحظه های شیرینی برای علاقه مندان به فیلم های بلاک باستر 
موفق عمل کرده اند؛ اما ظاهراً طراحان صدای فراگیر قصد دارند 
بــا فناوری های جدیدتر صوتــی، صدای فراگیر را بیش ازپیش 
تقویت کنند تا تصور حضور در فضای فیلم برای افراد ملموس تر 

شــود.تصور کنید صداهایی مانند صدای سفینه های موجودات 
فضایی در بالای ســر شــما یا صدای تیرهای کمان که از بالا 
به ســمت شما می آیند یا صدای فروریخته شدن بخشی از یک 
ســاختمان یا هر چیز دیگری را درســت همان طور بشنوید که 
افراد حاضر در فیلم می شوند؛ قطعاً حتی تصور چنین صحنه ای 
هم می تواند هوش از ســر عاشــقان هیجان ببرد. برای ایجاد 
چنین تجربه وصف ناپذیری برخی از صداها باید از بالای ســر 

فرد شنونده پخش شود.
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کمک به تأمین مالی طرح های نیمه کاره پتروپالایشــی کشــور بستر 
جذابی برای مشــارکت مردم و راهگشــا برای این طرح های راهبردی 
اســت.امروزه جهت گیری بســیاری از طرح های پالایش نفت خام در 
دنیا به ســمت احداث پتروپالایشــگاه ها که با هدف تولید فراورده های 
پتروشــیمیایی از نفت خام هستند، معطوف شده است. از مزایای ایجاد 
پتروپالایشگاه ها می توان به افزایش سودآوری و بالا رفتن توان رقابت 
در بــازار فراورده های نفتی، بی اثرکردن تحریم ها، کاهش هزینه های 
تأمیــن خــوراک، مدیریت یکپارچه و هماهنگی میان واحدها اشــاره 
کرد. در ســال های اخیر همزمان با پیشــرفت دانش و فناوری ساخت 
مجموعه هــای چنــد منظوره در صنایع مختلف در راســتای افزایش 
بهره وری، یکسان ســازی تولید مورد توجه ویژه ای قرار گرفته اســت 
و در این میان ســاخت پتروپالایشــگاه ها به عنوان مصداقی از تجمیع 
واحدهای پتروشیمی و پالایشگاهی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
امــا بــا وجود این مزایای متعدد راه اندازی واحدهای پتروپالایشــی در 
کشور با مسائلی روبرو است که از جمله مهم ترین آن ها موضوع تأمین 

منابع مالی است.
جذابیت سرمایه گذاری در طرح های پتروپالایشگاهی ��

پتروپالایشگاه ها به عنوان ابرپروژه های زیرساختی کشور جزو طرح های 
هزینه بر محســوب می شــوند و دولت نمی تواند به تنهایی تأمین مالی 
این طرح ها را انجام دهد. از طرفی با وجود قانون پتروپالایشــگاه ها، 
حمایت های خوبی از طرح های ذیل این قانون صورت پذیرفته است که 
از جمله آن ها می توان به تنفس خوراک، تخفیف خوراک، اجازه صادرات 
فراورده های پتروپالایشی و مجوز تأمین پایدار خوراک به مدت حداقل 
۲۰ ســال اشــاره کرد. در این بین مزیت تنفس خوراک موجب می شود 
پروژه تأسیس شده بلافاصله پس از بهره برداری، خوراک رایگان دریافت 
کند تا آنجایی که مجموع هزینه سرمایه پروژه بازگشت داده شود، سپس 
هزینه خوراک به صورت اقساط یک وام ۸ ساله به صندوق توسعه ملی 
برگردانده می شود، همچنین تنفس خوراک با بازگشت کل سرمایه پروژه 
در سال اول بهره برداری نقش مهمی در بالا بردن حاشیه سود و جذابیت 
پروژه ها دارد به طوری که در یک پتروپالایشــگاه ۳۰۰ هزار بشــکه ای 
اعمال تنفس خوراک نرخ بازده داخلی را بیش از ۹ درصد ارزی بهبود 
می بخشد. شکل زیر نمودار جریان نقدی یک پتروپالایشگاه با دریافت 
تنفس خوراک را نشان می دهد. همانطور که ملاحظه می شود در سال 
اول به دلیل عدم پرداخت هزینه خوراک جریان نقدینگی بسیار مثبتی 
وجود دارد که موجب بهبود نرخ بازده داخلی و بازگشت سرمایه پروژه 

در همان سال اول می شود.
تأمین مالی از بازار سرمایه، پرسود برای مردم و راه  گشا برای  ��

طرح ها
در ســرمایه گذاری غالباً دو عامل میزان ســود و مدت بازپرداخت آن 
بیش از سایر عوامل مورد توجه سرمایه گذاران قرار دارند ضمن اینکه 
در شرایط کنونی، مردم تمایل دارند برای حفظ ارزش دارایی های خود 
بازاری را برای سرمایه گذاری انتخاب کنند که ضمن سودآوری بالا خطر 
سرمایه گذاری بسیار کمی هم داشته باشد. بلای نقدینگی اگر با طراحی 
سازوکارهای حساب شده به سمت پروژه های عمرانی و صنعتی کشور 
ســوق داده شــود تبدیل به نعمت نقدینگی می شود. باتوجه به مزایای 
ذکر شده درباره طرح های پتروپالایشی، مشارکت مردم در تأمین مالی 
این پروژه ها نه تنها سود قابل قبولی برای آن ها دارد بلکه مشکل تأمین 
مالی طرح ها را نیز مرتفع می کند. طبق بررسی های انجام شده پروژه های 
پتروپالایشــگاهی تعریف شــده کشور از جمله مروارید مکران، شهید 
ســلیمانی، لاوان، نگین مکران و پیشگامان سیراف در مجموع حدوداً 
۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری لازم دارند. بخشی از این سرمایه گذاری 
تاکنون در طرح ها انجام شده اســت. مطابق قانون پتروپالایشــگاه ها 
حداقــل بــه میزان معادل ۴.۵ درصد هزینه ســرمایه کل پروژه باید با 
استفاده از بازار سرمایه تأمین شود. با توجه به گفته های رئیس سازمان 
بورس مبنی بر اینکه سال گذشته ۳۰۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی از 
طریق اوراق در بازار سرمایه برای دولت و سایر بازیگران صورت گرفته 
اســت و تقریباً به همین میزان نیز شــرکت ها افزایش سرمایه داده اند، 

تأمین مالی این پروژه ها از بازار سرمایه امکان پذیر است.
تأمین مالی این طرح ها با اســتفاده از ابزارهایی نظیر »پذیره نویســی 
عمومی ســهام شــرکت در حال احداث طرح، ثبت و پذیرش شــرکت 
ســهامی عام پروژه، تشــکیل صندوق ســرمایه گذاری پروژه و نهایتاً 
انتشــار اوراق قابل تبدیل به ســهام« امکان پذیر است. پذیره نویسی 
موفق شرکت تجلی به مقدار ۱, ۰۰۰ میلیارد تومان در بازار سرمایه که 
سود خوبی نیز برای خریداران آن به همراه داشت از جمله نمونه هایی 
است که تکرار مشابه آن امکان تزریق نقدینگی به بخش مولد اقتصاد 

کشور را به همراه دارد.
جایگاه بازار سرمایه در تأمین مالی پروژه ای پتروپالایشگاهی ��

بازار سرمایه در سال های اخیر شاهد افزایش معاملات بوده است و در حال 
حاضر بیش از ۳۷ میلیون کد بورسی فعال وجود دارد. از این رو بهره گیری از 
ظرفیت بازار سرمایه و بورس در هدایت نقدینگی، جمع آوری سرمایه های 
خرد مردمی و به کارگیری آن در پروژه های تولیدی از ظرفیت های بالقوه 
بازار ســرمایه در کشــور است که از آن استفاده نمی شود. در هفته های 
اخیر مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس اظهار کرده است که تأمین 
مالی از بازار ســرمایه ویژه بخش خصوصی از رویکردهای اولویت دار 
این سازمان در سال جاری است. همچنین ایشان با اشاره به افزایش ۳ 
برابری انتشار اوراق شرکتی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ تاکید 
کرد: »هدف ما این است تا منابع نقدینگی موجود در کشور را از طریق 
تأمین مالی در بازار ســرمایه، به ســمت تولید هدایت کنیم.«با توجه به 
شرایطی که در بازار حاکم است سازمان بورس می تواند نقش پررنگی 
در تأمین مالی پروژه ها ایفا کند و با فراهم آوردن بستر مناسب، میزان 
مشارکت مردمی در تأمین مالی پروژه ای پتروپالایشی را افزایش داده 

و منابع موجود را جمع آوری و به سمت تولید مولد سوق دهد.

نقش کلیدی بازار سرمایه در تسهیل تأمین مالی 
پتروپالایشگاه ها

نگاهروز

بسیاری از 
کشورهای در 
حال توسعه، 

دارای پروژه های 
گازی تولید 

برق متعددی 
هستند که 

قادر می باشند 
از ال ان جی یا 
سوخت های 

مایع نفتی به 
عنوان خوراک 
استفاده کنند

فاطمه صفری دهکردی
روزنامه نگار

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

استقبا ل 
کشورهای فقیر 
از ارزان شدن 
ال ان جی

»تدبیر تازه « 
گزارش می دهد

از آسیا گرفته تا آمریکای لاتین، کشورها به تکاپو افتاده اند 
تا همزمان با سیر نزولی بهای محموله های ال ان جی و 
گاز طبیعی، بر خرید خود بیفزایند و با کاستن از فشارهای 
قیمتی روی اقتصاد خود به روند جایگزینی سوخت های 
فسیلی آلاینده تر با گاز سرعت ببخشند. نرخ گاز طبیعی 
مایع اکنون از ســوخت های نفتی نازل تر شده و این امر 
موجب شــده که دولت ها برای اســتفاده از گاز به عنوان 
خوراک نیروگاه های تولید برق تشــویق شــوند. بنابر 
گزارش بلومبرگ، از تایلند و بنگلادش گرفته تا کلمبیا، 
بازارهای در حال ظهور برای دومین سه ماهه متوالی در 
سال جاری، عنوان بزرگترین خریداران گاز در بازارهای 
تحویل فوری را به خود اختصاص داده اند. اخیراً شــاهد 
بودیم که ویتنام و فیلیپین نیز برای نخستین بار اقدام به 

خرید محموله های ال ان جی کردند.
وضعیت فعلی چرخشی خلاف جهت را نسبت به زمان 
مشــابه در سال گذشــته نشان می دهد یعنی زمانی که 
بسیاری از کشورها به دشواری می توانستند انرژی مورد 
نیاز خود را تأمین کنند. روند افزایشی قیمت ها با شتاب 
بخشیدن به وضعیت تورمی، کشورهای فقیرتر را ناچار 
کرده بود تا از ســوخت های آلاینده تر مانند زغال سنگ 
و ســوخت های نفت پایه استقبال کنند. در حالی که این 
کشــورها اکنون فرصت کم نظیــری پیدا کرده اند تا به 
اقتصاد خود سروســامان بدهند، خرید گاز از ســوی این 
کشــورها به تولیدکنندگان نیز کمک کرده است تا خلأ 
ناشــی از کاهش تقاضا از ســوی کشورهای اروپایی و 

آمریکای شمالی را جبران کنند.
»ســائول کاوونیــک« تحلیلگر بازار انــرژی مقیم در 
ســیدنی اســترالیا در این باره معتقد است که بازگشت 

بهای ال ان جی به سطح قابل قبول بیشتر از همه به نفع 
اقتصادهای در حال ظهور تمام شده است. این کشورها 
در سال گذشته از جهش بهای ال ان جی بیشترین آسیب 
را متحمل شدند. بازارهای در حال ظهور به طور خاص 
در جنوب و جنوب شرق آسیا، محرکان اصلی رشد تقاضا 

در قاره آسیا طی ۱۰ سال گذشته بوده اند.
»کریس استرانگ« از اعضای مؤسسه حقوقی »وینسون 
اند الکینز« مستقر در لندن که به طور تخصصی در حوزه 
معاملات انرژی فعالیت می کند در این باره می گوید که 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه، دارای پروژه های 
گازی تولید برق متعددی هســتند که قادر می باشــند از 
ال ان جی یا ســوخت های مایع نفتی به عنوان خوراک 
اســتفاده کنند. این ظرفیت به کشــورهای یادشده این 
امــکان را می دهــد که در مواجهه با جهش های قیمتی 
در بــازار تحویل فوری گاز طبیعی به ســرعت واکنش 

نشان بدهند.
بــا ســقوط بهــای گاز به کمتــر از ۱۰ دلار به ازای هر 
واحد گرمایی بریتانیایی )BTU( که درســت در زمانی 
رخ داده کــه تقاضا برای برق در این کشــورها به علت 
آغاز موج گرما در سرتاسر آسیا به اوج خود رسیده است، 
خرید محموله های گاز بسیار مقرون بصرفه شده است. 
شرکت گازی پتروویتنام برای نخستین بار اقدام به خرید 
محموله های ال ان جی کرده است. این محموله ها قرار 
است در ماه های ژوئن و جولای تحویل شوند. ویتنام به 
تازگی برنامه توسعه بخش برق خود را منتشر کرده است 
و بر مبنای آن قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ روی انرژی باد و 
ال ان جی متمرکز شود. شرکت پی تی تی تایلند نیز در حال 
خرید محموله های گازی برای فصل تابستان می باشد.

قراردادهای بلندمدت ��
در حالــی که انعقاد قراردادهای بلندمدت خرید ال ان جی، 
علی رغم قیمت تمام شــده ارزان تر برای کشــورهایی که 
نرخ سرمایه گذاری مطلوبی ندارند چالش دشواری قلمداد 
می شود، علاقه برخی از این کشورها به این گونه قراردادها 
در حال ازدیاد یافتن است. خریداران هندی در حال چانه زنی 
بــا تولیدکنندگان در ایالات متحده آمریکا، قطر و امارات 
متحده عربی بر سر انعقاد قراردادهای ۲۰ ساله خرید گاز 
هستند که از منافع آنها در برابر نوسانات شدید قیمتی در 
بازار گاز محافظت خواهد کرد.با وجود این عرضه کنندگان 
گاز چندان به این گونه تقاضاها دل نبسته اند چرا که افزایش 
مصرف در کشورهای آسیایی ممکن است برای پوشش 
کاهــش تقاضای بلندمــدت در مناطقی مانند اروپا کافی 
نباشد. بسیاری از کشورها به منظور مقابله با تغییرات آب 
و هوایی در تلاشــند از مصرف گاز طبیعی خود بکاهند و 
انرژی هــای تجدیدپذیر را جایگزین آن کنند. گاز طبیعی 
اگرچــه آلودگــی کمتری از زغال ســنگ و نفت دارد، اما 
سوختن آن نیز به انتشار کربن در اتمسفر می انجامد.»لوجیا 
چائــو« تحلیلگر بلومبرگ در پکن بر این باور اســت که 
افزایش خرید ال ان جی نیز می تواند امری موقتی باشــد 
چرا که خریداران ضعیف تر تنها به دنبال کسب منفعت از 
وضعیت فعلی قیمت ها در بازار هستند تا به افزایش تقاضای 
برق در فصل زمستان پاسخی داده باشند. »اوگان کوزه« 
از مدیران مؤسسه مشاوره اکسنچور می گوید اقتصادهای 
در حال ظهور نیز گام هایی برای توسعه ظرفیت تولید برق 
از انرژی های تجدیدپذیر برداشته اند و همزمان تلاش های 
خود برای گسترش فعالیت های اکتشافی گاز را نیز افزایش 
داده انــد. این امر می توانــد افزایش تقاضا برای ال ان جی 

را محدود کند. همچنین وسوســه زغال ســنگ ارزان نیز 
فریبندگی خود را حفظ کرده است.

در جازدن چندساله ��
پاکستان یکی از کشورهایی است که از محل جهش بهای 
گاز به شــدت آسیب دیده است زیرا برخی فروشندگان 
گاز به این کشور، ترجیح داده اند به بازار اروپا بپردازند که 
پول بیشتری برای گاز می پردازد. پاکستان هنوز سفارش 
محموله های ال ان جی را از سر نگرفته است. این کشور 
طی ۱۰ سال آینده برنامه ای ندارد تا نیروگاه تازه ای بسازد 
که به واردات زغال سنگ، ال ان جی یا نفت خام به عنوان 
ســوخت نیاز داشته باشــد. در عوض پاکستان به دنبال 
توســعه ظرفیت انرژی های خورشیدی، بادی، معادن 
داخلی زغال ســنگ و برق آبی و هسته ای خواهد رفت. 
»یوسف انام« مدیر فروش و بازاریابی ال ان جی پاکستان 
گفته است که بالا رفتن بهای گاز، کشور را ۱۰ سال به 
عقب رانده است.اما انتظار می رود در اواسط دهه جاری 
میلادی یعنی زمانی که آمریکا و قطر موفق شوند بر حجم 
عرضه خود در بازار بیفزایند، قیمت ها برای کشــورهای 
فقیر مطلوب تر شود. با افزوده شدن بر تلاش های اروپا 
برای کاربســت انرژی های تجدیدپذیر، محموله های 
گازی بیشــتری در دسترس کشورهای خریدار گاز قرار 
می گیرد. به این ترتیب استفاده از ال ان جی با دور شدن 
از ســوخت های آلاینده تر گسترش پیدا می کند. ممکن 
اســت این روند برای ســه یا چهار سال به تعویق افتاده 
باشد اما به اعتقاد »آندرز پورسبورگ-اسمیت« از مدیران 
گروه مشــاوره بوستون تردیدی نیست که در بلندمدت 

این اتفاق رخ خواهد دارد.
�� EnergyNow :منبع

گزارش

گــروه نفت و انرژی: انتظار مــی رود در ماه جاری با پایان 
یافتن فصل تعمیرات پالایشــگاهی، واردات نفت خام 
توســط کشورهای آسیایی دوباره سیر صعودی به خود 
بگیرد. پیش بینی می شود سهم بزرگی از افزایش تقاضا 
نصیب کشور روسیه شود که در حال حاضر به بزرگترین 
تأمین کننده نفت خام روسیه و چین تبدیل شده است. 
در حقیقت برخلاف ادعای مســکو مبنی بر کاســتن از 
مجمــوع حجم تولیــد نفت خام خود که تصمیم آن در 
واکنش به اعمال ســقف قیمتی از ســوی اتحادیه اروپا 
اتخاذ شــده بود، عرضه نفت از ســوی این کشور رشد 
کرده اســت. براساس گزارش بلومبرگ، در ماه گذشته 
صادرات نفت خام روســیه رکورد بی سابقه ای را پس از 

سال ۲۰۲۲ به ثبت رسانده است.
این اتفاق در حالی رخ داده اســت که شــاهدیم جبهه 
غرب به صورت هماهنگ تحریم های ســختگیرانه و 
بی سابقه ای علیه بخش انرژی روسیه وضع کرده است. 
ایــن اوضاع از اهمیــت حیاتی نفت خام برای عملکرد 
مطلــوب اقتصــاد جهانی نیز حکایــت می کند. پیش 
از حملــه به خاک اوکرایــن، مهم ترین خریداران نفت 
روسیه کشــورهای اروپایی بودند. روسیه برای چین و 
هند تأمین کننده مهمی محســوب نمی شد. اما از سال 

گذشته این وضعیت دچار تحول شگرفی شده است.
اکنون چین و هند بزرگترین خریداران نفت خام روسیه 
قلمداد می شوند. طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی 
در ماه گذشته این دو کشور ۸۰ درصد از صادرات نفت 
روسیه را به خود اختصاص دادند. میزان خرید نفت این 

دو کشــور در ماه گذشــته به روزانه ۸,۳ میلیون بشکه 
رسید که از نرخ میانگین خرید این دو کشور در دو سال 
گذشــته بیشتر بود. جالب است که اروپا با وجود اعمال 
تحریم مستقیم بر خرید مستقیم نفت و سوخت از روسیه، 
به واردات بیشــتر سوخت از کشورهای آسیایی به ویژه 

هند رو آورده است.
به نظر می رســد اروپا به واردات ســوخت از این مسیر 
همچنــان ادامه خواهــد داد مگر آنکه »جوزپ بورل« 
رســماً اعلام کند که این روند باید متوقف شود. رویترز 
اخیراً گزارش داد که صادرات سوخت از هند به اروپا در 
۱۲ ماه گذشــته بیش از ۷۰ درصد رشــد داشته است. در 
این گزارش آمده اســت که از دست اتحادیه اروپا برای 
تغییر این وضع کار چندانی برنمی آید چرا که در غیر این 
صورت امکان دارد به علت تورم بهای ســوخت، اروپا 

دچار رکود عمیق اقتصادی شود.
به این ترتیب در حالی که تا یک ســال پیش بیشــتر 
سوخت و نفت خام صادراتی روسیه به طور مستقیم راهی 
بازارهای اروپایی می شــد، اکنون تقریباً تمام نفت خام 
این کشــور سر از بازارهای هند و چین درمی آورد. نفت 
روسیه در این دو کشور پالایش شده و راهی بازارهای 
اروپا می شــود. تنها مسیر صادرات عوض شده و تقاضا 
برای نفت هیچ تغییری نکرده است.به خاطر بقای تقاضا 
برای نفت خام اســت که درآمدهای نفتی روســیه احیا 
شده است. اندیشکده فنلاندی تحقیقات انرژی و هوای 
پاک در گزارش اخیر خود آورده اســت که درآمدهای 
نفتی مســکو در ماه های اخیر به اوج خود پس از نوامبر 

گذشته رسیده است. نویسندگان این گزارش آورده اند که 
مجموع درآمدهای بودجه ای روسیه در ماه آوریل طبق 
روال همه ساله افت کرده است اما این را نیز افزوده اند 
که روسیه موفق شده تا گونه اصلی از نفت خام خود را 
برای نخســتین بار به بهایی بالاتر از سقف تعیین شده 

توسط آمریکا، اروپا و متحدان آنها به فروش برساند.
گزارش های زیادی درباره منافعی نوشته شده است که 
در نتیجه تحریم نفت روسیه نصیب هند و چین می شود. 
این منافع از محل تخفیف های مسکو به دست می آیند. 
اغلــب این گزارش ها نگاهــی خوش بینانه به موضوع 
تحریم هــا دارند چراکه مدعی انــد به علت تداوم روند 
صادرات نفت روسیه و حفظ ثبات قیمتی در بازار جهانی 
نفــت و در عین حال کاهش درآمدهای نفتی کرملین، 
سیاست تحریم و تعیین سقف قیمتی برای نفت روسیه 

را باید موفق قلمداد کرد.
اما آنچه در این گزارش های خوش بینانه نادیده گرفته 
می شود این حقیقت است که بهای نفت خام روسیه به 
بهــای جهانی نفت پیوند دارد و با بالا رفتن قیمت های 
جهانی، بهای نفت خام روســیه نیز افزایش می یابد. به 
بیان دیگر تقاضای جهانی نفت و به طور خاص تقاضای 
کشورهای آسیایی به قدری انعطاف ناپذیر است که هیچ 
حجمــی از تحریم نمی تواند اوضاع آن را تغییر دهد. در 
تأیید این امر گزارش اخیر بلومبرگ نشان داده که تقریباً 
یک سوم از خرید نفت چین و هند از محل صادرات سه 
کشور تأمین می شود: روسیه، ایران و ونزوئلا. این رقم در 
سال قبل آن حدود ۱۲ درصد بود. گزارش مزبور می افزاید 

که با افزایش واردات نفت تخفیف خورده، خرید نفت خام 
سایر صادرکنندگان مانند آفریقای غربی و ایالات متحده 

آمریکا به ترتیب ۴۰ و ۳۵ درصد کاهش یافته است.
طبق اعلام وزارت انرژی آمریکا، تحریم ها و سیاســت 
تعیین ســقف قیمتی علیه نفت روســیه مؤثر بوده است 
چراکه همزمان با کاهش درآمدهای نفتی روسیه، تأمین 
نفت در بازار جهانی با خللی مواجه نشده است. از این نظر 
باید تحریم ها را موفق دانست اما از آن مهم تر، تغییراتی 
اســت که این تحریم ها در مســیر ارسال محموله های 
نفتی ایجاد کرده اند. تحلیلگران می گویند که در نتیجه 
تحریم ها، روسیه برای صادرات خود به دو کشور عمده 
خریدار نفت وابســته شــده است. به موازات آن با وجود 
رکورد زدن صادرات ســوخت آمریکا، وابستگی اروپا به 

چین و هند برای واردات سوخت افزایش یافته است.
چین و هند دو اقتصاد آسیایی هستند که انتظار می رود 
در کنار سایر کشورهای آسیایی هم در کوتاه مدت و هم 
در بلندمدت محرکان رشد تقاضا برای نفت خام باشند. 
این امر برخلاف میل اتحادیه اروپا تضمینی برای حفظ 
بازار نفت روســیه در بلندمدت اســت. حتی در صورت 
موفق نبودن تلاش های اروپا برای برقی سازی اقتصاد 
خود و دور شدن از سوخت های فسیلی طبق انتظارات 
موجود، واقعیتی که ذکر شد مشوق دیگری است تا اروپا 
بر تلاش خود به منظور کاهش مصرف نفت بیفزاید. اما 
اروپا هر چقدر تلاش کند، بعید است تغییری در میزان 

تقاضای جهانی نفت ایجاد شود.
منبع: اویل پرایس ��

چرا تحریم های نفتی غرب بی نتیجه است
»تدبیر تازه « گزارش می دهد

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

هر یک ساعت فعالیت نیروگاه ۱۵۰۰ مگاواتی ۶ میلیارد تومان هزینه دارد
بــرای هر یک ســاعت فعالیت نیروگاه ۱۵۰۰ مگاواتــی حدود ۱۲۰ هزار دلار 
معادل ۶ میلیارد تومان هزینه می شود و بر این اساس در هر کشوری با اجرای 
طرح هــای مدیریــت مصرف و صرفه جویی از احداث یک نیروگاه مازاد با توان 
تولید ۱۲۰۰ مگاوات برق جلوگیری می شود.با صرفه جویی در صنعت برق ذخیره 
مالی مناســبی صورت می گیرد، به طوری که از ۱.۵ میلیارد دلار هزینه احداث 
نیروگاه، با احتساب ساعات فعالیت مفید این نیروگاه به صورت سالانه حداقل 
۷۰۰ میلیون دلار معادل ۳۵ هزار میلیارد تومان در این کشور صرفه جویی رقم 
خواهد خورد. بر اساس همین اصل مهم در بسیاری از کشورهای جهان شاهد 

مدیریت مصرف برق در کل طول سال به ویژه در ایام اوج بار مصرف هستیم 
و دولت ها تلاش می کنند با روش های مختلف از جمله ارائه پاداش و یا جریمه 
شهروندان خود را به صرفه جویی در مصرف انرژی برق ترغیب کنند. به طور 
مثال در کشور آمریکا که سالانه ۱۵ تا ۲۰ دوره اوج مصرف وجود دارد، در ایام 
اوج مصرف تعرفه برق تا ســه برابر قیمت تمام شــده )۱۰ ســنت برای هر کیلو 
وات ساعت( افزایش می یابد تا از این طریق اولًا تلاش شود مصرف مشترکان 
کاهش پیدا کند و ثانیاً مشترکان پر مصرف هزینه بیشتری بابت مصرف برق 
پرداخت کنند تا شــرکت های تولید کننده برق متضرر نشــوند. موضوع دریافت 

قیمت تمام شــده تولید برق از مشــترکان )هر کیلووات ساعت ۵۰۰۰ تومان( و 
جریمه مشترکان پر مصرف در بسیاری از کشورهای جهان در حالی است که 
در ایران استراتژی ارائه پاداش با هدف ترغیب مشترکان به صرفه جویی مورد 
تأکید است و تلاش می شود از این مسیر مشترکان بخش خانگی مصرف خود 
را کاهش دهند. در همین راستا در دو سال اخیر موضوع مدیریت مصرف برق از 
طریق ارائه پاداش در کنار سایر برنامه ها مورد تأکید و توجه ویژه قرار گرفت و 
در تابستان سال گذشته ارائه پاداش ۴ برابری و در سال جاری طرح ارائه پاداش 

۲۰ برابری صرفه جویی بخش خانگی به اجرا در آمد
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ما بالاخره متوجه نشدیم این چه ماگلومانیای فرهنگی است 
یا به قولی این تخم لقَ را کدام شیر پاک خورده )یا دامداران 
شاید هم میهن خورده( در دهان مردم شکسته است که یک 
عده باد در غبغب می اندازند و با تبحر می گویند ضریب هوشی 
ایرانیان کاهش پیدا کرده اســت؟! یا اینکه زبانم لال ســرانه 
مطالعه در کشور کم شده است؛ فرار مغزها شدت گرفته است؛ 

سواد دیجیتال ایرانیان پائین است و…؟!
درســت اســت که از قدیم گفته اند کار ما نیست شناسایی راز 
گل ســرخ ولی این دلیل نمی شــود، خلق الله به مقوله قدرت 
ذهن و کتاب و فرهنگ کتاب بی توجه باشــند! ناگفته نماند 
مقوله کتاب با سرانه مطالعه تفاوت های اساسی دارد چرا که 
ســابق بر این، یک نفر که همه چیز را می دانســت و به قول 
معروف گوشی دستش بود کتاب می نوشت و بقیه می خوانند؛ 
اما الان که »همه چیز را همگان دانند«، خلق الله همه دست 
به صفحه کلید شــده اند و کتاب می نویســند؛ و هیچ کس هم 

نمی خواند!
حــق هــم دارند. به هرحال عمرِ گرانی که بنا به مشــاهدات 
شــخصی حافظ، از آب روان تندتر می گذرد، ارزشی به مراتب 
بیشــتر از طــلا و جواهر دارد کــه آدم وقتش را برای خواندن 
کتاب هدر بدهد! )بله … چی شــده؟ شعر مال حافظ نیست. 
مگه حافظ صبح تا شب کنار جوی آب نمی نشست و گذر عمر 
رو آچارکشــی نمی کرد؟! نه آقا این شــعر »تندتر از آب روان، 

عمر گران می گذرد«، مال سهرابه!(
حالا هر کی … به هرحال در این شرایط خاص که »در چشم 
خرده بینان هر نقطه صد کتاب اســت«، مردم بیشــتر ترجیح 
می دهند کتاب بنویسند تا اینکه کتاب بخوانند. اصلًا چه معنا 
دارد کسی که گوشت کیلویی خداد تومان و هویج آمریکایی 
کیلویی ۴۰۰ هزار تومان می خورد، کتاب بخواند؟! کسی که 
کاشانه اش متری ۳۰۰ میلیارد می ارزد، قیمت ماشینش برابر با 
حقوق یک سال ۲۰۰ تا کارگر ایران خودرو است، یا باید کتاب 
اورجینال بخرد برای دکوراســیون کتابخانه لاکچری اش یا 
برای نســل های بعدی از تجاربش کتاب بنویســد! در جریان 
هســتید که این روزها نوشتن کتاب مثل داشتن شماره روند، 
ژن خوب، ویلای شــمال، ماشین میلیاردی، مدرک دکتری، 
پوشــاک برند و … حســابی کلاس دارد. شاهد مثال حضور 
گســترده ســلبریتی های کاربراتوری و پیژامه پوش در این 
عرصه است که بعد از فتح تمام تپه های فرهنگی مملکت از 
آوازخوانی، نقاشــی، شاعری، مجری گری گرفته تا اظهارنظر 
در خصوص عرق ســوز شدن رانندگان کامیون، واردات کود 
انســانی و … اخیــراً بــه گل کاری روی تپه های فرهنگ و 
نگارش کتاب روی آورده اند و بدون اطلاع قبلی یا آهن گفتن 
و سرفه کردن، یهویی نویسنده می شوند! تازه برای کتابشان، 
جشن تولد، جشن شابک، جشن امحاء ببخشید جشن امضاء 

و … هم می گیرند!
از ســویی قرار نیســت هر شــاخص یا آماری که اروپایی ها و 
غربی ها به آن اســتناد می کنند، ما هم ســریع آن را حلوا حلوا 
کنیم و ساعتمان را بر اساس مدل آماری آنها کوک کنیم. خدا 
همه رفتگان شما بیامرزد، خدا بیامرز پدر عمو سیفی )سرایدار 
مفخم مدرسه ما(، مرده شور بود. اما در بحث دستمزد خداوکیلی 
انصــاف را رعایت می کرد. مثــلًا اگر مرده چاق بود، کیلویی 
حساب می کرد یا اگر مرده دراز بود، متری دستمزد می گرفت! 
اگر هم میت جمع و جور بود بود یا چند میت به صورت فله ای 

یا تصادف کرده می آوردند، آن ها را دانه ای می شست!
در مورد کتاب هم می توانیم شاخص کتاب خوانی را مختصری 
آچارکشــی کنیم و با کمی تغییر مثلًا به جای »ســرانه مطالعه 
کتاب«، »ســرانه نگارش کتاب« را مورد اســتناد قرار بدهیم! 
تازه الان یارانه ای بابت نوشتن کتاب پرداخت نمی شود. کافی 
است رسانه میلی اعلام کند بابت نوشتن کتاب دو ریال یارانه 
پرداخت می شود، اگر صف جلوی وزارت ارشاد از صف جلوی 

نانوایی ها شلوغ تر نشد، گردن نازک حقیر!
یا حتی می توانیم به جای اعلام »دقایق مطالعه در روز«، »تعداد 
کتاب ها یا صفحات مطالعه شده« در روز را معیار قرار بدهیم. 
در جریان هســتید که در گذشــته ادبا و شعرا کتاب می نوشتند 
این هوا که اگر کســی از آمادگی بدنی کافی برخوردار نبود، 
هنگام جابجایی کتاب، رباط صلیبی پاره می کرد! این طوری 
بود که قدما از کتاب برای گرو گذاشتن هم استفاده می کردند 
و شاعر می گفت: »از بس کتاب در گرو باده کرده ایم / امروز 

خشت میکده ها از کتاب ماست«!
امــا الان کتاب درآمــده به اندازه قوطی کبریت که به درد باد 
زدن مَنقل هم نمی خورد چه رسد به گرو گذاشتن در میکده؟! 
یا کتاب چاپ شده که ۴ تا هم نویسنده دارد و با احتساب جلد 
گالینگور، قطر آن به ۸ ســانتی متر نمی رســد ولی خود کتاب 
کلًا بیست صفحه است که دوسوم آن هم فهرست و تقدیم به 
همسر و فرزند و در و دیوار و همسایه و … است! با این حال 
وقتی صحبت از افزایش آمار می شود، مسئولان ما قند شکسته 
فریمان در دلشان آب می شود چراکه با خواندن ده پانزده جلد 
از ایــن کتاب ها در روز، هر ایرانی می تواند به تنهایی ســرانه 
مطالعه کشــور را کیلومترها جابجا کند تا جایی فنلاندی ها، 
دیگر ۴۴ دقیقه مطالعه شان در روز را به رخ ما نکشند و مجبور 

شوند جلوی ما لنگ بیندازند!

سرانه نگارش کتاب

طنزروز

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

سید ابوالفضل بهره دار
روزنامه نگار

یادداشت

سیاســت های تعدیل اقتصــادی دولت که به منظور 
مهــار تورم در ســال جدید برای بهبــود اقتصادی 
دنبال می شــود با اعمال مدیریت و ارائه برنامه های 
اجرایــی بایــد به یاری کســب وکارهای مادر نظیر 
صنعــت حمل ونقل ریلی جهت تحریک موتور مولد 
فعالیت های اثر بخش در کشور فعال شود لذا می تواند 
این مهم علاوه بر توســعه اقتصادی کشور به تأمین 
رفــاه عموم مردم منتهــی گردد. برنامه های صنعت 
ریلی کشــور بر اســاس در راستای شعار سال فراهم 
کردن قطعات یدکی ناوگان قطارها از طریق تأمین 
از عرضه کننــدگان داخلــی با بالاترین کیفیت برای 
رفــع نیازهای صنعت ریلی بــا حداکثر کارایی باید 
صــورت گیرد که چنین امیــد می رود با به کارگیری 
تکنولوژی های جدید و برتر برای شــکوفایی صنعت 

حمل ونقل ریلی است.
اهمیت صنعت حمل ونقل ریلی ��

صنعت حمل ونقل ریلی در هر کشوری از صنایع مادر 
در کشورها به شمار می رود. زیرا بار اصلی جابه جایی 
کالا و مسافر و افزایش رفاه عمومی را برعهده دارد. 
ازاین رو اســتواری آن از اهمیت بســیاری برخوردار 
می باشــد. صنعت ریلی یکی از برجسته ترین مسائل 
تکنیکی و استراتژیک در جهان است که سنگ بنای 
توســعه به شــمار می رود. توسعه صنعت حمل ونقل 
ریلی در کشور مستلزم وجود زیرساخت های مناسب 
و ســازکارهای به روز شــده و بهــره مندی از تمام 
ظرفیت ها و حضور بازیگران اصلی اســت که بدون 
این توســعه متوازن بهمــراه تکنولوژی امکان پذیر 

نمی باشد.
نیازهای عمده صنعت حمل ونقل ریلی کشور ��

عمده ترین نیازهای صنعت ریل کشــور در راستای 
ارائه خدمات باکیفیت می تواند در کاهش هزینه های 
انــرژی، مدرن ســازی تجهیزات ریلــی، بالابردن 
ســطح تخصص عامل انســانی، انعطاف پذیری در 
ارائــه خدمات و ســازگار نمــودن تجهیزات ریلی با 

محیط زیست است.

پرهیز از قیمت های دستوری در حمل ونقل ریلی ��
یکی از وظایف مهم دولت در قبال صنعت حمل ونقل 
ریلــی که به منظور ســاماندهی ایــن صنعت انجام 
می شــود ارتقای رقابت پذیری این صنعت از طریق 
لغو انحصارها و واگذاری آن به بخش خصوصی برای 
ارائه خدمات بهینه اســت؛ ازاین رو لازم است ضمن 
اصلاح ساختار و مسئولیت های نهادهای بالادستی 
نظیر وزارت راه و راه آهن به منظور تقویت حضور فعال 

بخش خصوصی اختیارات حاکمیتی اصلاح گردد.
ارتقای سطح ایمنی صنعت حمل ونقل ریلی ��

ضرورت جلوگیری از بروز سوانح از طریق ایمن سازی 
زیرســاخت ها و بهره گیری از سیستم های هوشمند 
نظارت و کنترل می تواند صرفه جویی قابل ملاحظه ای 
در هزینه های مســتقیم و غیرمســتقیم این صنعت 
باشــد که از طریق ســرمایه گذاری و انتقال صحیح 

تکنولوژی میسر می شود.
ایجاد بانک جامع صنعت حمل ونقل ریلی ��

بهره بــرداری بهینه از ظرفیت های ریلی هر منطقه 
مســتلزم استقرار سامانه های جامع حوادث و سوانح 
ریلــی و دریافــت اطلاعات دقیق از تمامی نواحی و 
بخش های زیرمجموعه است که می تواند در تحلیل 

و تدوین اهداف و برنامه های ایمنی و پاسخگویی به 
تقاضاهای ایمنی و بهبود نظام نگهداری و تعمیرات 

در این صنعت است.
توســعه صنعت حمل ونقل ریلــی مهم ترین  ��

مأموریت دولت برای رشد تولید
قانون برنامه توسعه کشور به دولت اجازه داده است 
برای توســعه حمل ونقل ریلی کشور و افزایش سهم 
بار و مســافر بخش هــای غیرحاکمیتی را به بخش 
خصوصــی واگذار نماید و زمینه بهره مندی از منابع 
داخلی و خارجی برای رشــد و پیشــرفت این صنعت 
کلیــدی را فراهم نمایــد. از جمله وظایف دولت در 
این عرصه می تواند پیاده ســازی پروژه های تجهیز 
و افزایــش ظرفیــت، دوخطه کردن و برقی نمودن و 

مواردی ازاین دست باشد.
جمع بندی ��

ایجاد شــرایط مطمئــن برای شــکوفایی صنعت 
حمل ونقل ریلی مستلزم توجه به نکات متعدد است 
که از جمله می توان ارتقای بهره وری زیرساخت های 
ریلی، تشــویق کارآفرینی در حوزه حمل ونقل ریلی، 
سازمان دهی مراکز علمی و پژوهشی در حوزه ریلی 
و شفاف نمودن قوانین و مقررات حاکم بر این صنعت 

به منظور فعالیت همه دســت اندرکاران اقتصادی و 
فعالان در این حوزه است. برخی دیگر از عواملی که 
می تواند مزید بر موارد فوق الذکر باشــد عبارت است 
از نوسازی مستمر تجهیزات و تسهیلات ریلی، توجه 
همه جانبه به امور فنی و مهندسی، نرم افزاری و توسعه 
مهارت عامل انســانی، نوســازی ناوگان فرسوده، 

تقویت مدیریت و غیره... در این صنعت باشد.
دراین بین لازم اســت دولت در تدوین سیاســت ها و 
مقررات ریلی جســارت و تحمل خســارت های موقت 
را داشــته و بداند با گــردش صحیح چرخ های صنعت 
حمل ونقل ریلی زیان های موقت در آینده جبران خواهد 
شــد. انطباق سیاست ها با نیازهای صنعت حمل ونقل 
ریلی زمینه مؤثر دســتیابی تداوم و رشــد فعالیت های 
ریلی است.پیشــرفت صنعت حمل و نقل ریلی مستلزم 
لحاظ نمودن تأثیر تقاضا و رقابت اســت از ســئی دیگر 
لازم است مسیر توسعه و نوگرایی این صنعت متناسب 
از طریق افزایش ســرعت، کاهش هزینه های حمل و 
نقل بار و مســافر، افزایش ایمنی و راحتی مســافران و 
ارائه خدمات بهتر در پیش گرفته شود. این مهم سبب 
می شــود ظرفیت های بالقوه این صنعت در بلند مدت 
بافعل شده و زمینه تحولات عظیم در این صنعت باشیم.

برخی راهکارهای اســتراتژیک برای این صنعت به 
شرح زیر پیشنهاد می شود:

 اجرای بی چون و چرای طرح جامع حمل و نقل
 در اولویت قرار دادن مسیرهای ریلی برنامه ریزی 
شده به منظور افتتاح ایستگاه های مهم و اضطراری
 توسعه کمی و کیفی و طراحی مناسب ایتگاه ها که 
عــلاوه بــر ایجاد و افزایش قابلیت اطمینان از انجام 
منظم حرکت های باری و مســافری قطارها با سایر 

ابعاد تقاضا نیز تناسب داشته باشد.
  افزایش ناوگان ریلی

  توجه به سرمایه گذاری و حرکت به سمت خصوصی 
سازی واقعی

  نوســازی ساختار اداری و تشکیلاتی صنعت حمل 
و نقل ریلی برای افزایش کارایی

  بهینه نمودن فرآیند تشکیل و اعزام قطارها
 احــداث خطــوط ریلــی جدیــد چنانکــه بتواند 
 سیاســت »درب تــا درب« را در این صنعت محقق

 سازد.

حمل ونقل ریلی، صنعت آینده ساز کشور


